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Punkt 1: Ansøgning om orlov - indkaldelse af stedfortræder (D)

00.22.02-G01-3-20

Beslutning

Godkendt.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 16:

Anbefales.

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

Brian Sigtenbjerggaards anmodning om orlov i perioden fra 14. december 2020 og indtil 13. marts 2021 (begge
dage inkl.) godkendes
Brian Bøge Christensen indkaldes som stedfortræder i samme periode.

Sagsfremstilling

Brian Sigtenbjerggaard anmoder om orlov fra sine kommunale hverv i perioden fra 14. december 2020 og indtil 13. marts
2021 (begge dage inkl.).

Styrelsesloven § 15, stk. 2 nævner en række omstændigheder, der kan begrunde, at et medlem har lovligt forfald:
Helbredstilstand, graviditet, barsel eller adoption, varetagelse af andet offentligt hverv, forretninger eller lignende.

Brian Sigtenbjerggaards fravær begrundes i ”forretninger” (varetagelse af sit erhverv som selvstændig).

Brian Bøge Christensen (V) indkaldes som stedfortræder for Brian Sigtenbjerggaard (V) i perioden.

Brian Bøge Christensen indtræder som stedfortræder for Brian Sigtenbjerggaard i følgende hverv:

Teknik- og Miljøudvalget

Erhverv, Vækst- og Bosætningsudvalget

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.



Punkt 2: Forslag til procedure og tidsplan for budget 2022-2025 (D)

00.30.02-S55-18-20

Beslutning

Godkendt.

Mindretalsudtalelse fra Socialdemokratiet om, at de agter at stille krav om annuleringen af 0.5% besparelsens samt den
manglende demografifremskrivning i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger for budget 2022-25.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 7:

Anbefales.

Indstilling

Borgmesteren indstiller at

forslag til budgetprocedure godkendes
forslag til politisk tidsplan for budget 2022-2025, budgetopfølgning 2021 og regnskab 2020 godkendes.

Sagsfremstilling

Byrådet har valgt at nedsætte 5 politisk styrede arbejdsgrupper, hvor den ene har budgetproceduren som opgave.
Borgmesteren er tovholder for gruppen og fremsætter forslag til procedure og tidsplan for budget 2022-2025.

Udgangspunktet for procedure og tidsplan er den økonomiske politik, budgetforliget for 2021 og mødeplanen for det
politiske arbejde i 2021. Der er lavet forslag til tidsplan for budget 2022-2025, hvori også plan for regnskabsafslutning
2020 og budgetopfølgning 2021 er inkluderet. Tidsplanen er adskilt fra proceduren, således at proceduren alene beskriver
indholdet i de væsentligste aktiviteter i budgetprocessen.

Proceduren omfatter:

de væsentligste aktiviteter i forbindelse med budgetlægningen,
en præcisering af hvilke aktører/personer, der er involveret: byråd, økonomiudvalg, fagudvalg, direktion,
afdelingschefer, aftaleholdere, brugerbestyrelser, MED-udvalg, råd og foreninger.
hvilke produkter der skal udarbejdes, hvad de skal indeholde, og hvem der skal modtage dem.

Proceduren er overordnet som dette års budget, men adskiller sig ved følgende:



Tekniske korrektioner omfatter også tekniske forslag med undtagelse af 50% demografisk udvikling og nye
byrådsbeslutninger efter vedtagelsen af budget 2020, der har virkning for budget 2022-25 - disse kan fremsættes
som ønsker til budgettet. Begrebet tekniske forslag udgår derfor helt af budgetproceduren.
Der afholdes et 1-dags budgetseminar i maj, hvor direktionen orienterer om særlige temaer for budget 2022-25.
Endvidere drøfter byrådet anlægsforslag, og orienteres om forventet anlægsforbrug i 2021 samt anlægsforslag og
oplæg til anlægsbudget for 2022-2025.
Det anses for vigtigt at foreninger og lokalråd har mulighed for at indsende ønsker til budget. Når endeligt budget
foreligger får alle der har indsendt ønsker besked fra administrationen om deres ønsker er imødekommet eller ej.

Budgetprocedure:

Direktionen anbefaler, at proceduren tager sit udgangspunkt med dannelse af et basisbudget som første fase.
Basisbudgettet er en videreførelse af nuværende års budget løftet til 2022 pris- og lønniveau tillagt tekniske korrektioner.
På indtægtssiden beregnes skatter, tilskud og udligningsbeløb ved statsgarantien.

Ved tekniske korrektioner forstås følgende ændringer:

ændringer som følge af at nogle besluttede besparelser i tidligere budgetforlig har stigende effekt i overslagsår,
det i budgetforliget for 2021 besluttede generelle effektiviseringskrav på 0,5% i 2022, fra 2023 og frem er ikke
indarbejdet effektiviseringskrav.
50% af konsekvenserne af den forventede demografiske udvikling med udgangspunkt i de af byrådet vedtagne
budgettildelingsmodeller,
ny lovgivning, hvor ændringen overstiger 25.000 kr. – mindre ændringer indarbejdes ikke,
budgetrettelser/øvrige ændringer til forudsætninger for budgettet, herunder indkøbsbesparelser og
kontraktændringer,
forventede mængde- og prisændringer på arbejdsmarkedsområdets forsørgelsesudgifter, hvor kommunens udgifter
er vanskeligt styrbare og er forpligtet til et udefra givet ydelsesniveau, og
ændringer i renter og afdrag.

De resterende 50% af konsekvenserne af den forventede demografiske udvikling, og nye byrådsbeslutninger efter
vedtagelsen af budget 2021, der har virkning for budget 2022-25 kan fremsættes som ønsker til budgettet.

Umiddelbart før budgetseminaret i efteråret vil høringsberettigede få mulighed for at afgive høringssvar, som vil indgå i
materialet til byrådets drøftelser på budgetseminaret. Op til byrådets 2. behandling vil høringsberettigede igen få
mulighed for at afgive høringssvar, som vil blive forelagt byrådet ved 2. behandlingen.

Budgetseminaret afholdes den 9-10. september 2021. Hvis der i forbindelse hermed indgås budgetforlig, udsendes det til
aftaleholdere, MED-organisationen, bestyrelser og råd. Direktionen koordinerer eventuelle aktiviteter som følge af et
budgetforlig. Økonomi- og Planudvalget og byrådet har 1. behandling af budgetforslaget henholdsvis den 7. september
2021 og 13. september 2021. Der er frist for indsendelse af politiske ændringsforslag den 28. september 2028, og 2.
behandlingen finder sted henholdsvis den 5. oktober 2021 og 11. oktober 2021.

Efter byrådets vedtagelse af budgettet færdiggør Økonomiafdelingen budgettet. Direktionen sikrer, at eventuelt vedtagne
reduktioner og diverse konsekvenser for serviceniveauet bliver indarbejdet og beskrevet i det endelige budgetdokument.



Alle foreninger og lokalråd, der har indsendt ønsker til budgettet, får besked fra administrationen om deres ønsker er
imødekommet eller ej, når endelig budgetaftale foreligger.

Budgetmæssige konsekvenser

Bilag

forslag til procedure budget 2022 pr 26-11-2020

forslag til politisk tidsplan for budget 22 pr 26-11-2020



Punkt 3: Finansiel strategi (D)

00.00.00-P22-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 12:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

forslaget til ajourføring af Ikast-Brande Kommunes finansielle strategi godkendes.

Sagsfremstilling

Økonomiafdelingen fremsender forslag til ajourføring af Ikast-Brande Kommunes finansielle strategi.

Formålet med den finansielle strategi er, at fastlægge de overordnede rammer for Ikast-Brande Kommunes finansielle
risikostyring for både aktiv- og gældsporteføljer. Samtidig beskrives ansvarsforholdende for kommunens financielle risici
og de dertil hørende beslutninger og kompetencer.

Det betyder, at den finansielle strategi er en række retningslinjer for, hvordan kommunen styrer sine likvider,
investeringer i obligationer og andre værdipapirer samt sine lån.

Målet med at have en aktiv strategi for kommunens værdipapirer er at optimere afkastet og for kommunens låneportefølje
at reducere finansieringsomkostningerne – begge dele dog også med minimering af risici for øje.

Den finansielle strategi tilpasses løbende lovgivningsmæssige ændringer og revurderes afhængigt af udviklingen i de
finansielle markeder.

Den finansielle strategi er opdateret på nedenstående2 punkter i forhold til den tidligere godkendte strategi:

1) Afsnit 3. Finansielle aktiver og samarbejde med pengeinstitutter:



Allokeringen af de langfristede finansielle aktiver er ændret fra:

Danske obligationer 0 til 100 pct. Korrigeret varighed 0 til 5 år

Aktier 0 til 15 pct.

Erhvervsobligationer 0 til 15 pct.

Højrenteobligationer 0 til 15 pct.

til følgende allokering:

Danske obligationer 0 til 100 pct.*)

Aktier, erhvervsobligationer og højrente obligationer 0 til 30 pct.

*) Den korrigerede varighed skal være 0 til 5 år.

Hensigten med ændringen i allokeringen er i højere grad at tilskynde kapitalforvalerne til at arbejde på at optimere
afkastet på værdipapirne uden at den samlede risico er forøget.

2) Afsnit 4. Ansvarlig investeringspolitik

I afsnittet om ansvarlige investeringer er de virksomheder Ikast-Brande Kommune ikke tolererer investeringer i ændret
fra:

- våbenproduktion

til:

- tobak

- våben

- alkohol

- voksenunderholdning

- spil

- fossile brændstoffer

Desuden er afsnittet udbygget med operationelle forhold i forhold til evetuelle investeringer i ovennævnte sektorer:



"Det er en målsætning for Ikast-brande Kommune, at virksomheder der investeres i ikke har omsætning i de ovennævnte
sektorer. Af oprationelle grunde anerkendes det dog, at visse virksomheder kan have en en minimal omsætning indenfor
de ovennævnte uønskede sektorer. Derfor accepteres der en tærskelværdi på 5 pct. forstået således, at op til 5 pct. af en
virksomhedsomsætning kan stamme fra de uønskede sektorer. Dette skal dog forstås som en operationel maksimal grænse
der ikke ønskes udnyttet.

Omkring fossile brændstoffer defineres investeringer, således, at det er en målsætning der ikke investeres i
kulproducenter, kulforbrugende virksomheder og kontroversiel olieudvinding. Ved kulforbrugende virksomheder menes
der forsyningsvirksomheder og her kan der eventuelt accepteres en højere tærskelværdi vedrørende, hvilke
forsyningsvirksomheder der skal udelukkes fra investeringsporteføljen.

Ikast-Brande Kommune foretrækker, at investeringsporteføljen udvælges på basis af en ESG scoremodel (Enviroment,
Social responsibility and Governance), hvilket kommunens kapitalforvaltere opfordres til at bruge. Dermed tilskyndes alle
former for virksomheder til at vise og tage et samfundsansvar.

Ikast-Brande Kommune ønsker ikke at investere i virksomheder der medvirker til skatteunddragelse. Derfor opfordrer
Ikast-Brande Kommune sine kapitalforvaltere til ikke at investere i selskaber der medvirker til skatteunddragelse. Ikast-
Brande Kommune ønsker, at kommunens kapitalforvaltere i videst muligt omfang undgår investeringer i de lande EU
definerer som "skattely stater" samt, at kommunens kapitalforvalterenaturligvis overholder en eventuel EU-sanktionsliste
der måtte opstå på baggrund af EU's beslutning.

Kommunens investerede midler må ikke administreres af selvstændige kapitalforvaltere, investeringsforeninger, og andre
lignende selskaber, som benytter, bidrager til eller vejleder om skatteunddragelse.

Det forventes, at Ikast-Brande Kommunes kapitalforvaltere er bekendt med, og efterlever EU's og Danmarks
sanktionsliste over lande som der ikke må investeres i."

Ændringen er motiveret i at markedet har indrettet sig på at størstedelen af de offentlige investeringer foretages med disse
berænsninger.

Bilag:

Forslag til Finansiel strategi - Okt 20 - Version 2

Finansiel strategi 2. Marts 2015

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Forslag til Finansiel strategi - Okt 20 - Version 2

finansielstrategiendelig02032015



Punkt 4: Ansøgning fra Vores Ikast om corona-hjælp (D)

00.00.00-A00-72-20

Beslutning

Simon Vanggaard ønsker sagen til afstemning, idet han gerne ser, at kommunen betaler det fulde beløb på 85.000 kr. til
Vores Ikast.

4 stemmer for (Annette Mosegaard, Kirsten York Helms, Heinrich Rune og Simon Vanggaard) og resten (19
byrådsmedlemmer) stemmer imod

Herefter bragte borgmesteren Økonomi- og Planudvalgets indstilling til afstemning, som blev godkendt med 23 stemmer
for.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 13:

Der ydes et ekstra engangstilskud på 30.000 kr. til Vores Ikast. Beløbet finansieres af Covid-puljen i budget 2021.

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

ansøgningen drøftes.

Sagsfremstilling

Vores Ikast har igangsat en række aktiviteter, som skal sikre, at borgere fortsat handler lokalt, også her i juletiden. Det
være sig Ramasjang-Mysteriet, fredagsmarkederne, drømmejul konkurrencen, besøg af julemanden og hans kone etc.
Disse aktiviteter kræver blandt andet, at der er ekstra opsynspersonale, sådan at der ikke forsamles for mange mennesker
samme sted.

Vores Ikast ansøger om kommunal støtte til dækning af denne ekstra driftsudgift, som er opstået i forbindelse med
foreningens aktiviteter sammenholdt med kravet om synligt opsynspersonale i Strøgcentret. Vores Ikast anslår den ekstra
driftsudgift til 85.000 kr. + moms.

Administrationen gør opmærksom på, at butikkernes udgifter i relation til corona, ikke kan støttes med kommunale
tilskud.

Vores Ikast modtager årligt et driftstilskud på 300.000 kr. fra kommunen, som blandt andet kan anvendes til igangsætning
af aktiviteter, løn eller lignende.

Budgetmæssige konsekvenser



Et evt. tilskud kan bevilges fra Byrådets covid-19 usikkerhedspulje, som blev afsat i forbindelse med budget 2021.



Punkt 5: Nørre Snede - Byggemodning - Bevilling til undersøgelser og
projektering (D)

13.06.02-G01-31-20

Beslutning

Godkender Økonomi- og Planudvalgets indstilling, og Byrådet tiltræder indstillingens øvrige punkter om forundersøgelse
inden udbud af Rørbækvej 11B.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 14:

Økonomi- og Planudvalget anbefaler, at der gennemføres museumsundersøgelser hurtigst muligt, hvorefter sagen
genoptages.

Beløbet finansieres af jordforsyningen.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udviklingen af Kildebakken stilles i bero
den resterende del af den bevilling, der tidligere er givet til projektering og museumsundersøgelse, anvendes i stedet
til forundersøgelser og eventuel projektering af arealet nord for Kildebakken
storparcellen på Rørbækvej 11B, Nørre Snede forundersøges inden udbud. Prisen på 70.000 kr. for
forundersøgelsen tillægges udbudsprisen
der gives en anlægsbevilling (udgift) på 70.000 kr. til forundersøgelsen på Rørbækvej 11B på konto 002
der gives en anlægsbevilling (indtægt) på 70.000 kr. til forundersøgelsen på Rørbækvej 11B på konto 002
beløbene frigives og finansieres af kassen.

Sagsfremstilling

Byrådet bevilligede den 5. oktober 2020 500.000 kr. til undersøgelser og projektering af et areal øst for Kildebakken,
Nørre Snede forud for byggemodning til boliggrunde.

(Blåt areal på kort) Herning Museum har nu afsluttet forundersøgelserne og har budgetteret med, at det vil koste
1.350.000 kr. at foretage udgravning af arealet. En udgravning er en forudsætning for, at der kan bygges på arealet.

Omkostningerne til udgravning vil være en del af prisen på byggemodningen, hvilket vil medføre, at grundprisen for de
enkelte parceller vil stige. Grundsalg vurderer, på baggrund af kendskabet til tidligere salg i Nørre Snede, at det kan være
vanskeligt at opnå fuld omkostningsdækning på de udstykkede boliggrunde, hvis omkostninger til arkæologi skal lægges
oveni. En beslutning om at gennemføre de arkæologiske arbejder kan derfor betyde en lang liggetid og dermed en
kapitalbinding for Ikast-Brande Kommune. Af disse grunde anbefales det at fastholde den konkrete ejendom til
landbrugsformål og forsøge sig på naboarealerne nord for Kildebakken i stedet.



(Rødt areal på kort) Ikast-Brande Kommune ejer et areal nord for Kildebakken, som delvist er forundersøgt og udgravet.
Det areal, der er udgravet, kan anvendes til en fremtidig boligudstykning. Den resterende del af arealet kan forundersøges,
således at det areal eventuelt kan anvendes til en fremtidig boligudstykning. Det vil kræve en lokalplan at kunne bygge
åben lav på arealet. Lokalplanprocessen kan igangsættes, når det sidste areal er forundersøgt.

(Blåt areal på kort) Alternativt kan Byrådet beslutte at fastholde udviklingen af Kildebakken som tidligere besluttet, med
den mulige konsekvens, at liggetiden og dermed kapitalbindingsperioden bliver lang for de kommende 14 boliggrunde på
Kildebakken.

(Gult areal på kort) Byrådet besluttede den 5. oktober 2020 at udbyde ca. 17.000 m² som storparcel i Nørre Snede.
Storparcellen er en del af arealet nord for Kildebakken. Grundsalg forslår derfor, at storparcellen forundersøges inden
udbud. Prisen for forundersøgelsen tillægges udbudsprisen. Såfremt det viser sig, at arealet skal udgraves, indhenter Ikast-
Brande Kommune en pris på udgravningen og oplyser herom i udbuddet af storparcellen.

Kortet viser:

- med grøn Kildebakken

- med blå det areal, der netop er blevet forundersøgt

- med rød det areal, der forslås forundersøgt i forhold til eventuel fremtidig boligudstykning

- med rød skravering det areal, der er forundersøgt og udgravet

- med gul storparcellen, som forslåes forundersøgt forud for et udbud



Området er markeret med rødt i forhold til Nørre Snede by.

Budgetmæssige konsekvenser

Der er tidligere bevilliget 500.000 kr. til forundersøgelse og projektering øst for Kildebakken. Det har kostet ca. 107.000
kr. at få foretaget forundersøgelse af arealet. Der er derfor 393.000 kr. der kan anvendes til forundersøgelser og eventuel
projektering af arealet nord for Kildebakken. Der søges en anlægsbevilling (udgift) på 70.000 kr. til forundersøgelsen på
Rørbækvej 11B på konto 002. Der søges en anlægsbevilling (indtægt) på 70.000 kr. til forundersøgelsen på Rørbækvej
11B på konto 002. Beløbene frigives og finansieres af kassen.



Punkt 6: Godkendelse - Kommissorium for § 17,4-udvalg - Planlægning for
store solcelleanlæg (D)

01.02.00-G01-52-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 24:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der nedsættes et § 17,4-udvalg for planlægning for store solcelleanlæg
kommissoriet for § 17,4-udvalget godkendes, som beskrevet i sagsfremstillingen
De fem politiske grupper i Byrådet indmelder, hvem der deltager i §17,4-udvalget.

Sagsfremstilling

Byrådet kan efter § 17 stk. 4 i lov om kommunernes styrelse nedsætte særlige udvalg til at varetage bestemte opgaver,
eller til at udføre forberedende eller rådgivende funktioner for Byrådet, Økonomiudvalget eller et af de stående udvalg.

I denne sag defineres §17,4-udvalgets arbejde nærmere i form af et kommissorium.

Kommissorium for § 17,4-udvalget for planlægning for store solcelleanlæg

Udvalgets formål og opgaver:

Udvalget skal drøfte, hvorvidt der skal planlægges for solceller i Ikast-Brande Kommune, herunder hvilke principper der i
så fald skal være styrende for planlægning af store solcelleanlæg i det åbne land.

Udvalgets sammensætning:

Den politiske repræsentation består af de byrådsmedlemmer, der ønsker at deltage. Partiformændene tilmelder deltagere
til udvalgsformanden. Formand for udvalget er formanden for Teknik- og Miljøudvalget Henrik Engedahl.

Den øvrige repræsentation består af Teknik- og stabsdirektøren samt Teknik- og Miljøchefen. Teknik og Miljø varetager
sekretærfunktionen i udvalget.



Derudover kan der indkaldes ressourcepersoner (interne såvel som eksterne) efter behov til drøftelse af aktuelle emner og
problemstillinger med det formål at kunne rådgive udvalg og Byråd om retning og principper for planlægningen.

Mødefrekvens, -dagsorden og -referat:

Første møde forventes afholdt i februar 2021 i form af en studietur til eksisterende store solcelleanlæg i det åbne land.
Udvalget mødes derefter en gang om måneden i tre måneder, tidspunktet berammes mellem kl. 15.00 og 17.00. Det sidste
møde bruges til at konkludere. Datoerne for møderne, mødernes indhold og dagsorden fastlægges efter aftale med
formanden for udvalget. Der udarbejdes referat fra møderne. Der er mødepligt på samme vis som til fagudvalgsmøder.

Udvalget nedlægges efter konklusionsmødet. Efter indstilling til Byrådet kan § 17,4-udvalget nedlægges før dette.

Indstilling og orientering:

§17,4-udvalget har ikke selvstændig beslutningskompetence eller myndighed, men kan alene indstille til Byrådet. Teknik-
og Miljøudvalget orienteres efter behov. Efter behov kan fællestimen før byrådsmøderne benyttes til at orientere de øvrige
byrådsmedlemmer om status.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 7: Beskæftigelsesplan 2021 (D)

15.00.15-P15-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 2. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 2. december 2020, pkt. 3:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 36:

Anbefales.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

Beskæftigelsesplan 2021 vedtages

Sagsfremstilling

Kommunerne skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan for det kommende års beskæftigelsesindsats. Følgende krav
skal iagttages ved vedtagelse af planen:

Beskæftigelsplanen skal udarbejdes med udgangspunkt i de vejledende beskæftigelsespolitiske mål, der udmeldes
af beskæftigelsesministeren.
Beskæftigelsesplanen skal vedtages af kommunalbestyrelsen senest den 31-12-2020
Kommunalbestyrelsen skal umiddelbart efter vedtagelsen sende beskæftigelsesplanen til Det Regionale
Arbejdsmarkedsråd (RAR) til orientering.

Beskæftigelsesministeren har udmeldt følgende beskæftigelsespolitiske mål for 2021:

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling

2. Flere ledige skal opkvalificeres

3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende

4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse

5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft



Målene skal danne udgangspunkt for kommunens beskæftigelsesplan , men kommunen har mulighed for at adressere
andre lokale udfordringer, samt at arbejde med målene på den måde, som er mest relevant for det enkelte jobcenter.

Beskæftigelsesplanen for 2020 var en fortsættelse af beskæftigelsesplanen for 2018 og 2019. Det var hensigten at
fortsætte denne plan også i 2021. I midlertid vurderes det, at det i år er mere hensigtsmæssigt at udarbejde en ny plan. En
plan som tager højde for den situation, der er opstået efter corona-krisen og som er bedre i overensstemmelse med det
udviklingsforløb, som i øjeblikket foregår i jobcentret.

Udviklingskonsulent Mads Roesdahl deltager på mødet.

Bilag
- Beskæftigelsplan for Ikast-Brande 2021

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Beskæftigelsplan for Ikast-Brande 2021



Punkt 8: Kulturaftalen for Midt- og Vestjylland 2021-2024 (D)

20.20.00-Ø54-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Kultur- og Fritidsudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 1. december 2020, pkt. 3:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 43:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

udvalget godkender forslag til Regional Kulturaftale mellem Kulturministeren og Kulturregion Midt- og Vestjylland
for perioden 1. januar 2021 - 31. december 2024 under forudsætning af godkendelse i de øvrige aftalekommuner og
af kulturministeren
tager de lokale bilag vedr. projektbeskrivelser og økonomisk fordeling til efterretning
sagen videresendes til behandling og godkendelse i Økonomi- og Planudvalget og Byrådet med anbefaling
administrationen bemyndiges til i samarbejde med Slots- og Kulturstyrelsen og den politiske styregruppes
formandskab at forhandle de endnu ikke færdigt-forhandlede elementer, herunder mindre økonomiske justeringer,
på plads.

Sagsfremstilling

Otte kommuner – Herning, Holstebro, Ikast-Brande, Lemvig, Ringkøbing-Skjern, Skive, Struer og Varde kommuner –
udgør Kulturregion Midt- og Vestjylland og anmoder hermed Ikast-Brande Kommune om at godkende forslag til regional
kulturaftale for perioden 1. januar 2021 - 31. december 2024.

Varde Kommune indtræder som ny partner i samarbejdet fra 1. januar 2021, og har deltaget i arbejdet med kulturaftalen
og dens projekter fra sommeren 2020.

Kulturaftaler indgås mellem en kulturregion og kulturministeren og har som formål at sikre borgerne adgang til gode og
varierede kulturtilbud af høj kvalitet.

Den øverste myndighed for kulturaftaler er de politiske styregrupper, som består af kulturudvalgsformændene i de
involverede kommuner. I styregruppen for Kulturregion Midt- og Vestjylland er formand Johs. Poulsen, Herning og
næstformand Henrik Thygesen, Lemvig.

Sekretariatsfunktionen varetages af Holstebro Kommunes Kultur, Erhverv og Arbejdsmarked/Kultur og Fritid.



Den politiske styregruppe har på møde den 13. november 2020 godkendt aftalens tekst inkl. bilag, den regionale økonomi
samt de 12 projekter, som skal gennemføres i aftalen.

Aftalens endelige tekst samt ministerens afgørelse vedr. den statslige økonomi, som Varde Kommune ønsker at bringe ind
i samarbejdet er endnu ikke endeligt afklaret og forhandles fortsat.

Der er 13 kulturaftaler i Danmark, og de kendetegnes ved fastlagte krav og fælles kadence, som er årene 2021-2024. De
skal indeholder en vision, indsatsområder samt mål, som forpligter staten og kommunerne gensidigt. Aftalen er en
rammeaftale med projekter, der konkretiseres og gennemføres i aftaleperioden. Det er et krav, at der er indgår væsentlig
lokal medfinansiering, herunder fælleskommunale midler.

Kulturministeren har besluttet, at den kommende periode skal fokusere på aktiviteter for og involvering af børn og unge
indtil 20 år, der skal være tale om udviklingsprojekter og tværgående og bæredygtige perspektiver er centrale.

Kulturregionen selv har fokus på værdierne volumen, kvalitet og ambition, på fælles indsatser og udviklingstiltag på
strategisk niveau, og at projekter i særlig grad udtrykker Midt- og Vestjylland, ligesom opnået læring og erfaringer
aktiveres med henblik på udbredelse ud over egen ramme.

Vision og indsatsområder
Kulturaftalens overordnede vision er at

udvikle og styrke regionens kunst- og kulturudbud for og med især børn og unge
samarbejder og fællesskaber er et fundament og en vigtig motivationsfaktor for udviklingen
samarbejde mellem og på tværs af kommuner og kulturinstitutioner og –aktører muliggør udvikling af kulturlivet til
et niveau den enkelte kommune ikke kan løfte alene.

Aftalen har 3 indsatsområder, som er:

Børn og unge i nye kulturelle aktiviteter
Børn og unge i nye kulturelle fællesskaber
Børn, unge og kulturens potentialer.

Til indsatsområderne knytter sig i alt 12 projekter:

Musikbroen; Lydspor – Lydkunst i Folkeskolen; Kunst og Kulturlab; Gadens Kunst; Sang Sprog og Samvær; De Små
Synger med de Grå; Spil Nyt Netværk; Lev Nu; Kulturvæksthuset; Lyden i Naturen; Musik for Alle Børn; Wired.
For yderligere information om de enkelte projekter henvises til notatet Projektbeskrivelser, som er bilag på sagen.

Økonomi
Kulturaftalens økonomi er sammensat af

1. statslige projekttilskud

2. fælleskommunale midler til projekter

3. kommunale tilskud til projekter med hjemsted i kommunen

4. projekternes egne midler, fondstilskud og andre såkaldte lokaler midler.

Det forventes, at de statslige projekttilskud over den 4-årige aftaleperiode vil udgøre i alt 9.900.000 kr. inkl. Vardes
hidtidige projektmidler fra kulturregion Vadehavet. Det mundtligt garanterede mindste statstilskud er 8.500.000 kr. Der
gøres opmærksom på, at forhandling om den endelige fastlæggelse af statens tilskud ikke er afsluttede.



Kulturregionens egenfinansiering udgør i alt 18.300.000 kr., som udgøres af projekternes samlede budgetbeløb.
Kulturaftalen forventes at omsætte i alt 28.200.000 kr. over aftaleperioden.

De fælleskommunale midler udgør 2 kr. pr. indbygger i de 8 kommuner svarende til i alt 3.060.000 kr. i aftaleperioden.
Beløbet medfinansierer projekterne. Beløbet er det samme som i tidligere kulturaftaler og påfører således ikke
kommunerne nye udgifter.

Den politiske styregruppe har i forbindelse med forhandling af projekter til aftalen besluttet, at kommunerne forpligter sig
til at medfinansiere projekter med hjemsted i kommunen. Projekterne er ansvarlige for at ansøge herom.

Herudover skal projekterne selv sikre den resterende projekt-finansiering, hvilket sker gennem projektejernes egne midler,
offentlige tilskud i øvrigt, samt private fondsmidler og sponsorater.

Kulturaftalens bevillingsmæssige grundlag og vilkår samt specificering af bevillingernes fordeling er beskrevet i aftalen
og i notatet 'Oversigt over fordeling af økonomiske midler', der er bilag på sagen.

Kulturaftalens sekretariat gør opmærksom på, at de tidligere kommunalfuldmagtstilskud (tidligere amtslige tilskud) fra
2021 tilbageføres til staten, således at de fremadrettet udbetales direkte til institutionerne. Det drejer sig om driftstilskud
til Den Jyske Sangskole og Swinging Europe i Herning Kommune samt Nr. Vosborg, Orkester Midt Vest og
Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland, som er hjemmehørende i Holstebro Kommune.

Bilag
1. Kulturaftale 2021-2024 for kulturregion Midt- og Vestjylland
2. Projektbeskrivelser opstillet i indsatsområder
3. Oversigt over økonomisk fordeling af bevillinger

Budgetmæssige konsekvenser

De fælleskommunale midler på 2 kr. pr. indbygger er afsat på Budget 2021-2024.

Kultur- og Fritidsudvalget behandler den kommunale medfinanciering af kulturaftaleprojektet Gadens Kunst på et særskilt
punkt.

Bilag

Kulturaftale Midt- og Vestjylland 2021-2024 Projektfinansiering

Kulturaftale 2021-24 Kulturregion Midt- og Vestjylland

Bilag 3 - Oversigt over projektforslag samt projektbeskrivelser OPDATERET



Punkt 9: Anvendelse af AUB-midler iht. trepartsaftale indgået den 28. maj
2020 (E)

00.00.00-A00-70-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 3:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller at

der søges en tillægsbevilling på -2,87 mio. kr. til AUB-bidragsnedsættelsen
der søges en tillægsbevilling på 2,87 mio. kr. til styrket fokus på elever på erhvervsuddannelser som angivet i
sagsfremstillingen
direktionen bemyndiges til at fordele midlerne med hovedvægt på SOSU-elever
administrationen bemyndiges til at udmønte strategien på SOSU-området som beskrevet i sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling

Regeringen og arbejdsmarkedets parter har i maj 2020 indgået en trepartsaftale om ekstraordinær hjælp til elever og
lærlinge på erhvervsuddannelser. Aftalen er indgået med baggrund i den store udfordring COVID-19 udgør for den
økonomiske situation. Aftalen er finansieret af Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (AUB), hvor der over en længere
årrække er oparbejdet en større opsparing.

Med aftalen udmøntes samlet set 5,4 mia. kr. af den forventede opsparing i AUB i 2020. Aftalen adresserer hovedsagelig
den private sektors lærepladsudfordringer som følge af Corona-krisen, men der er også vigtige kommunale aftryk på i alt
0,6 mia. kr. De midler, der tilbageføres til kommunerne, skal bidrage til øget uddannelsesværdi og et styrket kommunalt
uddannelsesansvar bredt på erhvervsuddannelsesområdet. Det bemærkes, at midlerne alene er 2020-midler, som dog kan
overføres til kommende år.

De elementer i aftalen, der relaterer sig til kommunerne, er:

Nedsættelse af AUB-bidrag i 2020 i alt 400 mio. kr. Heraf
266 mio. kr., som skal være med til at øge antallet af lærepladser, så elever på erhvervsuddannelserne har
større sikkerhed for at få en læreplads trods Corona-krisen.
134 mio. kr. fremrykket udbetaling af voksen-, efter- og videreuddannelsesbidrag.

Forhøjet lønrefusion resten af 2020 - 48 mio. kr.
Bonus til rekruttering af elever i kommuner og regioner - 120 mio. kr. (heraf forventeligt ca. 96 mio. kr. til
kommunerne)
Styrkelse af velfærdsuddannelser, herunder social og sundhed - 50 mio. kr. Heraf:

10 mio. kr. til sommerferiegabet for SOSU-elever



10 mio. kr. til rekruttering af nyledige til SOSU-området
30 mio. kr. til yderligere initiativer på SOSU-området.

Ikast-Brande Kommunes andel af tilbageførte og nedsatte AUB og VEU-midler udgør 2,87 mio. kr. fordelt med 2/3 i
AUB- og 1/3 i VEU-midler. Midlerne er tilgået kommunerne ved en suspension af bidragsbetalingen i juni 2020.

Midlerne fra AUB er underlagt opfølgning og Ikast-Brande Kommune skal indberette til KL, hvordan
bidragsnedsættelsen er anvendt til øget uddannelse. Hvis dele af midlerne ikke er anvendt til praktikpladsformål med
udgangen af 2020, forventes de at blive modregnet i det samlede corona-regnestykke, når regeringen og KL ultimo 2020
gennemfører opfølgende drøftelser om evt. yderligere kompensation for kommunernes COVID-19 udgifter i 2020. Dog er
det tilladt at overføre midlerne til koimmende år, men de konkrete initiativer skal være igangsat i 2020.

Der er i udgangspunktet ingen bindinger på, hvordan AUB midlerne kan anvendes. Men formålet at ubetinget, at midlerne
skal bruges på flere praktikpladser og et styrket fokus i uddannelsesansvaret generelt. Udmøntningen af midlerne skal
undersøtte og ses i sammenhæng med anbefalingerne i Task Forcen - veje til flere hænder.

Overordnet er der flere områder, hvor det kan komme på tale at anvende midlerne i kommunens regi:

Det generelle område: IT-supportelever, køkkenområdet, gartnerelever, tandpleje-elever og kontorelever
SOSU-elever

Muligheder for ansættelse af ekstraordinære elever på det generelle uddannelsesområde:

IT:
Ansættelse af IT-supporterelever. IT-afdelingen har ikke fast ansat IT-supporter-elev, men har tidligere haft en elev
ad gangen, seneste elevansættelse stoppede i 2019. Der er aftalt ansættelse af en elev pr. januar 2021 og der er plads
til ansættelse af en ekstra elev med start august 2021.
Udgift svarende til ca. 250.000 årligt i ca. 2½ år minus refusioner for skoleperioder.
Køkkenområdet:
Køkkenområdet har fast en elev ad gangen. Der kan være plads til en ekstra elev med start i foråret 2021.
Udgift svarende til ca. 250.000 årligt i ca. 2½ år minus refusioner for skoleperioder.
Entreprenørafdelingen:
Entreprenørafdelingen har ikke fast elev, men har tidligere haft en gartnerelev. Der er ikke mulighed for at ansætte
en elev i 2021 grundet den forestående konkurrenceudsættelse.
Tandplejen:
Tandplejen har mulighed for at ansætte en tandpleje-elev.
Udgift svarende til ca. 250.000 årligt i ca. 2½ år minus refusioner for skoleperioder.
Administrationen:
Administrationen ansætter fast 3 elever pr. år. Der er ikke umiddelbart mulighed for at øge antallet i 2021.

Vedr. SOSU-assistenter er der iværksat specifikke initiativer med henblik på:

Ansættelse af flere elever – i første omgang leve op til dimensioneringen og senere øge optaget
Mindske frafaldet
Gøre ”første møde” med faget attraktiv – god praktikoplevelse.

Ikast-Brande Kommune har i 2020 haft stor fokus på uddannelse herunder særligt voksenuddannelse og
arbejdsmarkedsafdelingen har især arbejdet sammen med Ældre- og Sundhedsafdelingen i forhold til etablering af
elevstillinger. Ældre- og Sundhedsafdelingen har lavet en strategi for indsatser for SOSU-elever. Strategien er vedlagt



sagsbeskrivelsen. Ældre- og Sundhedsafdelingen kan ved hjælp af de 2,8 mio. kr. hæve uddannelsesniveauet markant over
de næste 3 år. Dette er i god sammenhæng med det øgede behov der ses for uddannet personale på området til en stigende
ældregruppe. Stategien underbygger således formålet og er i tråd med anbefalingerne fra Task Forcen - veje til flere
hænder.

Der ansøges derfor om, at alle AUB-midlerne anvendes på Sundheds- og Omsorgsområdet i henhold til den beskrevne
strategi.

Bilag:

Notat af 20. november - Mulighed for ansættelse af ekstraordinære voksenelever 2020-2021 på det generelle område.

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en tillægsbevilling på -2,87 mio. kr. (indtægt) til AUB-bidragsnedsættelsen.

Der søges en tillægsbevilling på 2,87 mio. kr. (udgift) til styrket fokus på elever på erhvervsuddannelser.

Bilag

Notat af 20. november - Mulighed for ansættelse af ekstraordinære voksenelever 2020-2021 på det generelle område



Punkt 10: Frigivelse af midler fra drifts- og udviklingspulje 2020 (E)

88.00.00-A00-153-19

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 4:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 4:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der frigives 500.000 kr. fra Teknik- og Miljøudvalgets drifts- og udviklingspulje i 2020 til at finansiere de næste
udgifter ved udbuddet.

Sagsfremstilling

Der søges en bevilling på 500.000 kr. fra Teknik- og Miljøudvalgets drifts- og udviklingspulje til at finansiere
éngangsudgifter ved konkurrenceudsættelse af Entreprenørafdelingens opgaver, det vil sige udgifter i forbindelse med
udbuddet af drift af veje, stier, grønne områder inkl. sportsanlæg og vintertjeneste i 2020. Éngangsudgifterne vedrører
primært løn til projektleder og projektmedarbejder, betaling af konsulentydelser samt indkøb af styringssystem til de
registrerede data. Pr. 1. november var forbrugt 436.000 kr. til lønninger, 365.000 kr. til konsulentydelser og 6.000 kr. til
programværktøj, i alt 807.000 kr. Der vil også være behov for engangsudgifter i 2021.

Budgetmæssige konsekvenser

Der er tidligere frigivet 500.000 kr. fra Teknik- og Miljøudvalgets driftspulje til opstartsomkostninger og der søges nu om
yderligere 500.000 kr. fra puljen til at dække éngangsudgifterne i forbindelse med udbuddet i 2020. Teknik- og
Miljøudvalgets drifts- og udviklingspulje vil herefter være brugt for 2020. De samlede omkostninger er tidligere opgjort
til 1,5-2 mio. kr. Der er ikke afsat øremærkede midler på budgettet til opgavens gennemførelse.



Punkt 11: Fordeling af Børne- og Undervisningsudvalgets pulje til drift og
udvikling (E)

00.30.10-G01-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 2. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Handicaprådet 3. februar 2021

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 2. december 2020, pkt. 4:

Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler følgende forslag:

Reservation til tilførsel af de sidste 50% finansiering til at dække det
demografiske behov

0.5 mio. kr.

Pulje til initiativer til forløb som fx brandkadet, talentspejder mv. 0.1 mio. kr.

Sundhedsplejen opnormeres til at kunne øge indsatsen i dagtilbud med
henblik på tidlig opsporing og tidlig indsats, samt sundhedsindsats i
dagtilbud.

0.4 mio.kr.

Forebyggelsesafdelingen i Børn- og ungeafdelingen tilføres ressourcer
til hurtig forebyggende indsats

0.45 mio. kr.

Familiepædagoger med funktion i både dagtilbud og i familier/hjem.
Målgruppen er familier med små udfordringer, som kan løses i kendte
relationer inden de vokser sig store og kræver en mere indgribende og
ressourcekrævende indsats.

1. mio. kr.
(netto)

Pulje til kompensering for det, som tildelingsmodellen på
specialområdet ikke tager højde for. Puljen udmøntes af skolechefen

1.525 mio. kr.

Pulje til understøttelse af den almene skoleudvikling, skolers ønske om
lokale projekter og understøttelse af specifikke udfordringer i skoler og
SFO’er. Elementer, som tildelingsmodellen ikke tager højde for i dag.
Puljen udmøntes af skolechefen.

1 mio. kr.

Træning og behandling i skoletiden til børn, der benytter et
specialskoletilbud. Opnormering af børneterapien.

0.425 mio. kr.

Forslag til 2.5 mio. kr. på specialområdet og 2.9 mio. kr. på
almenområdet

5.4 mio. kr.

Projekter/investeringer samt behov senere på året – hvoraf mindst 0.5
mio. kr. skal gå til specialområdet

1.0 mio. kr. +
0.4 mio. kr.
(engangs)



Derudover tilføjes en pulje på 25.000 kr., til elevbårne projekter. Pengene tages fra de frie puljemidler.

Rammebeløbene godkendes, men indsatser under de generelle puljer beskrives nærmere og præsenteres på kommende
møde i Børne- og Undervisningsudvalget.

Børne- og Undervisningsudvalget orienteres løbende om puljernes udmøntning.

Beløbene tildeles varigt.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 5:

Anbefaling.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller at:

• Udvalget drøfter fordelingen af Børne- og Undervisningsudvalgets pulje til drift og udvikling.

Sagsfremstilling

Børne- og Undervisningsudvalget er, i budgetforlig for 2021-2024, tildelt en drifts- og udviklingspulje.

Puljens rammer

Puljen kan anvendes overalt indenfor udvalgets fagområder og kan efter ansøgning til Byrådet også konverteres til
anlægsmidler. Puljen kan således anvendes til at imødegå et demografisk pres, ønsker om serviceudvidelser,
effektiviseringsinvesteringer og lignende. Puljen består af midler, der er varige i de efterfølgende år. Det betyder, at når
der er anvendt af puljens midler til varig drift fragår beløbet det kommende års pulje. Der er overførselsadgang mellem
årene for eventuelt uforbrugte midler. Puljen disponeres af udvalget og godkendes i Byrådet.

Forligspartierne har særlig bevågenhed på at inklusion og specialområdet (0-18 års området) bør have en særlig
opmærksomhed ved disponeringen af puljen, herunder skoler og institutioner med særlige strukturelle udfordringer. Af
puljen reserveres derfor 3 mio. kr. til den særlige indsats.

Puljens omfang

Børne- og Undervisningsudvalgets drifts- og udviklingspulje er, i budgetforliget for 2021-2024, anført til 5.5 mio. kr.
Denne pulje er udover den pulje udvalget blev tildelt i budgetåret 2020 på 900.000 kr.

Børne- og Undervisningsudvalget anbefalede, på møde 4. december 2019, at puljen for 2020, i første omgang, blev
reserveret til at kompensere dagtilbudsområdet for den demografiske udvikling. Dette har sidenhen vist sig ikke at være
aktuelt for indeværende periode, hvorfor udvalget, på møde den 28. oktober 2020, afsatte op til 500.000 kr. til ventilation
på Isenvad Skole. Da midlerne er en engangsudgift sker der således ikke fradrag i den oprindelige pulje til 2020. Dertil
kommer at de resterende mindst 400.000 kr. fra puljen overføres som et engangsbeløb til 2021. Samlet set betyder det, at
Børne- og Undervisningsudvalget i 2021 kan disponere følgende:

Puljer Beløb til varig
brug

Beløb til
engangsudgift

Drifts- og udviklingspulje med start i 5.5. mio. kr.



2021

Drifts- og udviklingspulje med start i
2020

0.9 mio. kr.

Overførte puljemidler fra 2020 0.4 mio. kr.

I alt til disponering i 2021 6.4 mio. kr. 0.4 mio. kr.

Puljens fokus og forståelse

Børne- og Undervisningsudvalget afholdt en indledende drøftelse af puljens anvendelsesmuligheder på møde den 28.
oktober.

Nedenstående principper og fremgangsmåde er udledt på den baggrund:

Administrationen skal udarbejde en liste med forslag. Den skal være prioriteret og emneopdelt og give muligheder
for politiske prioriteringer.
Midler til understøttelse af specialområdet kan fordeles fra chefpuljer men skal anvendes på
institutions/funktionsniveau og de bør være tildelt efter objektive kriterier, tidsbegrænsede og anvendes til at
opbygge miljøer eller imødegå særlige udfordringer.
Det skal fastholdes et fokus på basisdrift, og på udviklingen af almenområdet, fremfor mange nye projekter.
Der kan være særlig opmærksomhed på investeringer med senere afkast og/eller på Børne- og Familieområdet.
Der skal reserveres midler til eventuelle demografiske udfordringer samt eventuelt uforudsete udfordringer eller
investeringsmuligheder senere på året.

Puljens anvendelsesmuligheder

Puljen kan, som anført, anvendes på hele udvalgsområdet. På baggrund af budgetmateriale og de indledende drøftelser i
udvalget kan nedenstående oversigt være udgangspunkt for en vurdering af puljens anvendelse.

Administrationens forslag er markeret med rødt og udgør en forholdsmæssig andel af områdernes budgetter. De politiske
forslag fra mødet den 28. oktober 2020 er markeret med sort.

Områder Primært
ophæng

Special/almen Indhold Udgift

På tværs Demografisk
udvikling

Almen Reservation til tilførsel
af de sidste 50%
finansiering til at dække
det demografiske behov.

0.5
mio.
kr.

Børne- og
Ungepolitikken

/åben skole og
dagtilbud

Almen Transportpulje til
understøttelse af skoler
og dagtilbuds deltagelse
i arrangementer, som
kræver bustransport.

0.3
mio.
kr.

Tidlig og
rettidig indsats

Alle En investeringspulje til
tidlig og rettidig indsats.



Byrådets
vision

Alle En investeringspulje til
realisering af
ungestrategien.

Børne- og
familieområdet

Tidlig og
rettidig indsats

Almen Sundhedsplejen
opnormeres til at kunne
øge indsatsen i dagtilbud
med henblik på tidlig
opsporing og tidlig
indsats, samt
sundhedsindsats i
dagtilbud.

0.42
mio.kr.

Tidlig og
rettidig indsats

Special Forebyggelsesafdelingen
i Børn- og
ungeafdelingen tilføres
ressourcer til hurtig
forebyggende indsats.

0.45
mio.
kr.

Tidlig og
rettidig indsats

Special Spædbørnsindsats i
Familiehuset
opnormeres til også at
kunne lave massivt
støttede indsatser i
familier med større børn,
som alternativ til
anbringelse.

0.5
mio.
kr.
(netto)

Tidlig og
rettidig indsats

Almen Tandplejen indgår i
tidlig opsporing og
visitering til tidlig
indsats.

0.18
mio.
kr.

Børne- og
Ungepolitikken
/tidlig og
rettidig indsats

Special En investeringspulje til
styrkelse af Børne- og
familieområdet.

Dagtilbudsområdet Tidlig og
rettidig indsats

Almen Familiepædagoger med
funktion i både
dagtilbud og i
familier/hjem.
Målgruppen er familier
med små udfordringer,
som kan løses i kendte
relationer inden de
vokser sig store og
kræver en mere
indgribende og
ressourcekrævende
indsats.

1.822
mio.
kr.
(netto)

Skoleområdet Tidlig og
rettidig indsats

Special Pulje til kompensering
for det, som
tildelingsmodellen på
specialområdet ikke
tager højde for. Puljen
udmøntes af skolechefen

2 mio.
kr.

Børne- og
Ungepolitikken

Almen Pulje til understøttelse af
den almene
skoleudvikling, skolers

2 mio.
kr.



ønske om lokale
projekter og
understøttelse af
specifikke udfordringer i
skoler og SFO’er.
Elementer, som
tildelingsmodellen ikke
tager højde for i dag.
Puljen udmøntes af
skolechefen.

Tidlig og
rettidig indsats

Special Træning og behandling i
skoletiden til børn, der
benytter et
specialskoletilbud.
Opnormering af
børneterapien.

0.425
mio.
kr.

Byrådets
vision

Alle Øget understøttelse af
praktik – fx ved
ansættelse af
koordinator.

Tidlig og
rettidig indsats

Special Etablering af
ressourcepersonkorps
(lig dagtilbudsområdets
ressourcepædagoger) til
fremme af inklusion.

Projekter Tidlig og
rettidig indsats

Special Neurofeedback-indsats i
regi af familiehus eller
skoler.

Børne- og
Ungepolitikken

Special Udviklingspulje til
styrkelse af
tosprogsindsatsen.

Børne- og
Ungepolitikken

Alle Ansøgningspulje for
elevråd til
arrangementer/indsatser.

*Forslag til budgetudvidelser som blev fremsendt til budgetprocessen samt for de 3 politiske projektforslag er vedlagt
som bilag.

På baggrund af ovenstående bruttoliste, principper, og ønsket om en administrativ tilkendegivelse af en mulig prioritering,
er det administrationens vurdering, at nedenstående budgetudvidelser kan være særligt hensigtsmæssige at overveje.

Der er endvidere administrationens vurdering, at hovedparten af puljen med fordel kan bringes i anvendelse.
Administrationen er dermed også bevidst om, at eventuelt senere budgetudfordringer skal håndteres indenfor udvalgets
budgetramme. Flere af tiltagene kan gøres tidsbegrænsede og opstartes som pilotprojekter, lige såvel som de kan gøres
betingede og udskydes til opstart medio 2021.

Områder Primært
ophæng

Special/almen Indhold Udgift



På tværs Demografisk
udvikling

Almen Reservation til tilførsel
af de sidste 50%
finansiering til at dække
det demografiske behov

0.5 mio.
kr.

Tidlig og
rettidig indsats

Special Pulje til initiativer til
forløb som fx
brandkadet,
talentspejder mv.

0.1 mio.
kr.

Børne- og
familieområdet

Tidlig og
rettidig indsats

Almen Sundhedsplejen
opnormeres til at kunne
øge indsatsen i dagtilbud
med henblik på tidlig
opsporing og tidlig
indsats, samt
sundhedsindsats i
dagtilbud.

0.4
mio.kr.

Tidlig og
rettidig indsats

Special Forebyggelsesafdelingen
i Børn- og
ungeafdelingen tilføres
ressourcer til hurtig
forebyggende indsats

0.45 mio.
kr.

Dagtilbudsområdet Tidlig og
rettidig indsats

Almen Familiepædagoger med
funktion i både
dagtilbud og i
familier/hjem.
Målgruppen er familier
med små udfordringer,
som kan løses i kendte
relationer inden de
vokser sig store og
kræver en mere
indgribende og
ressourcekrævende
indsats.

1. mio.
kr. (netto)

Skoleområdet Børne- og
Ungepolitikken

/tidlig og
rettidig indsats

Special Pulje til kompensering
for det, som
tildelingsmodellen på
specialområdet ikke
tager

højde for. Puljen
udmøntes af skolechefen

1.525
mio. kr.

Børne- og
Ungepolitikken

Almen Pulje til understøttelse af
den almene
skoleudvikling, skolers
ønske om lokale
projekter og

understøttelse af
specifikke udfordringer i
skoler og SFO’er.
Elementer, som
tildelingsmodellen ikke
tager højde for i dag.
Puljen udmøntes af
skolechefen.

1 mio. kr.



Tidlig og
rettidig indsats

Special Træning og behandling i
skoletiden til børn, der
benytter et
specialskoletilbud.
Opnormering af
børneterapien.

0.425
mio. kr.

Forslag i alt Forslag til 2.5 mio. kr.
på specialområdet og 2.9
mio. kr. på
almenområdet

5.4 mio.
kr.

Frie puljemidler Projekter/investeringer
samt behov senere på
året – hvoraf mindst 0.5
mio. kr. skal gå til
specialområdet

1.0 mio.
kr. + 0.4
mio. kr.
(engangs)

* Flere af de politiske forslag kan eventuelt rummes indenfor de afsatte puljer.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Puljemidlerne er afsat på udvalgets område.

Bilag

Transport driftsforslag 2021.pdf

Tidlig og rettidig indsats BF området.pdf

Brandkadet

Familiepædagoer i dagtilbud.pdf

Specialområdet driftsforslag 2021.pdf

Almenområdet driftsforslag 2021.pdf

Øget understøttelse af praktik

Tidlig og rettidig indsats.pdf

Ressourcepersoner på folkeskolerne

Neurofeedback



Punkt 12: KFU's drifts- og anlægspulje: Initiativer på Kultur- og
Fritidsområdet (E)

18.15.00-A00-139-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Kultur- og Fritidsudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 1. december 2020, pkt. 4:

Udvalget besluttede at bevilge midler til følgende projekter:

100.000 kr. årligt til billedskole i en to-årig forsøgsperiode
90.000 kr. til Aktiv Sommer i 2021. Udvalget ønsker at indgå i en dialog med Folkeoplysningsudvalget om en
tilsvarende finansiering
75.000 kr. i 2021 til understøttelse af indsatserne i den kommende facilitetsstrategi
50.000 kr. i 2021 til "Åben Hal"-indsatsen
150.000 kr. i 2021 til bibliotekets køb af digitale lydbøger og E-bøger
30.000 kr. i 2021 til styrkelse af partnerskabsindsatsen i Bevæg dig for Livet indsatsen
30.000 kr. i 2021 til stor gå-indsats + lokaldysten i Bevæg dig for Livet indsatsen
30.000 kr. i 2021 til familieidræt/-aktivitet i Bevæg dig for Livet indsatsen
20.000 kr. i 2021 til Jump4Fun i Bevæg dig for Livet indsatsen

Lotte Stoltenborg blev erklæret inhabil for så vidt angår den del af sagen, der vedrører etablering af en billedskole, og
deltog derfor ikke i denne del af sagens behandling. Billedskolen blev behandlet som det første i punktet.

Lotte Stoltenborg deltog i de resterende drøftelser af punktet.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 6:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

udvalget drøfter mulige initiativer, der kan igangsættes inden for Kultur- og Fritidsområdet ved hjælpe af drifts- og
udviklingspuljen.

Sagsfremstilling



Med budgetforliget for 2021 er der til Kultur- og Fritidsudvalget afsat en årlig drifts- og udviklingspulje på 300.000 kr.
Denne pulje lægges oven i den allerede eksisterende drifts- og udviklingspulje, som udvalget fik i forbindelse med
budgetforliget for 2020. Dvs. udvalget disponerer over en drifts- og udviklingspulje på i alt 600.000 kr. årligt.

Af budgetforliget fremgår det, at puljen kan anvendes overalt inden for udvalgets fagområder - og kan efter ansøgning til
Byrådet også konverteres til anlægsmidler. Ønsker om serviceudvidelser, effektiviseringsinvesteringer eller lignende må
også finaniseres af puljerne.

Der er overførselsadgang fra det ene år til det næste for eventuelle uforbrugte midler.

Af drifts- og udviklingspulje på i alt 300.000 kr. fra 2020 budgettet, er der alene i 2020 anvendt 100.000 kr. Dvs. der må
forventes en overførsel til 2021-budgettet på 200.000 kr. (uforbrugte midler). Udvalget vil i givet fald i 2021 kunne
disponere over i alt 800.000 kr.

Kultur- og Fritidsudvalget havde på møde den 27. oktober 2020 indledende drøftelser af midlernes anvendelse, og
ønskede på den baggrund at få et katalog over mulige projekter, som kan understøttes af drifts- og udviklingspuljen.

Administrationen har på den baggrund udarbejdet en liste til inspiration over projekter, der kunne igangsættes i Ikast-
Brande Kommune:

Navn Beskrivelse Budget

Aktiv Ferie Konceptet 'Aktiv Sommer'
nytænkes og udvides til 'Aktiv
Ferie', hvor foreninger,
ungdomsskolen og biblioteket kan
byde ind med arrangementer via
Aktiv Ikast-Brande
(www.aktivikastbrande.dk). Dette
vil blive præsenteret i en samlet
oversigt i ferierne (vinterferie,
efterårsferie, sommerferie og
juleferie), hvilket øger synligheden
og deltagelsen.

De deltagende foreninger kan få
dækket op til 80% af deres udgifter
(max. 2.500 kr. pr. uge)

Ferieaktivitet har endvidere
interesse i idrætsorganisationerne
og Bevæg dig for livet (BDFL),
hvor der kan samarbejdes om at
styrke og udvikle
foreningsaktiviterne.

Etablering: 40.000 kr.
(anslået)
Årlig ramme: 100.000 kr
(estimeret),
som går til dækning af
foreningernes udgifter

Fritidspas Forsøgsordning på 1-2 år, hvor
foreninger og/eller forældre kan
søge om kontingentnedsættelse/-
fritagelse for børn og unge. Dette
skal være målrettet familier, som

Årlig driftsomkostninger:
35.000 kr. (anslået)



har vanskeligt ved at afholde
udgifterne.

Yderligere erfaringer skal hentes
fra kommuner, som allerede
afholder fritidspas for at udvikle en
tilpasset Ikast-Brande model.
Ordningen kan med fordel ramme
BDFL-målgruppen "socialt udsatte
børn og unge", og der bør
samarbejdes med den boligsociale
helhedsplan (Fælles Fremtid på
Tværs) i det videre
udviklingarbejde.

Understøtte
indsatserne i
facilitetsstrategien - fx
rum og rammer

Facilitetsstrategien forventes at
ligge klar medio 2021, som et led i
BDFL-aftalen, og der vil givetvis
være et behov for igangsættelse af
konkrete initiativer.

Det kunne eksempelvis være
synliggørelse af eksisterende
naturområder og faciliteter for
bevægelse (fx via
kommunikationskampagner).

Et andet initiativ kunne være en
dialog med de foreninger og
interessenter, der bruger naturen
(MTB, Cykling, Løb, Vandre
m.fl.), og sammen med dem at
udvikle konkrete projekter såsom
små hytter med
toilet/vand/omklædning, bedre
kort/afmærkning af ruter,
vedligeholdelse af spor og stier
m.m.

Årlig ramme: 50.000 -
100.000 kr

”Åben Hal” Idrætshaller vil i højere grad blive
aktivitetsudbydere ved siden af
foreningerne.

Et eksempel er, at når der er ledig
haltid, som foreningerne ikke vil
have, kan denne hal bruges til leg
og bevægelse for børn, unge og
familier.
Kunne oprettes som pulje, som
hallerne kan søge - eksempelvis op
til 10.000 kr. pr. hal.

Indsatsen kan med fordel
videreudvikles til at hallens café i
hverdagsaftener tilbyder måltider
og opfordre til fælles samvær, så
der dannes lokale

Årlig ramme: 50.000 kr.
(anslået)



familieaktiviteter, hvor aktivitet og
familiesamvær går hånd-i-hånd.

Digitale lydbøger og
E-bøger

For at kunne imødekommen
borgernes stigende interesse for at
lån af digitale lydbøger, ebøger og
film. De budgetterede midler til
digitale materiale er opbrugt
omkring d. 21. i hver måned,
hvilket betyder, at det nuværende
budget er ca. 2/3 af det optimale
budget.

På baggrund af den større
efterspørgsel forventes der en
merudgift på 14.000 pr. måned i
2021, hvilket betyder en samlet
merudgift på ca. 150.000 årligt. Et
beløb som det
ikke er muligt at hente fra det
nuværende materialebudget til
fysiske bøger.

150.000 kr.

Foreningsbudgettering Foreningsbudgettering til
faciliterende samskabelse på tværs
af foreninger. X antal kr. afsættes
til et projekt for foreninger hvor de
skal komme med projektforslag.
Foreningerne fremlægger forslag
og
stemmer på hvilket forslag der skal
faciliteres, hvorefter de skal
facilitere projektet.

Formen skal ligge sig op af
Borgerbudgettering processen.

Afhængig af omfanget

Billedskole Billedkunstrådet i Ikast-Brande
Kommune har ved de årlige møder
med udvalget, præsenteret ønsket
om etablering af Billedskole for
børn og unge i kommunen.

I vinteren 2017/2018 blev der
afholdt et orienterende møde for
interesserede borgere, kunstnere og
undervisere på Brande Bibliotek
for at afdække mulighederne for at
samle kræfterne om etablering af
en Billedskole. Blandt deltagerne
var der enighed om at anbefale
Kunstpakhuset i Ikast om at tage
opgaven på sig evt. i samarbejde
med andre interessenter, så der blev
lavet en model, der kunne spredes
over hele kommunen.

I forlængelse heraf har været
afholdt møder med
Billedkunstrådet, Kunstpakhuset,
Musikskolen samt Kultur og

Etableringsomkostninger:
50.000 kr. (anslået)

Årlige
driftsomkostninger:
75.000 -100.000 kr.
(anslået)



Bibliotek for at finde en model, der
vil kunne være langtidsholdbar.

Her har været forskellige modeller
i spil omkring bl.a.
Stationsbygningen og det gl.
posthus i Ikast, da begge er i nær
fysisk tilknytning til
Kunstpakhuset.

Hidtil har initiativtagerne været
klar over, at der ikke har været
midler i Kultur- og Fritidsudvalget
til et sådant nyt initiativ.

Kunstpakhuset har meldt retur, at
de ikke kan magte opgaven med
etablering og drift af en
Billedskole.

Musikskolen har fortsat ønske om
at udvikle sig til Kulturskole.

Billedkunstrådet hører
administrativt til enheden Kultur
og Bibliotek, der også varetager
den kommunale opgave med
indendørs og udendørs kunst,
offentlige udstillinger på
bibliotekerne mv.

Kulturaftaleprojektet Gadens
Kunst, som i den kommende fire
årig periode har fokus på børn og
unge, er også forankret her.

Billedkunstrådet peger på en
model, der læner sig op ad Kultur-
og Bibliotekspolitikken, som siger,
at kultur (kunst) er, hvor du er.
Idéen er at etablere billedskolehold
på flere af kommunens skoler, hvor
der kan være lokalefællesskab om
billedkunstlokalerne. Billedskolen
tænkes at være et tilbud for børn og
unge i målgruppen 2.-6. klasse.
Tanken er at afholde
weekendkurser for at kunne
opfylde behovet over hele
kommunen.

Senest har Dok Arends præsenteret
et forslag for Billedkunstrådet om
etablering af Billedskole for børn
og voksne i Dok Arends, Det gamle
Sygehus i Brande - og på sigt
satellitter i Nørre Snede og Ikast.

Her er forslaget at etablere en
forening, der får kommunalt
driftstilskud for så vidt angår
børneholdene. Samt et koordineret
samarbejde med et



oplysningsforbund om
voksenholdene.

Kulturaftaleprojektet
Gadens Kunst

I 2020 har vi startet projektet om
Gadens Kunst med blå himmel.
Det er nu indstillet til en fire årig
periode i Kulturaftalen for 2021-
2024, hvor statstilskud og
fælleskommunale midler
forventeligt bidrager med 1.2 mio.
kr. i perioden. Den kommunale
medfinansiering er 125.000 kr. pr.
år i samme fire årige periode.
Projektet er nærmere beskrevet i
sagsfremstillingen om
kulturaftaleprojektet Gadens Kunst
med blå himmel.

Kommunal
medfinansiering: 125.000
kr. pr. år.

Nye 'Bevæg dig for
livet' - aktiviteter og
tiltag.

Derudover er flere af
ovenstående indsatser
relevante i BDFL-regi.

Der planlægges en øget indsats for
BDFL-målgrupperne, for at få flere
aktive borgere i Ikast-Brande
Kommune. De kunne blandt andet
være:

Aktivitetspulje for voksne (voksne
og 60+ år)
Flere voksne og ældre skal dyrke
idræt i foreningerne. Tilskuddet
ventes at styrke
idrætsforeningernes rekruttering af
nye voksne og seniorer til
idrætsaktiviteterne. Der lægges
vægt på, at initiativerne er
nyskabende på en eller flere
parametre og er attraktive for de
målgrupper af voksne og seniorer,
der endnu ikke er medlem af en
forening. Yderligere
ansøgningskriterier kan opstilles
ved videreudvikling af puljen.

Puljen skal være synlig og nem at
ansøge, for at vi sikrer, at midlerne
kommer ud at leve i foreningslivet
til fordel for borgerne.

Budget årligt (estimeret): 50.000 kr
- 100.000 kr.

Styrke partnerskabsindsatsen i
BDFL
En vigtig indsats for at lykkes med
at få flere borgere i bevægelse er at
finde aktører og interessenter, som
vil løfte BDFL-visionen i
samarbejde med kommunen.
Særligt partnerskaber med
foreninger er interessante og
værdifulde, og det første eksempel
på dette er partnerskaber mellem
foreninger og sundhedscenteret for
borgere efter endt kommunalt

Årlig ramme: 150.000-
200.000 kr.



forløb.
Partnerskabsindsatsen kan drage
nytte af et yderligere økonomisk
fokus på foreningerne, som
involverer sig i disse partnerskaber.
Dette for at styrke den
understøttelse de får som
partnerskabsforening - fx udvikling
af aktiviteter og forening. Dette
kan styrket forankringen af
borgerne i foreningerne og skabe
en model, som kan bruges
fremover for lignende
partnerskaber.

Endvidere arbejdes der på
nuværende tidspunkt med
partnerskaber mellem børnehaver
og foreninger om "åbent
dagtilbud".

Budget årligt (estimeret): 20.000 -
30.000 kr.

Stor gå-indsats 2021 og styrke
Lokaldysten 2021
Gå-aktivitet er blevet en endnu
større aktivitet i Coronaperioden,
og flere er blevet aktive ved at gå.
Også borgere som ikke var aktive
før, da gå-/vandreture er lavtærskel
aktivitet og det er nemt at udføre.

Derfor vil en indsats med at
understøtte denne bevægelsesbølge
være givtigt, og kan være med til at
fastholde borgerne (også efter
Corona). Der kan etableres
partnerskab med BDFL-løb/gang
(DGI og DIF), som også har
erfaringer fra andre kommuner
med succesfulde indsatser, hvor
borgere bringes i fællesskaber og
går sammen. Et partnerskab hvor
BDFL-løb/gang også bidrager
økonomisk.

Indsatsen vil spille godt sammen
med afholdelse af Lokaldysten
2021, hvor borgere kan gå op til og
efter Lokaldysten har været afholdt
i lokalsamfundet.

Ydermere kan parametre i
Lokaldysten 2021 styrkes for at
sikre endnu større deltagelse ude i
lokalsamfundene.

Budget årligt (estimeret): 20.000 -
50.000 kr



Familieidræt/-aktivitet
Familieaktivitet er blevet mere
aktuelt i coronaperioden, derfor bør
vi udvikle flere initiativer som
støtter aktivitet på tværs af
generationer.

Der er større fokus på området i
idrætsorganisationerne, hvor der
derfor vil være erfaring og
aktiviteter at hente.

Budget årligt (estimeret): afhængig
af indsats

(Jump4Fun)

Jump4Fun henvender sig særligt til
børn, som er idrætsuvante og/eller
overvægtige. Her dannes et
fællesskab for børnene i aktive
rammer i foreningen, og selve
indsatsen har dokumenteret effekt.

Fokus på børn med overvægt er
beskrevet i BDFL visions-aftalen,
og Jump4Fun vil kunne understøtte
dette yderligere. Her er en kobling
mellem sundhedspleje/skole og
foreningsaktør vigtig.

Budget årligt (estimeret): 10.000-
20.000 kr. afhængig af omfang

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 13: Forventede anlægsudgifter 2020 - Ikast-Brande Kommune (E)

00.30.14-G01-15-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Kultur- og Fritidsudvalget 1. december 2020

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Børne- og Undervisningsudvalget 2. december 2020

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 3. december 2020

Sundheds- og Omsorgsudvalget 3. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 1. december 2020, pkt. 10:

Anbefales.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 2:

Anbefales.

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 2. december 2020, pkt. 16:

Anbefales.

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 3. december 2020, pkt. 3:

Anbefales. Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 3. december 2020, pkt. 1:



Taget til efterretning.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 8 (eget område):

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 9 (alle områder):

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

anlægsoversigten over forventede anlægsudgifter i 2020 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Denne sag er sideløbende behandlet i alle fagudvalg.

Samlet viser budgetopfølgningen pr. 30. september 2020, at der til anlæg er et forbrug på netto 102,0 mio. kr., som består
af udgifter for 125,4 mio. kr. og indtægter på 23,4 mio. kr.

Der er i budget 2020 afsat 113,6 mio. kr. til anlæg, derudover er der pr. 30. september 2020 givet tillægsbevillinger på
111,0 mio. kr. Der er godkendt anlægsoverførsler på 92,6 mio. kr.

Total set et anlægsbudget på netto 317,2 mio. kr., som består af udgifter på 425,3 mio. kr. og indtægter på 108,1 mio. kr.
Pr. 30. september er der et restbudget på 299,9 mio. kr. i udgifter

og 84,7 mio. kr. i indtægter. Anlægsprojekterne er ved budgetopfølgningen blevet gennemgået, og der forventes udgifter i
2020 på 240,6 mio. kr. og indtægter på 32,3 mio. kr.

Anlægsoversigt - opfølgning på aktuelle anlægsprojekter pr. 30.09.2020



Anlægsramme 2020

Kommunerne var i 2020 underlagt et anlægsloft på brutto 19,1 mia. kr. hvoraf Ikast-Brande Kommunes indmeldte
anlægsramme i forbindelse med budgetvedtagelsen udgjorde

brutto 126,6 mio. kr. Dette loft gælder alene de skattefinansierede anlægsudgifter, hvorimod der ikke er loft over
investeringer på affaldsområdet.

Som følge af nedlukningen af samfundet på grund af COVID-19 har Regeringen ekstraordinært i 2020 sat kommunerne
fri af det aftalte anlægsloft mellem Regeringen og KL, for at understøtte danske virksomheder og arbejdspladser her og nu
ved at fremrykke anlægsinvesteringer.

Ikast-Brande Kommune har søgt og fået lånefinansiering til fremrykning af anlæg for 145 mio. kr.

Ved budgetopfølgningen pr. 30.06.2020 var forventet forbrug på 239,6 mio. kr. Der er i forhold til sidste
budgetopfølgning et fald på 31,3 mio. kr. Dette skyldes hovedsaglig:

mindreforbrug på skolen i Brande med 21,0 mio. kr.
mindreforbrug vedrørende Børnebyøster på 1,5 mio. kr.
mindreforbrug forlængelse O. Vestergaard Poulsens Alle på 1,8 mio. kr.
mindreforbrug gadelys i Brande på 0,7 mio. kr.
mindreforbrug opgradering pendlerplads i Ikast på 0,7 mio. kr.
merudgift og -indtægt på jordforsyning 3,7 mio. kr. netto



Lukket bilag til punktet:

Af tekniske årsager er det lukkede bilag "Anlægsopgørelse pr. 30.09.2020revideret" til dette punkt placeret under lukkede
meddelelser.

Budgetmæssige konsekvenser

 Ingen. 



Punkt 14: Budgetopfølgning pr. 30. september 2020 for Ikast-Brande
Kommune - drift (E)

00.30.14-G01-4-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Kultur- og Fritidsudvalget 1. december 2020

Arbejdsmarkedsudvalget 2. december 2020

Børne- og Undervisningsudvalget 2. december 2020

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 3. december 2020

Sundheds- og Omsorgsudvalget 3. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december, pkt. 3:

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2020.
der søges om tillægsbevilling på -488.000 kr. i 2020, som tilføres usikkerhedspuljen
der overføres 160.000 kr. fra anlægsprojektet Kirkegade 7 (merindtægt) til nyt anlægsprojekt på Kirkegade 20
vedrørende ombygning af kælderen med henblik på etablering af kontorpladser. Beløbet frigives.

Beslutning: Anbefales.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, 1. december 2020, pkt. 9:

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

budgetopfølgningen pr. 30. september 2020 godkendes

Beslutning: Anbefales.

Arbejdsmarkedsudvalget, 2. december 2020, pkt. 1:

På tværs-direktøren indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2020
der søges om en tillægsbevilling på 19.250.000 kr. i 2020 som finansieres fra usikkerhedspuljen.

Beslutning: Anbefales.



Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 2. december 2020, pkt. 10:

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2020
der søges en tillægsbevilling 1.525 kr. i 2020, som finansieres af usikkerhedspuljen.

Beslutning: Anbefales.

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 3. december 2020, pkt. 2:

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

budgetopfølgningen pr. 30. september 2020 godkendes

Beslutning: Anbefales. Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 3. december, pkt. 2:

På tværs-direktøren indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2020
der søges en tillægsbevilling på -428.000 kr. i 2020 som tilføres usikkerhedspuljen.

Beslutning: Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 10 (eget område):

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2020
der søges en tillægsbevilling på -13.551.000 kr., som tilføres usikkerhedspuljen i 2020

Beslutning: Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 11 (alle områder):

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 30. September 2020,
der søges en tillægsbevilling på 6.308.000 kr., som finansieres af usikkerhedspuljen i 2020.

Sagsfremstilling

Denne sag behandles sideløbende i alle udvalg.



Alle fagudvalg skal følge op på områdets forbrug af budgettet hvert kvartal, 3. gang i 2019 pr. 30. september 2020.

Opfølgning viser, at der mangler 6.308.000 kr. for at skabe balance mellem budget og forventet regnskab.

Opfølgning af budgettet sker ud fra disse punkter:

1. Tallene er opgjort som nettotal.
2. Der er særskilt redegjort for områder, hvor datagrundlaget er usikkert, eller hvor forbruget kræver en særskilt

gennemgang. Disse områder er nærmere beskrevet som usikkerheder.
3. Der er alene rapporteret om afvigelser, hvis et område søger om færre eller flere penge, end Byrådet har bevilliget

på budgettet.
4. Byrådet har i den økonomiske politik for 2020-2023 besluttet, at der ikke gives tillægsbevillinger finansieret af

kassen.

Bilag: Opfølgning 30.09.2020

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en tillægsbevilling på 6.308.000 kr. i 2020.

Bilag

Opfølgning 30092020



Punkt 15: Domea Nørre Snede - afd. 124 05 (Nama-grunden) Anmodning
om regarantierklæring ved forhøjet garantiprocent (E)

03.02.13-P19-2-19

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 08. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 15:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Erklæring om regaranti godkendes, med 64,85 % regaranti

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte d. 25-06-2018 skema A for Domea Nørre-Snede, afd. 124 05 (Nama-grunden) inden for et maksimalt
garantikrav på 61 % af det støttede lån på 36,461 mio. kr. (svarende til en garanti på ca. 22,241 mio. kr.)

Realkredit Danmark har nu på vegne af Domea Nørre-Snede, afd. 124 05 ansøgt om godkendelse og underskrift på
erklæring om regaranti med et garantikrav på 64,85 % af det støttede lån (svarende til en garanti på ca. 23,645 mio. kr.).
Der er således tale om en stigning på 3,85 %-point svarende til ca. 1,404 mio. kr.

I forbindelse med skema A har Domea oplyst et foreløbigt garantikrav, som skulle fastsættes ved endelig vurdering af
ejendommen i forbindelse med udbetaling af realkreditlånet. Beregningen blev dengang foretaget af Realkredit Danmark.
Nu er lånet klar til hjemtagelse og Realkredit Danmark har fastsat endelig vurdering, hvorved regarantikravet andrager de
ovenfor benævnte 64,85 %.

Efter byrådets beslutning blev det gennemført ved lov at kommunale garantier i forbindelse med støttet byggeri skulle
stilles som regaranti overfor staten.

Jævnfør bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v. § 15 stk. 1 skal beslutninger om
garantistilling træffes på et byrådsmøde.

Bilag



2937.2298 Domea Nørre Snede 12405 regaranti

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

2937.2298 Domea Nørre Snede 12405 regaranti.pdf



Punkt 16: Skema A - Andelsboligforeningen Brande - afd. 3+7 - renovering
helhedsplan (E)

03.02.12-G01-2-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 17:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Projektet anbefales overfor Landsbyggefonden
Herunder samlet anskaffelsessum på ca. 229,7 mio. kr.
Heraf støttet renovering 154 mio. kr.
Ustøttet ekstraordinær renovering ca. 5,1 mio. kr.
Ustøttet privat renovering på ca. 70,6 mio. kr.
Afdelingen fritages for indbetaling af udamortiserede lån samt pligtmæssige bidrag

Tilladelse til låneoptagelse meddeles
Herunder 100 % kommunal garanti for støttet lån på 154 mio. kr. mod 50 % regaranti fra Landsbyggefonden
kommunal garanti for ustøttet lån på ca. 31,8 mio. (48,75 % af 65,2 mio. kr.)

Kommunens andel af kapitaltilførslen (0,1 mio. kr. af 0,5 mio. kr.) beviliges af byrådets anlægspulje i 2021
Huslejestigningen fra gennemsnitligt 587 kr./m2/år til 854 kr./m2/år godkendes
Ændringer til AB 18/ABT 18/ABR 18 godkendes

Vedståelsesfrist jf. AB 18 § 5, stk. 5 forlænges fra 20 dage til 90 dage
Betalingsfrist jf. AB 18 § 37 forlænges fra 15 dage til 30 dage

Sagsfremstilling

D. 01-09-2020 blev der forelagt et notat for Økonomi og Planudvalget, hvoraf det fremgik at Andelsboligforeningen
Brande ansøgte kommunen om anbefaling af et renoveringsprojekt med et forventet budget på op mod 200 mio. kr. Heraf
forventede Andelsboligforeningen Brande at ca. 145 mio. kr. ville have karrakter af støttet renovering.

Boligkontoret Danmark har nu på vejne af Andelsboligforeningen Brande indsendt ansøgning om godkendelse af skema
A, samt helhedsplan for de to afdelinger. Projektet er omfattet af Landsbyggefondens støtteordning, og er med Boligaftale
2020 blevet fremrykket med kort varsel til behandling i 2020. Landsbyggefondens fremrykning betyder, at såfremt
projektet ikke får tilsagn om støtte (skema A) inden udgangen af 2020, vil projektet bortfalde.

Skema A, er det første dokument ud af tre (A, B og C) som redegør for den samlede projektøkonomi, men i Skema A kun
i overslag. Der har på dette tidlige tidspunkt ikke været afholdt udbud, så anlægspriserne er foreløbige. Når priserne er



bekræftet ved afholdelse af udbud, skal der udarbejdes, besluttes og indsendes et Skema B til kommunen og efterfølgende
Landsbyggefonden. I renoveringssager er det Landsbyggefonden der endeligt beslutter om tilsagn kan gives og derfor skal
kommunen alene anbefale projektet overfor Landsbyggefonden.

I forbindelse med støttede renoveringssager vil Landsbyggefonden dele projektet op i tre typer af arbejder, støttede
(gruppe 1), ustøttede ekstraordinære (gruppe 2) og ustøttede private (gruppe 3). Gruppe 1 arbejder finansieres ved
optagelse af et støttet lån, for gruppe 2 arbejder udarbejder Landsbyggefonden en finansieringsskitse og gruppe 3 arbejder
overlades til boligselskabet selv at finansiere gennem afdelingens henlagte midler, trækningsret i boligselskabets
dispositionsfond og ustøttet lån, med huslejestigning til følge.

I finansieringsskitsen for gruppe 2 arbejder, fordeles udgiften mellem (i prioriteret rækkefølge) afdelingens henlæggelser,
trækningsret fra boligselskabets dispositionsfond, Fællespuljetilskud ydet af Landsbyggefonden og kapitaltilførsel.
Kapitaltilførslen er på 500.000 kr., heraf skal kommunen yde lån på 100.000 kr. Kommunens udgift til projektet udgør
alene 1/5 af kapitaltilførslen.

Finansieringsskitse og tilsagn om støtte fra Landsbyggefonden forudsætter at de to afdelinger lægges sammen, hvilket
Andelsboligforeningen Brande forventer gennemført inden projektets færdiggørelse.

Det fremsendt projekt omfatter følgende byggeafsnit

Byggeafsnit Beliggenhed Antal boliger før Antal boliger efter m2

3, 1. afs. Ørbækvej 13-19 24 24 1.782

3, 2. afs. Mosevænget 2-10 30 30 2.370

3, 3. afs. Mosevænget 12-16 21 18 1.719

7, 1. afs. Mosevænget 19-38 20 20 1.674

7, 2. afs. Nørremarken 27-47, 28-46 21 21 1.754

7, 3. afs. Nørremarken 1-24 24 24 1.941

7, 4. afs. Kløvermarken 1-24 24 24 1.727

7, 5. afs. Mosevænget 18A-18H 8 8 744

De 24 boliger i afdeling 7 afs. 4 omfatter fire ungdomsboliger, alle øvrige er famillieboliger.

Projektets anlægsøkonomi er opgjort således:



Den samlede anskaffelsessum finansieres ifølge den oplyste kapitaltilførselsskitse således:

*femtedelsordningen finansieres således: 1/5 lån fra Ikast-Brande Kommune, 1/5 tilskud fra boligorganisationen, 1/5 lån
fra realkreditinstituttet og 2/5 fra landsbyggefonden

Ifølge det oplyste vil den foreliggende helhedsplan maksimalt forudsætte en kommunal garanti til det støttede lån på 154
mio. kr. med en regarant på 50 % - netto svarende til 77 mio. kr. Herudover skal der maksimalt stilles en kommunegaranti
for det ustøttede lån på 31.800.990 kr. (48,75 % af 65.232.800 kr.)

Landsbyggefonden støtter projektet ved at yde det støttede lån på særlige vilkår. Den årlige ydelse er fastlagt til 3,6 %. De
yder endvidere et engangstilskud fra fællespuljen på 3.440.000 kr. Boligselskabet har endvidere ansøgt
Landsbyggefonden om fritagelse for indbetaling af udamortiserede lån og pligtmæssigt bidrag til en samlet årlig værdi på
348.000 kr.

Beboermødet for de to afdelinger omkring helhedsplanen blev afholdt d. 26.10.2020 og resultatet af afstemningen er som
følger:

Det er oplyst at renoveringen efter Landsbyggefondens finansieringsskitse vil medføre en gennemsnitlig huslejestigning
på omkring 267 kr./m2/år svarende til 45,5 %. Huslejen vil således efter renoveringen være på omkring 854 kr./m2/år. Dog
er det oplyst at huslejen planlægges differentieret ud fra en individuel vægtning efter stand, beliggenhed, størrelse og
faciliteter, hvor der samtidig tages hensyn til markedslejen på lokaliteten og samlet omfang af forbedringer. Derfor må
forventes store forskelle for lejestigningen de enkelte lejemål imellem og det samlede gennemsnit giver derfor ikke
nødvendigvis det bedste billede af renoveringsprojektets effekt for huslejeniveauet.



Byggeafsnit beliggenhed Nuværende husleje
gnms. pr. m2

stigning
gnms. pr. m2

ny husleje
gnms. pr. m2

3, 1. afs. Ørbækvej 13-19 530,74 353,85 884,59

3, 2. afs. Mosevænget 2-10 466,25 428,81 895,07

3, 3. afs. Mosevænget 12-16 554,53 323,47 878,00

7, 1. afs. Mosevænget 19-38 618,12 274,16 892,28

7, 2. afs. Nørremarken 27-
47, 28-46

641,12 229,98 871,09

7, 3. afs. Nørremarken 1-24 678,15 164,34 842,49

7, 4. afs. Kløvermarken 1-24 662,34 94,10 756,44

7, 5. afs. Mosevænget 18A-
18H

818,58 31,42 850,00

Andelsboligforeningen Brande ansøger ydermere om ændringer til AB 18/ ABT 18/ABR 18 (Reglement for byggeri),
hvor vedståelsesfristen jævnfør AB 18 § 5, stk. 5 ansøges forlænget fra 20 til 90 dage og betaligsfristen jævnfør AB 18 §
37 ansøges forlænget fra 15 til 30 dage. De begrunder dette med at boligselskabets proceduremæssige forpligtelser i disse
tilfælde erfaringsmæssigt ikke er mulige indenfor henholdsvis 20 og 15 dage, samt at aktørerne på almenboligmarkedet er
bekendt med behovet for længere frister. I december 2019 blev der indgået en aftale mellem BL (landsforeningen for
almene boligselskaber) og Dansk Byggeri, hvoraf det blandt andet fremgår at disse frister kan forlænges.

Bilag

Skema A

652003 007 skema A ansøgningsfølgebrev.pdf

562 003 007 skema A ustøttet andel afd 7.pdf

562 003 007 skema A ustøttet andel afd 3.pdf

Ansøg om fravig AB18 v skema A.docx

Organsiationsbestyrelsesmødereferat

Referat beboerudvalgsmøde - Abf Brande afd. 3+7 - 26-10-2020

Budgetmæssige konsekvenser

100.000 til kommunens andel af den krævede kapitaltilførsel, som foreslås finansieret af byrådets anlægspulje i 2021.

Økonomisk konsekvens i øvrigt

Kommunal garanti for støttet lån på ca. 154 mio. kr., med regaranti fra Landsbyggefonden på 50 % svarende til 77 mio.
kr.

Kommunal garanti for ustøttet lån på ca. 31,8 mio. kr. (48,75 % af 65 mio. kr.)

Bilag

skema A



652003 007 skema A ansøgningfølgebrev.pdf

652 003 007 skema A ustøttet andel afd 7.pdf

652 003 007 skema A ustøttet andel afd 3.pdf

ansøg om fravig AB18 v skema A.docx

Organisationsbestyrelsesmødereferat

Referat beboerudvalgsmøde - Abf Brande afd. 3+7 - 26-10-2020



Punkt 17: Bording - Arslevvej - Udbud af storparcel til tæt-lav og bevilling
til projektering (E)

13.06.02-G01-44-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 18:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der fra Firhuse 5C, Bording udbydes en storparcel på ca. 9.200 m² for 250 kr. pr. m² plus moms
såfremt storparcellen sælges, etableres der stamvej til storparcellen
stamvejen og det næste boligområde til åben-lav i Bording projekteres
der gives en anlægsbevilling (indtægt) på 2.300.000 kr. til salgsindtægten på konto 002
der gives en anlægsbevilling (udgift) på 750.000 kr. til undersøgelse og projektering af stamvejen og boligområdet
på konto 002
der gives en anlægsbevilling (udgift) på 1.750.000 kr. til etablering af stamvejen på konto 002
der gives en anlægsbevilling (udgift) på 50.000 kr. til salgsomkostninger på konto 002
beløbene frigives og finansieres af puljen til jordforsyning i 2021.

Sagsfremstilling

Grundsalg har fået en henvendelse fra en interesseret køber på en del af det areal, der kan benyttes til tæt-lav i den nye
lokalplan for Bording Nord, Lokalplan nr. 386, Boligområde, Arslevvej, Bording.

Lokalplanen udlægger delområde 2, Lunden til enten tæt-lav eller åben-lav. Delområdet er på ca. 18.000 m². Den
interesserede køber ønsker at købe ca. det halve, 9.200 m², hvilket giver mulighed for at opføre ca. 23 boligenheder.

For at man kan komme til storparcellen, vil det kræve, at der etableres ca. 175 meter stamvej. Stamvejen vil også kunne
benyttes til det næste åben-lav boligområde, som Ikast-Brande Kommune kan udbyde til salg. P.t. har Ikast-Brande
Kommune udbudt fem boliggrunde i Bording. Det vil derfor være hensigtsmæssigt at projektere boligområdet til åben-lav
sammen med stamvejen. Der kan etableres ca. 20 åben-lav boliggrunde inden for delområde 1, Skråningen.

Da der endnu ikke er etableret stamvej til storparcellen, vil det kræve, at overtagelsesdagen på storparcellen udskydes, til
stamvejen er etableret.



Grundsalg vurderer, at prisen på storparcellen skal sættes til 250 kr. pr. m² plus moms. Køber skal stå for alt inden for
grunden. Køber skal acceptere, at den adgang, der bliver etableret fra stamvejen, også skal kunne betjene det næste
område til tæt-lav, da der ikke må etableres to vejadgange til stamvejen så tæt på hinanden.

Grunden på ca. 9.200 m² er indtegnet med orange.



Kortbilag fra lokalplanen med angivelse af delområder.



Kortbilag fra lokalplanen med udstykningsplan.

Kort som med rødt viser placeringen af arealet i forhold til Bording by.

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en anlægsbevilling (indtægt) på 2.300.000 kr. til salgsindtægten på konto 002. Der søges en anlægsbevilling
(udgift) på 1.750.000 kr. til etablering af stamvejen på konto 002. Der søges en anlægsbevilling (udgift) på 750.000 kr. til
undersøgelse og projektering af stamvejen og boligområdet på konto 002. Der søges en anlægsbevilling (udgift) på 50.000
kr. til salgsomkostninger på konto 002. Beløbene frigives og finansieres af puljen til jordforsyning i 2021. Herefter er der
27.350.000 kr. tilbage i puljen til jordforsyning i 2021 på udgiftssiden og 15.104.000 kr. på indtægtssiden.



Punkt 18: Ikast - Remmebakken - Bevilling til rydning af Garlandgrunden
(E)

13.06.02-G01-47-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 19:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

den tidligere givne bevilling til nedrivning af stuehuset og andre småbygninger rundt om gartneriet,
forureningsundersøgelser samt byggemodning, kan anvendes til nedrivning

og rydning af hele Garlandgrunden.

Sagsfremstilling

I 2010 blev der bevilget og frigivet midler til nedrivning af stuehuset og andre små bygninger rundt om gartneriet
Garland, til forureningsundersøgelser samt til byggemodning af 7 åben-lav boliggrunde. Af den bevilling er der 7.600.000
kr. tilbage.

Efter at Garland er flyttet ud af gartneriet på Grøddevej, er der indhentet tilbud på nedrivning og oprydning på den
samlede Garlandgrund. Garlandgrunden skal fremadrettet benyttes til fem åben-lav grunde som er solgt i budrunde i
november 2020 med overtagelse den 1. april 2021. Den resterende del af grunden kan sælges som en storparcel til tæt-lav,
når grunden er ryddet.

Byggemodning af de fem åben-lav boligbebyggelser samt hele nedrivning og rydningen kan holdes inden for den
bevilling, der tidligere er givet og frigivet på 7.600.000 kr.



Kortet viser med rødt åben-lav boliggrundene og med grønt arealet der i lokalplanen er udlagt til tæt-lav boligbebyggelse.



Kortet viser med rødt placeringen af Garlandgrunden i forhold til Ikast by.

Budgetmæssige konsekvenser

Den allerede givne bevilling udvides til at må benyttes til nedrivning af hele gartneriet Garland, og ikke kun til den del der
er beliggende på de åben-lav boliggrunde.



Punkt 19: Pårup - Lejeaftale for den gamle sportsplads til MC Midtjyderne
(E)

82.16.05-G01-46-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 20:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der indgås en lejeaftale med MC Midtjylland på de i lejeaftalen beskrevne vilkår
der gives en driftsbevilling (indtægt) på konto 005 på 1.000 kr. årligt.

Sagsfremstilling

Pårup Kulturhus er beliggende på den tidligere sportsplads i Pårup, og er i sin tid opført som klubhus med bygning på
lejet grund. Grunden er ejet af Ikast-Brande Kommune.

Borgerforeningen bag Pårup Kulturhus har på en ekstraordinær generalforsamling truffet beslutning om, at man ikke
længere ønsker at gøre brug af huset. Huset er i de senere år ikke brugt ret meget og trænger meget til en renovering.
Blandt andet trænger huset til nyt tag, idet taget er i så dårlig stand, at det regner ind.

Grundsalg har modtaget en henvendelse fra MC Midtjylland, som ønsker at overtage Pårup Kulturhus samt indgå
lejeaftale med kommunen om grunden.

MC Midtjylland er en klub/forening af voksne, hovedsagligt lokale mennesker i alderen 35-65 år. De har forespurgt til
muligheden for, at de kan overtage huset og anvende det som klubhus for samvær og arrangementer. De ønsker et
samarbejde med byen, så der fremadrettet fortsat kan afholdes arrangementer for byen på grunden og hvis muligt i huset.
For at de kan overtage huset, kræver det, at Ikast-Brande Kommune vil indgå en aftale med MC Midtjylland om brugen af
grunden hvorpå huset er beliggende.

MC Midtjylland kan på nuværende grundlag ikke godkendes som en forening, som er tilskudsberettiget under
folkeoplysningsloven. Foreningen lægger meget vægt på, at de ikke er en forening for alle, forstået på den måde, at de
ikke ønsker ballade eller kriminalitet forbundet med dem. De ligger stor vægt på hyggeligt samvær med andre, som har
interesse for motorcykler. De har derfor besluttet, og indskrevet i deres vedtægter, at alle, som ønsker at indtræde i
klubben/foreningen, har en prøvetid. Endvidere ønsker de, at medlemmerne har en motorcykel. Disse krav gør, at de ikke
kan godkendes som tilskudsberettigede i henhold til folkeoplysningsloven. Der arbejdes på, at de bliver oprettet som en
aktiv forening på kommunens hjemmeside, så interesserede kan finde dem.

Grunden er på 22.300 m², og MC Midtjylland skal forestå al pleje og vedligeholdelse af grunden - som det også er aftalen
i dag med Pårup Kulturhus.



Grundet husets stand og tiltrængte renovering oplyser foreningen bag Kulturhus Pårup, at MC Midtjylland kan overtage
huset til 0 kr., hvis kommunen godkender dette, og vil indgå en lejeaftale med MC Midtjylland om brugen af grunden.
Ved en eventuel overdragelse af huset til MC Midtjylland, skal MC Midtjylland forestå al vedligeholdelse og renovering
af huset.

Da Borgerforeningen bag Pårup Kulturhus på den ekstraordinære generalforsamling, besluttede at den ikke længere ville
bruge huset og grunden, besluttede den ligeledes, at huset skulle forsøges overdraget til Ikast-Brande Kommune. Der er
ikke fundet dokumentation for, at der foreligger en aftale om, at Kommunen ved Borgerforeningens ophør med brugen,
skal overtage huset, og dermed oprydningsomkostningerne.

Der er i dag umiddelbart ikke noget krav om, at borgerforeningen ved ophør med brugen af huset, skal nedrive, fjerne og
oprydde grunden. Det anslås, at udgiften hertil vil være ca. 100.000-150.000 kr.

På kortet ses matriklen, som lejeaftalen omhandler, Silkeborgvej 11C. Lejemålet omfatter den samlede matrikel. 11B er
bygningen, som er opført på lejet grund.

Bilag:

Lejeaftale med MC Midtjylland - Den gl. Sportsplads Pårup, Silkeborgvej 11C, Pårup, 7442 Engesvang.

Budgetmæssige konsekvenser

Der gives en driftsbevilling (indtægt) på konto 005 på 1.000 kr. årlig

Beløbet er ikke momspligtigt.

Bilag

Lejeaftale - Den gl. Sportsplads, Silkeborgvej 11C, Pårup, 7442 Engesvang



Punkt 20: Bording Kirkeby - Udbud af areal (E)

13.06.02-G01-39-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 21:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

arealet udbydes med en mindstepris på 95.000 kr.
køber betaler alle omkostninger i forbindelse med handlen
der gives en anlægsbevilling (indtægt) på 95.000 kr. på konto 005 til salgsindtægten
der gives en anlægsbevilling (udgift) på 5.000 kr. på konto 005 til salgsomkostninger, herunder annoncering
beløbene frigives og finansieres af puljen til jordforsyning.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune ejer et areal beliggende i Bording Kirkeby, del af matr. nr. 3au Bording By, Bording på ca. 0,87
ha., heraf vej 580 m².

Arealet har tidligere været dyrket landbrugsmæssigt sammen med naboarealet. Den landmand, der har dyrket jorden,
ønsker ikke længere at forpagte jorden.

Arealet er hverken kommuneplanlagt eller lokalplanlagt. Der er ikke landbrugspligt på arealet. Arealet er beliggende i
byzone.

Administrationen vurderer, at kommunen ikke skal bruge arealet, og det foreslås derfor, at arealet udbydes til salg med en
mindstepris på 95.000 kr., svarende til landbrugsjordspris. Udstedelse af og tinglysning af skøde varetages af Ikast-Brande
Kommune.

Tinglysningsomkostninger og udstykningsomkostninger betales af køber.

Arealet overdrages, således som det er og forefindes og som beset og antaget af køber.



Kortet viser med rødt det omhandlede areal, som er del af matr.nr. 3au Bording By, Bording.

Kortet viser med rødt det omhandlede areal i forhold til Bording Kirkeby.

Budgetmæssige konsekvenser

Der søges en anlægsbevilling (indtægt) på 95.000 kr. til salgsindtægten, og der søges en anlægsbevilling (udgift) på 5.000
kr. til annoncering. Beløbene frigives og finansieres af puljen til jordforsyning. Herefter er der 17.245.000 kr. tilbage i
puljen til jordforsyning i 2021 på udgiftssiden og 13.759.000 kr. tilbage på indtægtssiden.



Punkt 21: Ikast - Lejekontrakt og forpagtningskontrakt - Ikast Rideklub (E)

82.16.00-P27-4-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 22:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der indgås lejekontrakt og forpagtningskontrakt med Ikast Rideklub gældende fra 1. januar 2021 og indtil de
opsiges af en af parterne.

Sagsfremstilling

Lejekontrakt - Bygningsparcel:

Nuværende lejekontrakt med Ikast Rideklub er gældende indtil 30. juni 2022. Lejekontrakten omfatter matr.nr. 4hæ, 1bp
og 1i Vådde By, Ikast, i alt ca. 7,3 ha., som benyttes til rideskole. Ikast Rideklub har behov for forlængelse af lejemålet,
idet de påtænker at investere i væsentlige renoveringer af ejendommens bygningsmasse.

Lejekontrakten vil træde i kraft den 1. januar 2021 og erstatte den nuværende kontrakt. Den nye kontrakt gælder, indtil
den opsiges af en af parterne. Kontrakten vil være uopsigelig for udlejer for en periode af 20 år, hvorefter kontrakten kan
opsiges med 2 års varsel med udgangen af et kalenderår. Lejer kan til enhver tid opsige kontrakten med 1 års varsel med
udgangen af et kalenderår. Det er indført i kontrakten, at hvis udlejer ønsker at bringe kontrakten til ophør i
uopsigelighedsperioden (inden den 31. december 2040), kan dette ske ved at opnå enighed med lejer om ophør - samt om
en eventuel kompensation for dokumenteret tab, som lejer måtte lide ved ophør af kontrakten før tid.

Lejen dækker de til enhver tid for arealerne beregnede skatter og afgifter.



Ovenstående kort viser med rødt det areal, som er omfattet af lejekontrakten, matr.nr. 4hæ, 1bp og 1i Vådde By, Ikast, i alt
ca. 7,3 ha.

Forpagtningskontrakt - Foldarealer:

Ikast Rideklub har igennem flere år haft en uformel aftale omkring benyttelse af foldarealer beliggende ved Europavej,
del af matr.nr. 1e Vådde By, Ikast, på ca. 2,8 ha. Ved indgåelse af vedhæftede forpagtningskontrakt, gøres aftalen nu
skriftlig. Arealerne er ved lokalplan udlagt til erhvervsjord.

Bortforpagter kan opsige aftalen med 2 års varsel. Forpagter kan opsige med 1 års varsel.

Forpagtningsafgiften dækker de til enhver tid for arealerne beregnede skatter og afgifter.



Ovenstående kort viser med rødt det areal, som er omfattet af forpagtningskontrakten, del af matr.nr. 1e Vådde By, Ikast,
beliggende ved Europavej, ca. 2,8 ha.

Bilag:

Ikast Rideklub - Lejekontrakt

Ikast Rideklub - Forpagtningskontrakt

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Lejekontrakt - Ikast Rideklub - Matr.nr. 4hæ, 1bp og 1i Vådde By, Ikast

Forpagtningskontrakt - Ikast Rideklub - Del af matr.nr. 1e Vådde By, Ikast



Punkt 22: Nørre Snede - Spættevej - godkendelse af aftaler (E)

05.01.08-G01-30-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 25:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

aftalerne godkendes

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på møde den 25. august 2020 at der skulle etableres fortov på Spættevej i Nørre
Snede i forlængelse af at det tidligere erhvervsområde nu er ombygget til boliger.

I forbindelse med projektet er der indgået aftale med de tilgænsende grundejere, dels i forhold til mindre arealerhvervelser
og dels i forhold til medfinansiering. Nedenfor er i hovedtræk anført aftalernes indhold.

Nørre Snede Byinvest

På Spættevej overgår ca. 90 m2 til vejareal og på Rosendalsvej overgår ca. 28 m2 vejareal til Nørre Snede Byinvest

Aftale:

Ikast Brande Kommune afholder udgifter til etablering af fortov på Spættevej
Ikast Brande Kommune levere fliser og kantsten til erstatning for anden eksisterende belægning på Rosendalsvej i
nødvendigt omfang
Nørre Snede Byinvest afholder udgifterne til udskiftning af belægningen på Rosendalsvej
Nørre Snede Byinvest afholder udgifter til tilretning af de matrikulære forhold
Der gennemføres mageskifte på de ovenfor nævnte arealer, mod at Nørre Snede Byinvest slipper for retablering af
de berørte arealer på Spættevej

Nørgaard Trading ApS:



For ejendommen Bredgade 4 overgår ca. 56 m2 til vejareal:

Aftale:

Ikast – Brande Kommune betaler grundprisen for ca. 56 m2. Købesummen er aftalt til 8.400 kr. ekskl. moms
Ikast – Brande Kommune afholder udgifter til tilretning af de matrikulære forhold
Ikast – Brande Kommune etablere fortov på strækningen og flytter eksisterende hegn

Boligselskabet Domea:

Eksisterende støttemur er placeret delvis på vejareal. Skel reguleres, så støttemuren fremadrettet er placeret på privat
areal.

Aftale:

Domea afholder udgifter svarende til fjernelse af eksisterende industrioverkørsel og etablering af fortovsbelægning.
Domea overtager vejareal vedlagsfrit, men afholder udgiften til den matrikulære berigtigelse.
Ikast – Brande Kommune afholder øvrige udgifter til etablering af fortov langs Spættevej

Økonomi

Alle udgifter i projektet er finansieret af TMU-puljen.

Bilag:

Aftale - Nørgaard Trading ApS:

Aftale - Nørre Snede Byinvest

Aftale - Domea

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Aftale - Nørgaard Trading Aps

Aftale - Nørre Snede Byinvest

Aftale - Domea



Punkt 23: Færdiggørelse af byggemodning på Sjællandsvej og Jyllandsvej i
Brande (E)

13.06.04-P20-10-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 18:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 26:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der gives en anlægsbevilling på 1.650.000 kr. ekskl. moms, som finansieres af henholdsvis det afsatte
rådighedsbeløb for byggemodning af Sjællandsvej og Jyllandsvej, Brande på 199.000 kr. og de resterende
1.451.000 kr. finansieres af det i budgettet for 2021 afsatte puljebeløb til jordforsyning
der indarbejdes en teknisk korrektion på 2.000 kr./år i øgede driftsudgifter gældende fra 2022
beløbet til anlæg frigives

Sagsfremstilling

En del af erhvervsområdet nord for Vejlevej i Brande er ikke blevet færdiggjort med kantsten og asfalt. Det drejer sig om
ca. 650 m på Jyllandsvej og ca. 340 m på Sjællandsvej, som er vist på nedenstående kort



Færdiggørelsen med kantsten og asfalt på Sjællandsvej og Jyllandsvej vil overslagsmæssigt beløbe sig til 1.650.000 kr.

Etableringen af kantsten medfører en forøget driftsudgift på ca. 2.000 kr/år til fejning og renholdelse.

Budgetmæssige konsekvenser

Der frigives midler på i alt 1.650.000 kr. som anvises af henholdsvis det afsatte rådighedsbeløb for byggemodning af
Sjællandsvej og Jyllandsvej, Brande på 199.000 kr. og de resterende 1.451.000 kr. finansieres af det i budgettet for 2021
afsatte beløb til jordforsyning.

Der indarbejdes en teknisk korrektion på 2.000 kr/år i øgede driftsudgifter gældende fra 2022



Punkt 24: Driftsaftale vedrørende drift af veje og grønne områder for 2021
(E)

05.01.00-P00-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 20:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 27:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

"Driftsarbejder i Ikast-Brande Kommune 2021-22 - Veje og Grønne områder, Overordnet niveau" godkendes.

Sagsfremstilling

I forbindelse med den årlige revisionen af driftsaftalen "Driftarbejder i Ikast-Brande Kommune - Veje og Grønne områder,
Overordnet niveau er der foretaget mindre tilpasninger i serviceniveauerne indenfor elementer i enkelte af de grønne
områder. Serviceniveauerne for både veje og grønne områder afspejler kommunens økonomiske forhold.

Det forventes på nuværende tidspunkt, at denne revision kan være gældende indtil den nye kontrakt i forbindelse med
udbuddet af Entreprenørafdelingens arbejder træder i kraft.

Bilag:

Udkast til "Driftsarbejder i Ikast-Brande Kommune 2021-22 - Veje og Grønne områder, Overordnet niveau" er vedhæftet
som bilag til sagen.



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

DEL 1 - Teknik- og Miljøs driftsarbejder 2020-11-19.pdf



Punkt 25: Endelig vedtagelse - Tillæg nr. 39 til Ikast-Brande Kommuneplan
2017-2029 - Boligområde, Præstelunden, Brande (E)

01.02.05-P16-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 6:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 28:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

tillæg nr. 39 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 vedtages endeligt uden ændringer.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 14. september 2020 et forslag til Tillæg nr. 39 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029.
Forslaget var i offentlig høring i perioden fra den 23. september 2020 og frem til 11. november 2020.

Formålet med kommuneplantillæg nr. 39 er at give mulighed for, at området, hvor Præstelundskolen ligger i dag, kan
anvendes til boligområde og rekreativt grønt område, når skolen flytter til deres nye lokaler i Atrium.
Kommuneplantillægget sætter rammerne for de lokalplaner, der skal muliggøre de konkrete byudviklingsprojekter inden
for planområdet. Tillægget giver bl.a. mulighed for, at der kan opføres boliger i op til 4 etager og 16 meters højde på de
arealer, der ligger i en passende afstand fra eksisterende åben-lave boliger.



I forbindelse med byrådets behandling af forslaget var der også en sag på byrådsmødet om at afsætte midler til en
forundersøgelse af jordbunden i området. Målet med forundersøgelsen var at undersøge, om et lerlag under grunden lå så
tæt ved overfladen, at det ikke var muligt at grave fundamentet dybt nok til at opføre byggeri i op til fire etager.
Forundersøgelsen blev udført i uge 42 og har ikke medført behov for ændringer i kommuneplantillægget, udover en
sætning om, at undergrunden bør give mulighed for byggeri i fire etager og 16 meters højde. Der skal stadig udføres
yderligere undersøgelser i forbindelse med lokalplanlægningen.

Trafikalt vil planområdet blive betjent af de nuværende vejadgange fra Skolestien, Ågade, Præstelunden og
Søndervænget. Det er målet, at størstedelen af trafikken skal ankomme fra Skolestien, hvor der i dag er en lysregulering
ved krydset mellem Skolestien og Brandlundvej. Den senere lokalplanlægning skal afklare vejadgang og parkering. Der
gives i kommuneplantillægget mulighed for, at parkering kan foregå samlet på større parkeringsarealer i planområdets
udkant, så de endelige boligbebyggelser kan planlægges mere fleksibelt.

Centralt i planområdet udlægges et rekreativt grønt område, som skal være med til at binde området sammen og give
områdets kommende beboere og resten af Brande et nyt grønt område. Kommuneplantillægget fastlægger ligeledes, at der
skal gå stier på tværs af planområdet, for at sikre gående og cyklende gode forbindelser.

Høringsperioden er nu overstået, og der er kommet 1 bemærkning fra følgende: Preben Christensen, Formand for Brande
City.

Ændringsforslag fra Brande City



Brande City foreslår, at boligbebyggelse i planområdet tager udgangspunkt i naboskabet til Brandlundparken. Boligerne
nærmest Brandlundparken skal være til de personer, der har det største behov for hjælp, mens boligerne længst væk kunne
være bofællesskaber og almindelige boliger for seniorer og familier. Der er ikke tale om boliger med behov for visitation,
blot boliger, som skal være indrettet til borgere med et behov for hjælp. De foreslår ligeledes at bevare gymnastiksal og
Ungdomsskole, hvor sidstnævnte kunne anvendes til et aktivitets- og fælleshus. For at illustrere deres ideer har de sendt
en tegning og et billede med, som er vedhæftet som bilag til dagsordenen. Derudover giver Brande City til kende, at de er
enige i kommuneplantillæggets beskrivelse af, at stier i området skal være ældre- og handicapvenlige samt, at det er
vigtigt med grønne områder.

Teknik og Miljøs vurdering af ændringsforslaget

Kommuneplantillægget fastlægger kun de overordnede rammer for området og har ikke detaljerede bestemmelser for den
enkelte type af boliger, deres placering osv. Teknik og Miljø vurderer, at Brande Citys forslag til boligtyper kan realiseres
inden for kommuneplantillæggets rammer og forudsætter derfor ikke ændringer i selve tillægget. Ideen om, at området
tilpasses Brandlundparken og henvender sig til borgere, der har behov for hjælp kan bæres med videre i det kommende
lokalplanarbejde. Teknik og Miljø bemærker, at det har været en politisk forudsætning for at udarbejde
kommuneplantillægget, at hele skolen skal nedrives, bl.a. på grund at skolens dårlige stand. Dermed bevares hverken
gymnastiksal eller Ungdomsskolen, så der er som udgangspunkt ikke mulighed for at anvende de eksisterende lokaler til
fælles- og aktivitetshus. Teknik og Miljø vurderer, at kommuneplantillæggets bestemmelser ikke hindrer, at der kan
opføres en ny bygning, der indeholder de funktioner, som Brande City ellers vil placere i gymnastiksalen og
Ungdomsskolen. Tegningen, der er sendt med høringssvaret, bør være mulig at føre videre inden for
kommuneplantillæggets rammer. Tegningen indeholder ikke bygningshøjder eller etageantal, så det er derfor ikke muligt
at vurdere præcist.

Teknik og Miljø anbefaler, at høringssvaret ikke medfører ændringer i kommuneplantillægget, men kan inddrages i det
kommende arbejde med lokalplanlægningen for grunden.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om forslag til Tillæg nr. 39 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 kan blive vedtaget endeligt
uden ændringer.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke
direkte bindende for borgerne. Byrådet har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke
meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra
kommuneplanen.

Arealerne er i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 udlagt til et områder til offentlige formål i rammeområderne nr.
13.O1.4 og 13.O1.13. Bestemmelserne for de to rammeområder giver kun mulighed for byggeri til offentlige formål, og
bygninger kan kun opføres i op til 8,5 meter.

De ønskede ændringer er ikke i overensstemmelse med de eksisterende rammebestemmelser for området, derfor skal der
efter Planlovens kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse udarbejdes et tillæg nr. 39 til kommuneplanen for at
ændre plangrundlaget. Tillægget ændrer anvendelsesmulighederne i planområdet, så der kan blive udlagt to boligområder
og et centralt beliggende rekreativt grønt område. I boligområderne bliver der mulighed for at opføre tæt-lave boliger og
etageboliger i op til 16 meters højde.



Udvalget har følgende muligheder

1. at vedtage Kommuneplantillæg nr. 39 endeligt uden ændringer, som anbefalet.

2. at vedtage Kommuneplantillæg nr. 39 endeligt med mindre justeringer, der ikke ændrer væsentligt på tillæggets
indhold, og ikke kræver fornyet høringsperiode.

3. at forkaste Kommuneplantillæg nr. 39 med den begrundelse, at det ikke længere er i overensstemmelse med
byrådets ønsker for området.

Bilag

Endeligt kommuneplantillæg nr. 39.

Høringssvar fra Brande City

Visualisering fra Brande City

Billede fra Brande City

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Billede fra Brande City

Visualisering fra Brande City

Høringssvar fra Brande City

Endelig_KPT_39



Punkt 26: Forslag - Kommuneplantillæg nr. 46 og Lokalplan nr. 398 –
Boligområde, Nordlundvej, Brande (E)

01.02.05-P16-6-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 12:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 29:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

forslag til tillæg nr. 46 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 godkendes og sendes i offentlig høring

forslag til lokalplan nr. 398 godkendes og sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Økonomi- og Planudvalget besluttede på mødet den 29. september 2020 at igangsætte kommune- og lokalplanlægning for
et nyt boligområde ved Nordlundvej i Brande. Boligområdet er en del af Strukturplanen for Brande Syd, hvor det indgår
som en del af delområdet "Skoven". Planlægningen indebærer udarbejdelse af et tillæg til Ikast-Brande Kommuneplan
2017-2029 og en ny lokalplan, der ændrer det eksisterende plangrundlag for området. Et forslag til tillægget og
lokalplanen er nu udarbejdet. Planområdets afgrænsning fremgår af nedenstående luftfoto.



Med kommuneplantillægget bliver der udlagt to nye rammer til boligområder: rammeområde nr. 13.B1.22 og
rammeområde nr. 13.B1.23. Forskellen på de to rammerområder er anvendelsen og den tilladte bygningshøjde. I nr.
13.B1.22, der ligger nærmest Nordlundvej, kan der bygges i op til 1 etage og 6 meters højde med en fordeling på
maksimalt 85% tæt-lav boligbebyggelse og 15% åben-lav boligbebyggelse. I nr. 13.B1.23 kan der bygges i op til to etager
og 8,5 meters højde med en fordeling på maksimalt 80% tæt-lav boligbebyggelse og minimum 20% åben-lav
boligbebyggelse. Afgrænsningen mellem de to rammeområder kan ses på bilaget "Skitse af bebyggelsesplan".

Formålet med kommuneplantillæg nr. 46 er at udlægge planområdet i kommuneplanen som boligområder med mulighed
for både åben-lav- og tæt-lav boligbebyggelse. Planloven siger, at kommunerne ikke må udlægge mere areal til boliger og
erhverv end de regner med at bruge over den 12-årige periode, som kommuneplanen dækker. I Brande er der stadig flere
uudnyttede boligarealer. For at kunne udlægge nye boligarealer ved Nordlundvej har det derfor været nødvendigt at tage
eksisterende boligarealer ud af kommuneplanen for ikke at få et for stort arealudlæg i forhold til det samlede behov.
Reduktionen i de eksisterende arealudlæg er allerede foretaget i forslaget til kommuneplantillæg nr. 34 - Hyvildvej Øst,
som er i offentlig høring nu. Såfremt at kommuneplantillæg nr. 34 bliver endeligt vedtaget, er det ikke nødvendigt at
ophæve eller reducere yderligere boligarealer i Brande i forbindelse med kommuneplantillæg nr. 46.

Formålet med lokalplanen er at fastlægge bestemmelser for den nye bebyggelse, herunder bebyggelsesplanen, der opdeler
planområdet i åben-lave- og tæt-lave boligenklaver. Lokalplanen fastlægger ligeledes bestemmelserne for planområdets
grønne områder, hvor der lægges vægt på, at planområdet er en del af strukturplanens delområde "Skoven".
Strukturplanen har en intention om, at det omgivende landskab skal give identitet til boligkvarteret. De grønne områder i
planområdet skal derfor fremtræde mere naturprægede og træbeplantede end normalt i byens boligområder. Blandt andet
indeholder lokalplanen bestemmelser om, at de fælles grønne områder skal beplantes med lyng, vildblomster eller
lignende og derfor ikke kan henligge som almindelige græsplæner. Lokalplanen giver mulighed for, at bygherre centralt i
planområdet kan etablere et aktivitetshus med tilhørende udefaciliteter, eksempelvis multibane, legeplads,
træningsfaciliteter eller lignende. Mellem aktivitetshuset og det eksisterende skovområde mod sydvest skal der etableres
et grønt bælte.



Ansøger ønsker at opføre omtrent 110 boliger i planområdet, fordelt mellem ca. 2/3 tæt-lave boliger og ca. 1/3 åben-lave
boliger, som vist på bebyggelsesplanen herunder og i bilaget. Tæt-lav boligerne ønskes opført som dobbelthuse, placeret i
rækker med smalle, fælles, grønne bælter imellem. Åben-lav boligerne ønskes opført i klynger med et bredere, grønt
fællesareal i midten. Boligerne ønskes opført i etaper. Seks af de åben-lave boliger ønskes opført på større grunde i den
sydligste del af bebyggelsesplanen ud mod skov-/hedeområdet sydvest for planområdet. For at få fleksibilitet i
projektudviklernes boligprojekt har de et ønske om, at arealet, hvor den sydligste tæt-lave bebyggelse ligger, enten kan
blive anvendt til tæt-lav eller til åben-lav boligbebyggelse. Så er projektudvikler planmæssigt sikret, hvis det viser sig, at
markedet har større efterspørgsel på åben-lave end tæt-lave boliger, når den etape skal påbegyndes.

Hele planområdet ligger inden for et bevaringsværdigt landskab, der omfatter de markante bakkeøer ved Brande. Det er
derfor vigtigt, at lokalplanen sikrer, at bebyggelsen ikke slører områdets landskabelige værdier. Planområdet ligger i et
terræn, der er svagt stigende fra Nordlundvej mod sydvest, hvor terrænnet hæver sig yderligere mod Brandlund Hede og
Mose. For at understrege denne terrænstigning fastlægger lokalplanen, at boligbebyggelsen nærmest Nordlundvej, i
lokalplanens delområde 1 og 2, maksimalt kan opføres i 1 etage, mens delområde 3 og 4, der ligger længere op ad bakken
mod syd, giver mulighed for byggeri i 2 etager. Dermed kan bebyggelsen understrege terrænstigningen i landskabet.
Samtidig fastsættes der en byggelinje, der skal forhindre byggeri på bakken længst mod sydvest. Nedenfor ses
bebyggelsesplanen for det nye boligområde - i bilaget kan man se planen i fuld størrelse.

I den oprindelige plan for delområdet "Skoven" i Strukturplanen for Brande Syd var der udlagt større, åbne, grønne
områder mod Nordlundvej. Arealerne skulle delvist optage overfladevand i forbindelse med skybrud. Derudover var der
indtegnet et regnvandsbassin, som skulle håndtere overfladevandet fra området. Det har vist sig i de konkrete
undersøgelser for håndteringen af overfladevand i planområdet, at det er muligt at håndtere overfladevandet på samme
måde, som det er valgt at håndtere overfladevandet ved den kommende boligbebyggelse på Hyvildvej Øst. Det betyder, at
man også i planområdet ved Nordlundvej kan lade vandet nedsives til jordmatricen, hvorfra det enten nedsiver videre og
bliver til grundvand eller løber i ét af de drænrør, der etableres indenfor planområdet for at beskytte mod oversvømmelser.
Drænrørene løber ud i den lille bæk, som er etableret gennem det nye boligområde ved Ny Sandfeldvej og videre ud i
Brande Å. Hvis det viser sig nødvendigt, kan der anlægges et ca. 4.000 m2 stort regnvandsbassin indenfor planområdet.
Det vil så betyde, at de nordligste boliger i bebyggelsesplanen må fjernes for at gøre plads til et eventuelt
regnvandsbassin. Arealet længst mod nord er det vådeste og mest udsatte for oversvømmelser. Det er ligeledes her, at
rørledningen under vejen til bækken på Ny Sandfeldvej løber.

Planområdets nærmeste nabo er Brande Sportsrideskole. Rideskolen benytter i dag en del af planområdet som hestefolde
(det lyse felt på bebyggelsesplanen ovenfor). Der er i øjeblikket forhandlinger mellem bygherre og rideskole for at finde



andre, egnede områder i nærheden til nye folde. Boligerne i det lyse felt bliver ifølge bygherren de sidste, der opføres
indenfor planområdet, der er derfor tid til, at parterne kan finde en løsning på problematikken om nedlægning af foldene.

Realisering af planerne forudsætter, at fyrretræerne længst mod sydvest i planområdet fældes. Der plantes nye træer
indenfor planområdet med en større diversitet, end de fyrretræer, der står i dag.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om planforslagene kan blive godkendt og sendt i offentlig høring i 7 uger i perioden fra den 23.
december 2020 til og med den 10. februar 2021.

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke
direkte bindende for borgerne. Byrådet har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke
meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra
kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for, at eksisterende, lovlige forhold kan fortsætte som hidtil.

Forslaget til Lokalplan nr. 398 er udarbejdet efter Planlovens § 13, men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande
Kommuneplan 2017-2029. I lokalplanforslaget er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og
udformning af ny bebyggelse og grønne områder.

Arealerne til boligområde er ikke omfattet af kommuneplanens rammeområder og er således ikke udlagt til boligformål.
Der skal derfor efter Planlovens kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse laves et tillæg til kommuneplanen, der
udlægger arealerne til de ønskede formål. Teknisk Område vurderer, at der ikke er planmæssige hindringer for at ændre
plangrundlaget.

I kommuneplanen er hele planområdet udpeget som en del af særligt værdifulde landbrugsområder. Det værdifulde
landbrugsområde bliver reduceret med hele planområdet i forbindelse med endelig vedtagelse af kommuneplantillæg nr.
46. På grund af den høje grundvandsstand i planområdet, er arealerne ikke særligt velegnede til landbrugsdrift. Teknik og
Miljø vurderer derfor, at det er ubetænkeligt at ændre anvendelsen af planområdet til boligformål.

Hele planområdet ligger inden for et udpeget bevaringsværdigt landskab. Retningslinjerne for bevaringsværdige
landskaber siger, at områder, der er udpeget som værdifulde landskaber (bevaringsværdige landskaber), som
udgangspunkt skal holdes fri for byggeri og anlæg. I særlige tilfælde kan Ikast-Brande Kommune tillade byggeri, anlæg
eller anden anvendelse af arealerne, der ikke forringer karakteren, variationen eller oplevelsen af landskabet. Teknik og
Miljø vurderer, at bestemmelserne i kommuneplantillægget og lokalplanen kan sikre, at oplevelsen af landskabet ikke
bliver forringet. Lokalplanen sikrer bl.a. gennem bygningshøjde og byggelinje, at bebyggelsen ikke kommer til at sløre
områdets landskabelige værdier, som her er terrænstigningerne til bakkeøen syd for planområdet.



Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende planforslagene uden ændringer, og sende dem i offentlig høring som anbefalet.

2. at godkende planforslagene med mindre justeringer og sende dem i offentlig høring. Justeringer må ikke være i strid
med planernes principper og må ikke ændre væsentligt på planernes indhold. Det vil sige, uden at ændre på
planernes områdeafgrænsning, hovedformål og anvendelse eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold

3. at tilbagesende planforslagene til Teknik og Miljø for større ændringer i planerne

4. at forkaste planforslagene med den begrundelse, at planerne ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker for
området.

Bilag

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 46

Forslag til Lokalplan nr. 398

Skitse af bebyggelsesplan

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Skitse af bebyggelsesplan

Lokalplan forslag nr. 398, Boligområde, Nordlundvej, Brande

Forslag_Kpt_46



Punkt 27: Endelig vedtagelse - Kommuneplantillæg nr. 47, og lokalplan nr.
399 - Centerområde, Chr. Bergs Vej, Brande (E)

01.02.05-P16-7-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 11:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 30:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Kommuneplantillæg nr. 47 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017 - 2029 vedtages endeligt uden ændringer,
Lokalplan nr. 399 - Centerområde, Chr. Bergs Vej, Brande vedtages endeligt med mindre ændringer angivet i
sagsbeskrivelsen.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på sit møde den 14. september 2020 at godkende forslag til kommuneplantillæg nr. 47 og lokalplan nr.
399 for et centerområde, Chr. Bergsvej, Brande, og sende dem i offentlig høring i 7 uger. Planforslagene var i offentlig
høring i perioden fra den 23. september og frem til den 11. november.

Planerne omhandler udvidelse af et allerede planlagt centerområde ved Aldi på Chr. Bergs Vej i Brande. Såfremt planerne
vedtages øges den tilladte butiksstørrelse i området med 200 m2 til maksimalt 1.200 m2 inklusiv personalefaciliteter, og
der etableres på den baggrund en ny og mere tidsvarende butik med tilhørende adgangs- og parkeringsareal inden for
området. Planerne forudsætter nedlæggelse af to boliger.



Afgrænsning af lokalplanområde 399

Størstedelen af arealerne er i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 udlagt til centerområde. Og i kommuneplanens
detailhandelsstruktur udgør området et lokalcenter. Formålet med kommuneplantillægget er at ændre afgrænsningen af
centerområdet ved at udvide området fysisk mod syd og indskrænke arealer mod nordvest. Desuden muliggør
kommuneplantillægget, at der kan etableres butikker på op til 1.200 m2 inden for lokalcenteret. Det samlede butiksareal i
området fastholdes på max. 3.000 m2.

Formålet med lokalplan nr. 399 er at muliggøre etablering af én dagligvarebutik på 1.200 m2 inklusiv personalefaciliteter
og tilhørende parkeringspladser inden for lokalplanområdet.

Høringsperioden er nu overstået, og der er ikke indkommet indsigelser eller bemærkninger til tillægget eller lokalplanen.
Derfor kan planerne blive vedtaget endeligt. Teknik og Miljø har dog foretaget enkelte, mindre ændringer i
lokalplanforslaget efter aftale med projektudvikler. Ændringerne fremgår herunder.

Ændringer i forhold til lokalplanforslaget

Teknik og Miljø har vurderet, at det er nødvendigt at ændre nedenstående bestemmelser af hensyn til ny lovgivning om
ladestandere, og for at bringe overensstemmelse mellem bestemmelser i lokalplaner for eksisterende og lokalplaner for
nye dagligvarebutikker i Brande.

1. Ny bestemmelse: § 5.9 Inden for parkeringsarealet skal min. én parkeringsplads etableres med ladestander, ligesom der
skal forberedes til etablering af ladestandere for hver 5. parkeringsplads.



2. § 8.6 ændres til ... "For at overholde Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for støj fra virksomheder, skal der
etableres den nødvendige støjafskærmning i lokalplanområdet.”

3. Der indføjes en maks. tilladt højde på 4 meter for pyloner i § 7.15. Bestemmelsen ændres til: ... "Pylonen må have en
højde på maks. 4 m til skiltets overkant, og en bredde på maks. 1,6 m. Placeringen skal godkendes af vejmyndigheden."

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om kommuneplantillæg nr. 47 kan blive vedtaget endeligt uden ændringer og om lokalplan nr. 399
kan blive vedtaget endeligt med de anbefalede ændringer.

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter den overordnede arealanvendelse og bebyggelsesforhold i
kommunen og sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet vedtage et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den ønskede, nye planlægning. Kommuneplanen er ikke
direkte bindende for borgerne. Byrådet har dog pligt til at virke for kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke
meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan. Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra
kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.

Lokalplanen er udarbejdet efter Planlovens § 13 men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029, hvad angår den fysiske afgrænsning af området og størrelsen på dagligvarebutikken. I lokalplanen er der redegjort
nærmere for udstykning, anvendelse, bebyggelsens omfang og placering samt ydre fremtræden, parkeringsarealer og de
ubebyggede arealer.

Arealerne er i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 udlagt til centerformål. De ønskede ændringer er ikke i
overensstemmelse med den eksisterende afgrænsning af centerområdet og de eksisterende rammebestemmelser for
området. Derfor er der efter Planlovens kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse udarbejdet et tillæg nr. 47 til
kommuneplanen, som ændrer plangrundlaget og muliggør den ændrede afgrænsning af rammeområderne nr. 13.C3.3 og
13.B1.7, så centerområdet bl.a. kan udvides med to boligmatrikler syd for den nuværende afgrænsning. Afgrænsningen af
centerområdet reduceres desuden mod nordvest med en del af matrikel nr. 8u. Desuden hæves den maksimalt tilladte
størrelse for dagligvarebutikker og udvalgsvarebutikker i centerområdet til maks. 1.200 m2.

Udvalget har følgende muligheder

at godkende tillægget og lokalplanen uden ændringer eller at godkende tillægget og lokalplanen med de anbefalede
ændringer,
at godkende tillægget og lokalplanen med yderligere ændringer, som ikke kræver en fornyet planproces. Det vil
sige, uden at ændre på planernes hovedformål eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold,
at forkaste tillægget og lokalplanen, fordi de ikke længere er i overensstemmelse med Byrådets ønsker for området.

Bilag



Bilag 1: Kommuneplantillæg nr. 47 - Endelig

Bilag 2: Lokalplan nr. 399 - Endelig

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Kommuneplantillæg nr. 47 endelig

LP 399 - Endelig



Punkt 28: Forslag - Lokalplan nr. 407 - Blandet bolig og erhverv, Østergade,
Ikast (E)

01.02.05-P16-19-20

Beslutning

Godkendt.

BehandlingsforlÃ¸b

Teknik- og MiljÃ¸udvalget 1. december 2020

Ã˜konomi- og Planudvalget 8. december 2020

ByrÃ¥det 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og MiljÃ¸udvalget, 1. december 2020, pkt. 7:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Ã˜konomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 32:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektÃ¸ren indstiller, at

Forslag til lokalplan nr. 407 godkendes og sendes i offentlig hÃ¸ring.
Bestemmelsen i Â§ 7.2 om facademateriale fastholdes til tegl.

Sagsfremstilling

Teknik- og MiljÃ¸udvalget besluttede pÃ¥ mÃ¸det den 1. oktober 2019 at igangsÃ¦tte ny lokalplanlÃ¦gning for et
omrÃ¥de ved Ã˜stergade / Kildevej i det centrale Ikast. KommuneplantillÃ¦g nr. Lokalplan nr. 387 - Blandet boliger og
erhverv blev endelig vedtaget den 14. april 2020. Lokalplanen blev efterfÃ¸lgende pÃ¥klaget til PlanklagenÃ¦vnet.
PlanklagenÃ¦vnet har den 2. november afgjort, at lokalplanen ophÃ¦ves. KommuneplantillÃ¦gget er ikke ophÃ¦vet.

PlanklagenÃ¦vnet finder ikke, at planlovens Â§ 15 a, stk. 1 er overholdt ved vedtagelsen af lokalplanen. Det vil sige, at
der kun mÃ¥ udlÃ¦gges stÃ¸jbelastede arealer til stÃ¸jfÃ¸lsom anvendelse (f.eks. boliger), hvis planen sikrer disse
(boliger) mod stÃ¸jgener. Derfor er der udarbejdet et forslag til en ny lokalplan, hvor det er prÃ¦ciseret, at
MiljÃ¸styrelsens vejledende grÃ¦nsevÃ¦rdier for vejtrafikstÃ¸j og afskÃ¦rmning af byggeriet skal overholdes sÃ¥vel inde
i byggeriet som pÃ¥ udendÃ¸rs opholdsarealer. I det nye lokalplanforslag er der ogsÃ¥ lavet enkelte andre justeringer.

Bygherre Ã¸nsker desuden bestemmelser om facademateriale Ã¦ndret, sÃ¥ det bliver muligt at anvende murstensprÃ¦gede
betonelementer som facademateriale (Se fotobilag). Teknik og MiljÃ¸ anbefaler at fastholde tegl som facademateriale.



Begrundelsen er, at byggeriets fÃ¥r en eksponeret placering midt i Ikast, krÃ¦ver et facademateriale som tegl. Tegl er
levende materiale. De Ã¸nskede facadeelementer i murstensprÃ¦get beton er et nyt, uprÃ¸vet materiale. Erfaring med
mange lignende betonelementer i facader er, at de patinerer sÃ¥dan, at samlingerne bliver meget tydelige, sÃ¥ byggeriet
forholdsvis hurtigt fremstÃ¥r forfaldent. Den mustensprÃ¦gede beton forventes desuden at vÃ¦re lettere porÃ¸s i
prÃ¦gningen.

Da indholdet i lokalplan nr. 407 for stÃ¸rstedelens vedkommende er identisk med den tidligere lokalplan nr. 387 har
Teknik og MiljÃ¸ vurderet, at det ikke er nÃ¸dvendigt med en igangsÃ¦ttelse af planen.

AfgrÃ¦nsning af lokalplanomrÃ¥de nr. 407

FormÃ¥let med lokalplanen er, at give mulighed for at opfÃ¸re et etagebyggeri med boliger i op til 10 etager samt
mulighed for erhverv i stue-etagen. Lokalplanen gÃ¸r det muligt at bygge hÃ¸jere og tÃ¦ttere i omrÃ¥det, end det er i dag.
Lokalplan 407 skal desuden sikre, at prÃ¦ciseringer vedrÃ¸rende stÃ¸j er indarbejdet i lokalplanens redegÃ¸relse og
konkrete bestemmelser.

Udnyttelse af lokalplanens muligheder forudsÃ¦tter etablering af 1 p-plads pr bolig. Der skal desuden udlÃ¦gges
udendÃ¸rs opholds- og friarealer svarende til 25 % af etagearealet. For erhvervsdelen skal der udlÃ¦gges udendÃ¸rs
opholds- og friarealer svarende til mindst 10 % af etagearealet. Mindst halvdelen af det samlede opholds- og friareal skal
vÃ¦re opholdsarealer. Altaner og tagterrasser kan kun blive medregnet i udendÃ¸rs opholdsareal, sÃ¥fremt de ikke
overskrider MiljÃ¸styrelsens vejledende grÃ¦nsevÃ¦rdier for vejtrafikstÃ¸j.

Udvalget skal tage stilling til fÃ¸lgende

Udvalget skal beslutte, om forslag til Lokalplan nr. 407 kan blive godkendt og sendt i offentlig hÃ¸ring i 5 uger i perioden
fra den 23. december 2020 til og med den 27. januar 2021. Udvalget skal desuden beslutte, om facadematerialet tegl skal
fastholdes.

PlanlÃ¦gnings- og lovgivningsmÃ¦ssige forhold



En lokalplan er en fysisk plan, der fastlÃ¦gger de fremtidige forhold inden for lokalplanens omrÃ¥de. ByrÃ¥det kan
gennem lokalplanen fastlÃ¦gge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje,
stier m.m. skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrÃ¦nsning. Lokalplanen indebÃ¦rer ikke handlepligt, men
ejere og brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlÃ¦g overholde planens bestemmelser. En
lokalplan er ikke til hinder for, at eksisterende, lovlige forhold kan fortsÃ¦tte som hidtil.

Lokalplanforslaget er udarbejdet efter Planlovens Â§ 13, og er i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan
2017-2029, eftersom kommuneplantillÃ¦gget ikke er blevet ophÃ¦vet af PlanklagenÃ¦vnet.

I forslag til Lokalplan nr. 407 er der redegjort nÃ¦rmere for anvendelse, udstykning, bebyggelsens hÃ¸jde, placering og
udformning af ny bebyggelse med altaner og tagterrasser samt opholds- og parkeringsarealer, og stÃ¸jsikring. Tagterrasser
er trukket tilbage fra facaden mod offentlig vej.

Udvalget har fÃ¸lgende muligheder

1. at godkende lokalplanforslaget uden Ã¦ndringer og sende det i offentlig hÃ¸ring som anbefalet - herunder forkaste
muligheden for at anvende elementer i murstensprÃ¦get beton som facademateriale,

2. at godkende lokalplanforslaget med mindre justeringer f.eks. for at imÃ¸dekomme bygherres Ã¸nsker til
Ã¦ndringer, og sende det i offentlig hÃ¸ring. Justeringer mÃ¥ ikke vÃ¦re strid med lokalplanens principper og mÃ¥
ikke Ã¦ndre vÃ¦sentligt pÃ¥ lokalplanens indhold. Det vil sige, uden at Ã¦ndre pÃ¥ lokalplanens
omrÃ¥deafgrÃ¦nsning, hovedformÃ¥l og anvendelse eller Ã¦ndre vÃ¦sentligt planens Ã¸vrige indhold,

3. at tilbagesende planforslaget til Teknik og MiljÃ¸ for stÃ¸rre Ã¦ndringer i planen at forkaste lokalplanforslaget med
den begrundelse, at planen ikke er i overensstemmelse med udvalgets Ã¸nsker for omrÃ¥det.

Bilag:

Forslag til Lokalplan nr. 407

Fotobilag - murstensprÃ¦get beton

BudgetmÃ¦ssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Lokalplan 407 - Forslag

Fotobilag murstenspræget beton



Punkt 29: Emil Ernsts Vej, Engesvang - Færdiggørelse af byggemodninger -
Anlægsbudget (E)

13.06.04-P20-9-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 17:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 33:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

etape 3 færdiggøres som planlagt i månederne frem til udgangen af marts 2021.
der søges om ekstra bevilling til færdiggørelse af etape 5 forud for dennes færdiggørelse.

Sagsfremstilling

Emil Ernsts Vej i Engesvang består af 4 etaper (etape 2-5). Etape 2, herunder stamvejen, samt etape 4 er færdiggjort, mens
etape 3 og etape 5 mangler færdiggørelse med kantsten, rabatter, slidlag, overkørsel og hævet flade.



Det er planlagt, at etape 3 skal færdiggøres i løbet af de næste måneder frem til udgangen af marts 2021. Det har forinden
været nødvendigt at ændre projektet i forhold til de 2 vendepladser. Siden første fase af byggemodningen i 2008 og
færdiggørelsen af etape 2 og 4, er der ændret på kravene til vendepladser. Det har betydet, at de 2 vendepladser skal
udvides fra en diameter på ca. 16 m til ca. 24 m.

Der har været afholdt licitation for færdiggørelse af etape 3. Laveste pris er på 878.135 kr. Her ud over er der udgifter til
asfalt for 80.000 kr. og rådgiver på 50.000 kr., i alt ca. 1.000.000 kr. Alle beløb er ekskl. moms. Ud over ekstra udgifter
som følge af vendepladsernes udvidelse, tyder meget på, at prisniveauet for tiden er højere end før coronatiden.

For hele byggemodningen Emil Ernsts Vej, Engesvang resterer der 1.200.000 kr. pr. 10. oktober 2020 på den givne
bevilling. Efter færdiggørelse af etape 3, vil der således kun være ca. 200.000 kr. i rest til færdiggørelse af etape 5.
Overslagsmæssigt forventes etape 5 at kunne færdiggøres for ca. 650.000 kr. i 2020-priser. Det er endnu ikke besluttet,
hvornår etape 5 skal færdiggøres, men forventes dog tidligst i 2022.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 30: Takster 2021 - Ikast-Brande Spildevand A/S (E)

06.01.17-S55-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 16:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 34:

Anbefales.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Takster 2021 godkendes.

Sagsfremstilling

Bestyrelsen i Ikast-Brande Spildevand har fastsat taksterne for 2021 på mødet den 30. oktober 2020, jf. vedhæftede
takstblad.

Taksterne fastsættes af selskabets bestyrelse og taksterne for fast og variabelt vandafledningsbidrag skal godkendes af
Byrådet.

Byrådets godkendelseskompetence er en legalitetskontrol, dvs. kontrol af om taksterne er fastsat i overensstemmelse med
lovgivningen.

Lovgrundlag:



"Forsyninger der er omfattet Vandsektorloven skal overholde den for Forsyningen fastsatte økonomiske ramme i henhold
til Vandforsyningsloven § 53 stk. 1 og Lov om betalingsregler for spildevandsanlæg § 3 stk. 1."

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har via Forsyningssekretariatet fremsendt statusmeddelelse om økonomisk ramme
for Ikast-Brande Spildevand A/S for 2021. I statusmeddelelsen er den økonomiske ramme for 2021 fastsat til 70.048.042
kr.

Ikast-Brande Spildevand A/S budgetterer i 2021 med indtægter for i alt 68.301.000 kr., og et forventet antal m3
spildevand på 1.850.000 m3.

Indtægter fordeler sig således:

Forsyningens indtægter må ikke overstige den udmeldte indtægtsramme og skal opgøres efter "hvile-i-sig-selv"-princippet
(dvs. indtægter og udgifter skal balancere over en årrække).

Som det fremgår, er der "luft" på 1,7 mio. kr. op til rammen for 2021. Det er endvidere muligt, at opkræve "ikke-
opkrævet" ramme 2020 i 2021. Dette eventuelle beløb kendes ikke på nuværende tidspunkt.

Ændringen er en lovpligtig pristalsregulering efter prisindekset for jordarbejder, som er faldet.

Alle beløb er ekskl. moms.



Den variable takst (trin 1-3) ændres ikke.

Takster for tømningsordningen

Tømningsordningen er ikke omfattet af ovennævnte økonomiske ramme, men skal alene fastsættes ud fra "hvile i sig
selv"-princippet.

Priserne er ekskl. moms.

Bilag:

Ikast-Brande Spildevand - Takstblad 2021

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Ikast-Brande Spildevand AS - Takstblad 2021



Punkt 31: Indkøringsplan for Kl. 8-22 genbrugspladser (E)

07.04.10-P20-2-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 1. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 1. december 2020, pkt. 8:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i punktets behandling.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 35:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

indkøringsplan for "Kl. 8-22 genbrugspladser" godkendes.

Sagsfremstilling

Borgeradgang & service

Der arbejdes på snarest muligt i 2021, at kunne byde borger og virksomheder adgang til genbrugspladserne i Bording og
Nørre Snede i tidsrummet kl. 08.00 til kl. 22.00 alle ugens dage og hele året rundt.

For at kunne benytte sig af den udvidede åbningstid er det et krav at borger/ virksomheden tilmelder sig ordningen, via
hjemmesiden.

Der vil være uændret bemanding frem til 1. april 2021, således at borgere og virksomheder kan få adgang med
sygesikrings-/ virksomhedskort som hidtil. Bemandingen i åbningstiden reduceres fra 1. april til 1. juli og fra 1. juli
reduceres den bemandede åbningstid til 2 timer pr. dag. Åbningstid og bemanding er beskrevet i bilag 1.

Fysiske ændringer / tilpasning til ubemandet genbrugsplads

Ved besøg på pladsen udenfor bemandet åbningstid vil der skulle etableres et nyt adgangssystem i form af
nummerpladegenkendelse og sms-opkald, som hver gang åbner porten. Teknik og Miljø er i gang med at afsøge markedet
for et flexibelt system der kan spille sammen med nuværende bomsystem. Det er en vigtig parameter, at systemet er



administrativt flexibelt og let i forhold til den daglige drift og i forhold til at ændre adgang og betaling for erhvervs brug
af genbrugspladserne. En detalje er desuden, at det bliver muligt for eventuelle slægtninge, som besøger/hjælper borgere i
Ikast-Brande Kommune, at de sikres en legitim adgang til genbrugspladsen. Det vil være nødvendigt med 2
adgangssystemer indtil alle borgere har tilmeldt sig sms-ordning eller at der besluttes kun at bruge det ene system. For at
undgå/afhjælpe fejlsortering skal den eksisterende kameraovervågning opgraderes sammen med lys og nye porte /
bomme.

I Nørre Snede og Bording vil det være et krav at udskifte den eksisterende bom til nye elektriske porte. Der vil være fokus
på porthastighed og lys markering i forhold til hvornår den kan passeres.

Det vil endvidere være nødvendigt at sikre/aflåse komprimatorer og sikre mulighed for at aflevere miljøfarligt affald,
således at borgerne trygt kan færdes på arealet og aflevere affald uden risiko for at komme til skade. Der er indhentet
erfaringer fra andre ubemandede genbrugspladser i bl.a. Kolding og Hedensted kommuner. Det betyder, at eksempelvis
miljøkasser kan afleveres gennem en låge og en tom miljøboks fås i bytte eller fylde det miljøfarlige affald i en tom kasse.

Der vil være en periode, hvor der benyttes både adgang med sygesikringskort (indenfor bemandet åbningstid) og hvor
man skal tilmeldes nyt adgangssystem, hvis man ønsker at komme udenfor bemandet åbningstid.

For at sikre en fortsat god sortering af affaldet, vil der skulle informeres på en anden måde end den direkte vejledning fra
pladspersonalet. Det kan være i form af supplerende skilte og piktogrammer. Der er allerede udviklet en sorterings-app på
telefonen, som pladspersonalet er i gang med at udrulle og afprøve. Den vil kunne tilbydes til borgerne når den er
gennemtestet i løbet af foråret.

Udgifter til tilpasning af nye bomme, kamera overvågning og tilmeldesystem finansieres af anlægsmidler for budget
2020, som er frigivet på seneste byrådsmøde. Udgifter til modtagelse af miljøfarligt affald gennem en lågeordning, se foto
i bilag 1 kan finansieres af anlægsbudget 2021 fra kontoen til "generelle forbedringer på genbrugspladserne". Det er en
forudsætning for projektets gennemførelse at beløbet frigives til dette formål.

Bemanding af genbrugspladserne i Nørre-Snede og Bording

Bemanding af genbrugspladserne fastholdes uændret frem til 1. april med reduktion i timetal fra 1. juli 2021, sideløbende
med, at der åbnes op for besøg i tidsrummet kl. 08 til 22.00. Der vil i første halvår af 2021 indhentes erfaringer og
mulighed for tilretning af kommunikationen og adgang, som eksempelvis tilretning af skilte og lignende. Bemandingen
reduceres fra 1. juli 2021 til eksempelvis 2 timer dagligt på hverdage i henholdsvis Bording og Nørre Snede. I dette
tidsrum skal personalet primært sørge for bestilling af afhentning af containere, rette op på fejlsorteret affald, skubbe
haveaffald op og øvrig vedligehold som feje pladsen, snerydning eller lignende efter behov. Sekundært skal pladsmanden
vejlede borgeren til selvhjælp. Det betyder, at den traditionelle servicerolle som vejleder afløses af mere praktiske
opgaver. Der vil blive skiltet tydeligt med hvornår det er muligt at træffe personalet og der vil være mulighed for at
kontakte personalet på de øvrige genbrugspladser på telefon i tilfælde af eksempelvis tvivl om sortering. Personalet på de
øvrige pladser vil via telefonkontakten og kamera overvågningen kunne rådgive og vejlede borgerne.

Det er muligt, at fastholde bemandingen i større eller mindre omfang, men opmærksomheden skal henledes på, at ved
fremmøde skal der være mindst 4 timers sammenhængende vagt, som fastlagt i gældende overenskomster.

De berørte medarbejdere, primært de to fastansatte samt alle afløsere tilbydes mulighed for nye vagtplaner, men det vil
være nødvendigt at reducere i antallet af medarbejdere.

Med respekt for opsigelsesvarsler og processen med ændring af vagtplaner, vil den beregnede besparelse på 2,5 mio. kr.
ikke kunne udmøntes i fuldt omfang i 2021, der kan kun opnås ca. 50% besparelse.

Øvrige forhold



Der skal ansøges om og udarbejdes en miljøgodkendelse til ændring af bemandet genbrugsplads til ”Kl. 8-22
genbrugsplads”.

Det er vigtigt, at et nyt adgangssystem kan arbejde sammen med det eksisterende IT –system, og der kan forekomme
udfordringer i forhold til at 2 genbrugspladser benytter et ældre system og de 2 nye ”Kl. 8-22 genbrugspladser” benytter
et nyt adgangssystem (nummerpladegenkendelse for erhverv).

Ordningen vil blive evalueret løbende i 2021 og fremlagt til politisk drøftelse efter 1. års drift.

Revideret tidsplan

Revideret tidsplan 2020 2021 2022

4.kvt. 1.kvt. 2.kvt. 3.kvt. 4.kvt. 1.kvt

Valg af adgang-/tilmeldesystem X X

Ansøgning og midlertidig
miljøgodkendelse

af ”Kl. 8-22 genbrugspladser”

X

Drift af ” Kl. 8-22 Genbrugspladser” X X X X

Evaluering af ordning X

Bilag:

Oversigt over bemanding + anlægsudgifter + udgifter til eks. supplerende timer lørdag.

Budgetmæssige konsekvenser

Den beregnede besparelse på 2,5 mio. kr. i driftsbudget 2021 kan ikke fuldt udmøntes i kommende budget år. Der
skønnes, at kun ca. halvdelen af driftsbesparelsen kan opnås i 2021.

Bilag

TMU, Bilag 1 -Oversigt over bemanding, anlægsudgifter og supplerende timer lørdag



Punkt 32: Udvikling i antal ydelsesmodtagere (E)

00.22.04-G01-38-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 2. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 2. december 2020, pkt. 4:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 37:

Taget til efterretning.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Fra 1. til 3. kvartal 2020 er arbejdsmarkedet i Ikast-Brande Kommune præget af COVID-19. Kendetegnet ved 2. og 3.
kvartal i 2020 er:

Antallet af sygedagpengemodtagere er steget. Stigningen kan tilskrives lovændringer på området grundet COVID-
19
Antallet af unge på uddannelseshjælp steg i 1. og 2. kvartal i 2020
Antallet af ledighedsydelsesmodtagere er faldet fra 3. kvartal 2020

Bilag
- Analyse af udviklingen på arbejdsmarkedet

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Analyse af udviklingen på arbejdsmarkedet



Punkt 33: Frigivelse af anlægsbevilling Børneby Øster (E)

00.30.02-S55-19-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 2.december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 2. december 2020, pkt. :

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 38:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

der gives en anlægsbevilling på 13 mio. kr. til etablering af Børneby Øster
der gives en anlægsbevilling på 7,5 mio. kr. til etablering af skoletilbud i tilknytning til Børneby Øster
beløbet på 20,5 mio. kr. finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2021 og frigives.

Sagsfremstilling

I budgetforliget 2021-2024 er der samlet afsat 38 mio. kr. til etablering af Børneby Øster. Der er afsat 13 mio. kr. i 2021
og 25 mio. kr. i 2022.

Byrådet har tidligere behandlet sagen på mødet d. 14. april 2020, hvor tids- og procesplan blev godkendt.

I budgetforliget 2021-2024 er der endvidere afsat 7,5 mio. kr. til etablering af et skoletilbud til børn med særlige behov.

Børne- og Undervisningsudvalget har behandlet sagen på mødet d. 28. oktober 2020, hvor det blev anbefalet, at skolen
skulle etableres i tilknytning til Børneby Øster.

Det samlede budgetbeløb på 20,5 mio. kr. søges frigivet, så arbejdet med etableringen kan igangsættes.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Beløbet er indarbejdet i budget 2021.



Punkt 34: Frigivelse af anlægsbevilling - projekt skoler i Ikast (E)

00.30.02-S55-19-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 2.december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 2. december 2020, pkt. 13:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 39:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

der gives en anlægsbevilling på 1 mio. kr. til projekt skoler i Ikast
beløbet på 1 mio. kr. finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2021 og frigives

Sagsfremstilling

I budgetforliget 2021-2024 er der samlet afsat 1 mio. kr. til færdiggørelse af projekt skoler i Ikast.

Beløbet søges frigivet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Beløbet er indarbejdet i budget 2021



Punkt 35: Styrelsesvedtægt og bilag for skoleområdet (E)

17.01.00-A00-2-18

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 2. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 2. december 2020, pkt. 9:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 40:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Styrelsesvedtægten og bilag til Styrelsesvedtægten godkendes til ikrafttræden 1. januar 2021.

Sagsfremstilling

En del af rammerne for den kommunale styring af skolevæsenet findes i Styrelsesvedtægten og bilag til
styrelsesvedtægten. Ændringer af styrelsesvedtægten godkendes af Byrådet og kan kun finde sted efter indhentet udtalelse
fra skolebestyrelserne. Nærværende Styrelsesvedtægt og bilag til Styrelsesvedtægt har været i høring hos
skolebestyrelserne. Høringssvar kan ses nedenfor.

Styrelsesvedtægten og bilag til Styrelsesvedtægten på skoleområdet er tilrettet på baggrund af kommunale og nationale
politisk trufne beslutninger samt praksis på skolerne.

Der er følgende ændringsforslag:

Styrelsesvedtægt

(Udgår) §2, stk. 3 Forældre til førskolebørn i Blåhøj Skoles udvidede skolefritidsordning har fra Undervisningsministeriet
fået dispensation til valgret og valgbarhed, så længe skolen opfylder betingelserne for denne ordning. (Dispensation givet
i brev af 09.11.2001, j.nr. 1996/00323).



Begrundelse: Med ændringen af strukturen i Blåhøj, kommer førskolebørn ikke længere i skolefritidsordning og
paragraffen skal derfor slettes.

Bilag til styrelsesvedtægt

(Ny) 1.3 Sportslig grunduddannelse og idrætstalentklasser.

Som et supplement til det generelle folkeskoletilbud i Ikast-Brande Kommune er der mulighed for at vælge en sportslig
grunduddannelse (SGU) i 0.-6. klasse og idrætstalentklasser i 7.-9. klasse på Ikast Nordre Skole. Den sportslige
grunduddannelse er et supplement og en udvidelse af det obligatoriske tilbud i den almene folkeskole. Forældre skal søge
om optagelse via Ikast Nordre Skoles hjemmeside. Et optag er betinget af at eleverne er i målgruppen for SGU samt at
optaget ikke udløser en ekstra klasse.

Begrundelse: Den sportslige grunduddannelse har eksisteret i en årrække uden at være beskrevet i Styrelsesvedtægten.
Det foreslås derfor at tilbuddet skrives ind.

(Ny) 2.1 Et skoleskifte forudsætter, at der på modtagende skole er plads og at skolen har et passende skoletilbud.

Begrundelse: Undervisningsministeriet er kommet med ovenstående præcisering af det frie skolevalg. Det betyder, at
skolelederne ud over elevantallet i den modtagende klasse også skal forholde sig til, om der faktisk er et relevant
undervisningstilbud til den nye elev.

(Ny) 2.1 Rammer for frit skolevalg i Ikast-Brande Kommune:

For skoler med ét spor gælder:

Er der mere end 24 elever i distriktet, optages der som udgangspunkt ikke flere børn fra andre distrikter, da det på sigt kan
udløse en ny klasse. Dette friholder 4 pladser til tilflyttere. Skolelederen kan efter individuel vurdering vælge at optage
elever ud over 24. I tvivlstilfælde vil den endelige placering af en elev påhvile skolechefen.

For skoler med to spor gælder:

Er der mere end 50 elever i distriktet, optages der som udgangspunkt ikke flere børn fra andre distrikter, da det på sigt kan
udløse en ny klasse. Dette friholder 6 pladser til tilflyttere. Skolelederen kan efter individuel vurdering vælge at optage
elever ud over 25 pr. klasse. I tvivlstilfælde vil den endelige placering af en elev påhvile skolechefen.

For skoler med tre spor gælder:

Er der mere end 78 elever i distriktet, optages der som udgangspunkt ikke flere børn i en klasse fra andre distrikter, da det
på sigt kan udløse en ny klasse. Dette friholder 6 pladser til tilflyttere. Skolelederen kan efter individuel vurdering vælge
at optage elever ud over 26 pr. klasse. I tvivlstilfælde vil den endelige placering af en elev påhvile skolechefen.

For skoler med fire spor gælder:



Er der mere end 96 elever i distriktet, optages der som udgangspunkt ikke flere børn i en klasse fra andre distrikter, da det
på sigt kan udløse en ny klasse. Dette friholder 8 pladser til tilflyttere. Skolelederen kan efter individuel vurdering vælge
at optage elever ud over 26 pr. klasse. I tvivlstilfælde vil den endelige placering af en elev påhvile skolechefen.

Begrundelse: Tidligere har grænsen været på 24 elever uanset om der var én eller flere klasser. Det betød ved fordeling af
skolestartere, at en skole som med 3 spor skulle holde 12 pladser frie til tilflyttere, før de nåede op på de maksimale 28
elever pr. klasse. Der er ikke nogle skoledistrikter, der har oplevet en tilflytning i så stort antal.

(Opdatering) Bilag 4 Henvisninger til specialiserede tilbud foretages af det kommunale visitationsudvalg bestående af
repræsentanter fra PPR og Skoleafdelingen.

Begrundelse: Med ændringen af organiseringen af PPR, hvor de tre afdelinger blev lagt sammen og stillingen som leder af
PPR-skole blev nedlagt, blev også sammensætningen af det kommunale visitationsudvalg ændret.

Høringssvar

Flere bestyrelser har ikke indgivet høringssvar, nogle få har meldt tilbage, at de tilslutter sig ordlyden i det udsendte
materiale. Den fælles bestyrelse for Nordre og Isenvad skoler har som den eneste bestyrelse givet konkret feedback. De
fremhæver, at de finder det dejligt og helt oplagt, at idrætsprofilen nu er at finde i de grundlæggende styringsdokumenter.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Styrelsesvedtægt 2020 ændringer

Bilag til styrelsesvedtægt 2020 ændringer



Punkt 36: Kvalitetsrapport på dagtilbudsområdet 2019-2020 (E)

28.09.00-A00-27-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 2. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 2. december 2020, pkt. 6:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 41:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

kvalitetsrapporten for dagtilbudsområdet 2019-2020 godkendes.

Sagsfremstilling

Kvalitetsrapporten på dagtilbudsområdet er en del af en samlet afrapportering af arbejdet med kvalitet i den pædagogiske
praksis i Ikast-Brande Kommunes dagtilbud gennem de seneste to år. Rapporten tager afsæt i det overordnede kommunale
niveau og samler den dokumentation, der ifølge dagtilbudsloven skal tilgå Byrådet og borgerne. Afrapporteringen
omfatter desuden en tilbagemelding i forbindelse med det dialogbaserede tilsyn.

De data, der er medtaget i kvalitetsrapporten for 2019-2020, afspejler på forskellig vis, hvad børnene får ud af at gå i
dagtilbud i Ikast-Brande Kommune. Formålet med at anvende data i den pædagogiske praksis er at sikre, at der løbende
sker en organisatorisk læringsproces, som kan være med til at fastholde og udvikle kvaliteten i det pædagogiske arbejde.

I kvalitetsrapporten er sammenhængen mellem Børne-og Ungepolitikken og dagtilbuddenes pædagogiske læringsmiljø
illustreret med små praksisfortællinger, der tager afsæt i Børne- og Ungepolitikkens 8 udsagn.

Arbejdet med kvalitet i den pædagogiske praksis 2019-2020

Der er mange forskellige indsatser, som er med til at understøtte en høj kvalitet i den pædagogiske praksis.



I kvalitetsrapporten er der en status på arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan. I løbet af 2019 og 2020 har de
kommunale og private dagtilbud gennemført et kompetenceudviklingsforløb sammen, og dagtilbuddene har efterfølgende
udarbejdet en ny pædagogisk læreplan. Den pædagogiske læreplan vil senest ved årets udgang være tilgængelig på det
enkelte dagtilbuds hjemmeside.

PotentialeProfilen er den indsats som flertallet af dagtilbuddene arbejder med. Den sidste PP kortlægning i alle dagtilbud
blev gennemført i september 2019, og alle dagtilbud har på baggrund af kortlægningens resultat udarbejdet en handleplan
med specifikke fokuspunkter, som har sammenhæng til den pædagogiske læreplan.

Arbejdet med sprog har også høj prioritet, og i 2019 blev der lavet en ny plan for organiseringen og understøttelsen af
sprogfyrtårnenes arbejde. Det er blandt andet sprogfyrtårnene, der gennemfører alle sprogvurderinger for at sikre en god
kvalitet. Sprogfyrtårnene samles fremadrettet to gange om året på fælles netværksmøder og kan deltage i
kompetenceudviklende sprogcaféer, der afholdes 4 gange om året af Sproghuset og PPR taleteamet. De private dagtilbud
har også mulighed for at deltage i sprogcaféerne.

Dialogen med forældrene om sprogvurderingen og dialogvurderingen af deres barn i Hjernen&Hjertet er med til at styrke
samarbejdet mellem forældre og dagtilbud i forhold til barnets trivsel, læring og udvikling. Som noget nyt er der også
spørgsmål i dialogvurderingen omkring forældrenes tilfredshed med deres barns dagtilbud på forskellige parametre. Den
samlede forældretilfredshed på tværs af dagtilbuddene kan ses i kvalitetsrapportens afsnit omkring samarbejdet med
forældrene om børns læring.

Som et led i arbejdet med den pædagogiske læreplan skal det enkelte dagtilbud overveje, hvordan lokalsamfundet kan
inddrages med henblik på at styrke det pædagogiske læringsmiljø. Dagtilbudsområdet er til og med 2022 en del af to
projekter, hvor der samarbejdes med lokalsamfundet. Det ene, er det landsdækkende projekt Legekunst, der er udviklet af
Kulturprinsen i Viborg og støttes økonomisk af Nordafonden. Konkret handler projektet om æstetiske læreprocesser og er
en del af læreplanstemaet "kultur og fællesskaber". Indsatsen sker bl.a. ved at kunstnere og forskere arbejder sammen med
pædagoger i dagtilbud og studerende fra seminariet i afgrænsede forløb, der tager udgangspunkt i dagtilbuddenes hverdag
og det, det enkelte dagtilbud selv er nysgerrige efter at finde ud og af og blive bedre til.

Det andet projekt har fokus på bevægelse og foreningssamarbejde og gennemføres i samarbejde med DGI og Bevæg Dig
For Livet. Projektet har til formål at udvikle samarbejdet mellem dagtilbuddene, lokalsamfundet og de lokale
idrætsforeninger. Samtidig med det retter et fokus på at styrke børns lige adgang til idræt og bevægelse, få flere til at
bevæge sig og styrke dagtilbuddenes arbejde med motorik og bevægelse.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Kvalitetsrapport 2019-2020



Punkt 37: Tilsyn i private dagtilbud 2020 (E)

28.06.08-A00-1-19

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 2. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Børne- og Undervisningsudvalget, 2. december 2020, pkt. 7:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 42:

Taget til efterretning.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Konklusion

Ikast Brande Kommune har 6 private dagtilbud. Samlet set er der pt. indmeldt 219 børn i disse tilbud, hvilket svarer til
9,5% af de børn, der er indskrevet i et dagtilbud i kommunen. Hovedparten af de private dagtilbud har indskrevet færre
børn, end de er normeret til.

Ikast-Brande Kommunes 6 private dagtilbud lever samlet set op til den gældende lovgivning på området samt de
kommunale retningslinjer og politikker. De enkelte dagtilbud fremstår meget forskellige; lige fra Den Internationale
Skoles Early Years Department til det nystartede dagtilbud Solstrålen i Blåhøj. Der ses alle steder positive intentioner om
at skabe en hverdag og læringsmiljøer, der skaber trivsel og udvikling for børnene. Rammerne og organiseringen er dog så
forskellige, at der henvises til at hente viden om det enkelte dagtilbud i de lokale tilsynsrapporter, der kan findes på
dagtilbuddenes hjemmeside.

Tilsyn i de private dagtilbud 2020

Det lovpligtige tilsyn af private dagtilbud gennemføres en gang årligt. Tilsynet i 2019 blev på grund af
dagtilbudsreformen rykket til foråret 2020 og igen udfordret af coronasituationen, så sidste tilsyn er først endeligt
gennemført i november 2020.

Dagtilbudsloven fastlægger rammerne for tilsynet, og Kommunalbestyrelsen skal føre tilsyn med indholdet af dagtilbud
efter dagtilbudslovens § 5. Tilsynsforpligtelsen gælder alle former for dagtilbud i kommunen – både de kommunale,



selvejende og private.

Tilsynet har til formål at vurdere, om det private dagtilbud lever op til de pædagogiske retningslinjer i dagtilbudsloven, de
kommunale godkendelseskriterier, som de private dagtilbud er godkendt efter, samt de kommunalt fastsatte retningslinjer
og politikker på dagtilbudsområdet.

Tilsynsbesøget og tilsynsmødet

Tilsynet foregår som et tilsynsbesøg på ca. 2 timer, hvor der med udgangspunkt i den konkrete hverdag, og de
beskrivelser dagtilbuddet eventuelt har udformet, vil være drøftelser af de pædagogiske praksisser, visioner og aktuelle
indsatsområder. Forud for tilsynet drøftes med sundhedsplejen, PPR og den socialfaglige medarbejder, hvad de oplever,
når de kommer i dagtilbuddet, som kan være relevante at drøfte på tilsynsbesøget. Lederen er ansvarlig for, at personalet
og bestyrelsen er informeret om dato for tilsynsbesøget i institutionen, og det efterfølgende tilsynsmøde samt udfyldelse
af spørgeskemaet. Det forventes, at lederen er til rådighed ved besøget samt relevante medarbejdere i forhold til at kunne
informere og indgå i en dialog om de fokuspunkter tilsynsbesøget omhandler. Der udarbejdes udkast til dagsorden for det
efterfølgende dialogmøde.

Bestyrelsen har ved tilsynsmødet en meget vigtig rolle både som repræsentant for forældrene, og som bruger og
samarbejdspartner i forhold til dagtilbuddets ansatte. Bestyrelsen kan derved bidrage til at berige de ansattes, ledelsens og
dagtilbudschefens perspektiv.

Tilsynsmødet er en dialog mellem dagtilbudschefen, dagtilbudslederen, bestyrelsen samt relevante medarbejdere, som
dagtilbuddet vægter skal med til mødet. Mødets fokus er på sparring, videndeling og nysgerrighed på dagtilbuddets
pædagogiske praksis og udvikling. Der er afsat 2 timer til mødet.

Tilsynsrapport

Der udformes en kortfattet tilsynsrapport umiddelbart efter tilsynsbesøget, så rapporten kan danne grundlag for
drøftelserne på tilsynsmødet. Rapporten skal offentliggøres på dagtilbuddets hjemmeside.

Implementering af arbejdet med den styrkede læreplan og det fælles pædagogiske grundlag

Børnehaven på Den Internationale skole er fritaget fra at arbejde specifikt med indholdet i den pædagogiske læreplan, da
det er vurderet, at skolens internationale curriculum til en vis grad er sammenligneligt med intentionerne i den
pædagogiske læreplan. En samlet konklusion for de øvrige private tilbud er, at alle forholder sig til og arbejder aktivt med
at implementere mål, rammer og indhold fra læreplanen.

Hovedparten af dagtilbuddene har haft personale med i det kompetenceudviklingsforløb, der har været faciliteret af
kommunen i samarbejde med VIA UC, men flere steder savnes der tid til at samarbejde og drøfte de nye pædagogiske
strategier og intentioner. Der er udarbejdet lokale læreplaner og alle steder er implementeringen i gang.

Det styrkede fokus på læringsmiljøer hele dagen, legen, børneperspektivet, organisering i små grupper og
dannelsesbegrebet

I alle dagtilbud har man gjort sig tanker om, hvordan hverdagen bedst organiseres, så både fællesskabet og individet
tilgodeses. Der er skiftende organisering i store og mindre grupper. Det er til dels kendetegnende for flere af de private
dagtilbud, at der er et særligt fokus på aktiviteter, der har et specifikt læringssigte. Intentionerne omkring at følge barnets



initiativ og sikre børneperspektiver er italesat, men fremstår ikke helt så tydeligt, som de mere målrettede vokseninitierede
aktiviteter.

I alle dagtilbud er der et værdigrundlag, som sigter mod at styrke børnenes forståelse for at drage omsorg for hinanden,
fællesskabet og imødekomme forskellighed samt andre dannelsesaspekter.

Sprogindsatser

Børnehaven på Den Internationale Skole er fritaget for at gennemføre sprogvurderinger i Hjernen og Hjertet. Skolen har
egne materialer og praksis for systematisk sprogvurdering.

De øvrige dagtilbud gennemfører sprogvurderinger, og har i nogen grad systematiseret indsats til børn med særlige behov
for sprogstimulering.

Der samarbejdes med PPRs sprogkonsulenter omkring sprogindsatser til børn med særlige behov, og indsatser omkring
tosprogethed. Det er væsentligt, at de private dagtilbud hurtigt trækker på specialiseret viden, når der er behov for det.

Medarbejderne i de private dagtilbud har fået tilbud om at deltage i Sproghusets sprogcaféer sammen med det
pædagogiske personale i de kommunale dagtilbud.

Overgange

Hovedparten af de private dagtilbud er en del af en privat skole, og her er der faste procedurer for overgangen fra
børnehave til skole. I tilbud med både vuggestue og børnehave er der ligeledes en kendt praksis for overgangen.

De øvrige overgange, som kan være tidligt i et barns liv, eksempelvis fra dagpleje til børnehave, er der ikke faste
procedurer for i nogle af dagtilbuddene.

Børn og familier i udsatte positioner

Alle private dagtilbud har kendskab til, hvordan der skal underrettes, når der er bekymring for børn i udsatte positioner.
Enkelte steder er man fortrolig med den kommunale procedure vedrørende tidlig - og rettidig indsats.

Der samarbejdes med kommunen, når der er behov for det.

Samarbejdet mellem de private dagtilbud og dagtilbudsafdelingen

Der er et fint samarbejde mellem de private dagtilbud og dagtilbudsafdelingen. På dette års tilsyn har dagtilbudschefen
deltaget i et tilsynsmødet i forlængelse af tilsynsbesøget, hvor medarbejdere og forældrebestyrelser har deltaget, og det
har ført til positiv vidensdeling.

I 2021 vil dagtilbudschefen tage initiativ til at samle lederne af de private dagtilbud i et lederforum.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 38: Ansøgning fra Vores Ikast om tilskud til DRs "Ramasjang
Mysteriet" (E)

00.13.02-G01-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 3. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 3. december 2020, pkt. 11:

Anbefales.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 44:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

ansøgningen på 50.000 kr. finansieres af udvalgets egen drifts- og udviklingspulje.

Sagsfremstilling

Udvalget anbefalede på udvalgsmødet den 27. august 2020 ansøgnigen fra Vores Ikast og overførte sagen til Økonomi- og
Planudvalget, idet Erhverv, Vækst og Bosærningsudvalget ikke længere disponerer over bymarkedsføringsmidler.
Økonomi- og Planudvalget besluttede på mødet den 1. september 2020, at beløbet skal findes i Erhverv, Vækst- og
Bosætningsudvalgets udvikling- og driftspulje.

I budgetforliget 2020-2023 blev der afsat 200.000 kr. til Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalgets Drifts- og
Udviklingspulje. Puljen disponeres af fagudvalget, men sagen skal dog sættes i forløb som andre udvalgssager til Byrådet.

Vores Ikast har søgt om 50.000 kr., idet Vores Ikast sammen med Ikast Bymidte fået mulighed for - som den eneste by i
Danmark - at få DRs "Ramasjang Mysteriet" på besøg i de sidste fire weekends (lørdage og søndage) op mod jul i 2020.

Danmarks Radio laver dette event sæsonspecifik, og det designes, så både indhold og scenografi passer ind i de lokale
omgivelser. Der medfølger en scenografi med blikfang, som skaber en helt unik oplevelse for børnene, så de får en følelse
af at være helt tæt på detektiven i Ramasjang. Der er altså tale om en inddragende oplevelse, som aktiverer børnene.



Budgetmæssige konsekvenser

Midlerne bevilges af Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalgets Drifts- og Udviklingspulje.



Punkt 39: Udviklingssamarbejde med almen praktiserende læger (E)

85.02.00-A00-13-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 3. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 3. december 2020, pkt. 7:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 45:

Anbefales.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

det månedlige timetal for praksiskonsulenter hæves fra 5 til 6 timer
der frigives 12.000 kr. årligt fra drifts- og udviklingspuljen "implementering af sundhedsaftale" til finansiering af
det øgede timetal
der frigives 50.000 kr. fra drifts- og udviklingspuljen "implementering af sundhedsaftale" til kvalitetsudvikling som
følge af praksisplanen for almen praksis
der årligt afrapporteres om lokal implementering af praksisplan for almen praksis samtidig med årlig afrapportering
om sundhedssamarbejdet.

Sagsfremstilling

Forebyggelsen og god og effektiv behandling kræver et stærkt samarbejde mellem Sundhedsaftalens tre parter: hospitaler,
kommuner og praktiserende læger. Samarbejdet mellem kommuner og praktiserende læger styrkes og udvikles i disse år.
Det stiller krav til begge parter. Nærværende sag indeholder anbefalinger fra administrationen til, hvad Ikast-Brande
Kommune kan gøre for at styrke udvikle samarbejdet til glæde for borgerne.

Timetal til praksiskonsulent

Praksiskoordinatorer og praksiskonsulenter er praktiserende læger, som medvirker til at styrke samarbejdet om
patientforløb på tværs af sektorer. Der er praksiskonsulenter tilknyttet hospitaler, kommuner og/eller regionale
kvalitetsenheder. Praksiskonsulenterne er centrale for samarbejdet over sektorgrænser og bidrager til at væsentlig
information formidles til praksis såvel som til samarbejdspartnere. Praksiskonsulenterne medvirker til at forbedre og
udbygge samarbejdet mellem hospital, kommuner og praksissektor.

Der er i dag afsæt 5 timer pr. måned til praksiskonsulenter i Ikast-Brande Kommunen. Det er oplevelsen, at
praksiskonsulenterne har fået flere opgaver med tiden, og samtidig oplever kommunen at have stor glæde af et tæt



samarbejde. Administrationen anbefaler derfor, at timetallet for praksiskonsulenter hæves fra 5 til 6 timer per måned.
Dette giver en merudgift på 12.000 kr. årligt. Det indstilles, at dette finansieres af drifts- og udviklingspuljen
"implementering af sundhedsaftale". De øvrige 5 timer finansieres fortsat af Sundhedscenterets budget.

Kvalitetsudvikling i samarbejde med almen praksis

Der er en ny praksisplan på vej for almen praksis. Praksisplanen udstikker, sammen med den nationale overenskomst, de
overordnede rammer for opgavevaretagelsen i almen praksis og har samtidigt til formål at bidrage til udmøntningen af
sundhedsaftalen. Praksiplan for almen praksis er i høring frem til 7. december og forventes endeligt godkendt i maj 2021.
Byrådet godkendte 9. november et høringssvar. Høringsversionen af praksisplanen indeholder 3 udvalgte temaer, som
beskriver områder, hver der i de kommende år skal ske et ekstra udviklingsarbejde. Temaerne er:

Lighed i sundhed og forebyggelse
Tilgængelighed og digitalisering
Lægedækning og rekruttering.

Administrationen forventer, at praksisplanen og sundhedsaftalen i øvrigt giver anledning til, at der skal ske en
intensivering af udviklingssamarbejdet mellem kommunen og de praktiserende læger. Et eksempel på en indsats, der lige
nu samarbejdes om, er brugen af virtuelle møder mellem patienter og praktiserende læger. Her har kommunens
medarbejdere en vigtig opgave med at bistå borgere, der ikke ved egen hjælp kan benytte de nye digitale løsninger. At
plejepersonalet har mulighed for at sætte tid af til at hjælpe betyder, at også ældre og svækkede borgere kan drage fordel
af den teknologiske udvikling.

Ved at kommunen går aktivt ind i planlægningen og implementeringen af sådanne nye initiativer forbedres
sandsynligheden for, at initiativerne rent faktisk løfter kvaliteten af de praktiserende lægers behandlende og forebyggende
arbejde, og at kvalitetsløftet kommer flest muligt til gavn. Administrationen anbefaler derfor, at der frigives midler fra
drifts- og udviklingspuljen "implementering af sundhedsaftale, der gør det muligt at kommunen kan gå ind i flere af
sådanne udviklingssamarbejder med almen praksis fremadrettet.

Budgetmæssige konsekvenser



Punkt 40: Dialogbaseret aftalestyring - aftaler 2021-2022 Psykiatri- og
Handicap (E)

85.02.00-A00-17-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 3. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 3. december 2020, pkt. 9:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 46:

Anbefales.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

aftalerne for 2021-2022 godkendes.

Sagsfremstilling

På Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 1. marts 2018 blev processen omkring dialogbaseret aftalestyring revideret.
Aftalerne blev ændret fra at være 1 årige til at være 2 årige aftaler. Således at Sundheds- og Omsorgsudvalget, i lige år
inden årets udgang godkender aftalen for de kommende 2 år. Der udarbejdes i ulige år beretning for de 2 foregående år til
Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde i februar. Dialogformen indebærer også, at der holdes dialogmøde med
aftaleholderne hvert år i april/maj måned. I ulige år har Handicaprådet mulighed for at sætte et tema på dialogmødet.

I 2020 er det årlige dialogmøde afholdt d.08-09-2020. På dialogmødet udfoldede deltagerne bl.a. hvilke
fremtidsperspektiver der sås i 'strategi Psykiatri- og Handicap 2019-2022' og den kommende struktur- og udviklingsplan.
Herefter var en dialog med drøftelse af input til aftaleholdernes udarbejdelse af aftaler. Udvalget har på deres møde den
29. oktober godkendt referatet fra dialogmødet, og at aftalerne gerne måtte tage afsæt i strategien såvel som den
kommende struktur- og udviklingsplan.

Aftaleholderne deltager ikke Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 3. december 2020, af hensyn til restriktionerne
omkring Covid-19 og idet de har været direkte dialog med udvalget om aftalerne på dialogmødet den 8. september.

Der er for 2021-2022 lavet følgende fokusområder for alle aftaleholdere. Aftalen for 2021-2022 tager udgangspunkt i
"Strategi Psykiatri- og Handicap" og i sporene i den kommende Struktur- og Udviklingsplan:



Den attraktive arbejdsplads
Forebyggende indsatser
Kompetenceudviklingsstrategi for Psykiatri- og Handicap

Alle aftaleholdere indenfor Psykiatri- og Handicap arbejder med emnerne i aftalerne. Nogle vil være udfoldet på tværs af
Psykiatri- og handicap, mens andre er udfoldet lokalt.

På dialogmødet i 2021 præsenteres en foreløbig status på indsatser i aftalen.

Aftalen for 2021-2022 forelægges hermed til udvalgets godkendelse.

Punktet fremsendes til Handicaprådet, Ældrerådet samt MED-Ældre til orientering.

Bilag:

PDF aftaler - aktivitet og uddannelse
PDF aftaler - voksne med udviklingshæmning
PDF aftaler - autismeområdet
PDF aftaler - center for rusmiddel
PDF aftaler - myndighedsområdet
PDF aftaler - socialpsykiatrien

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

PDF Aftaler Aktivitet og Uddannelse_2021-2022

PDF Aftaler voksne med udviklingshæmning_2021-2022

PDF_Aftaler autismeområdet_2021-2022

PDF_Aftaler center for rusmiddelbehandling_2021-2022

PDF_Aftaler myndighedsområdet_2021-2022

PDF_Aftaler socialpsykiatrien_2021-2022



Punkt 41: Dialogbaseret aftalestyring - Aftaler 2021-2022 Sundheds- og
Ældreområdet (E)

00.15.00-A00-45-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 3. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 3. december 2020, pkt. 10:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 47:

Anbefales.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

aftalerne for 2021-2022 godkendes.

Sagsfremstilling

På Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 1. marts 2018 blev processen omkring dialogbaseret aftalestyring revideret.
Aftalerne blev ændret fra at være 1 årige til at være 2 årige aftaler. Således at Sundheds- og Omsorgsudvalget, i lige år
inden årets udgang godkender aftalen for de kommende 2 år. Der udarbejdes i ulige år beretning for de 2 foregående år til
Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde i februar. Dialogformen indebærer også, at der holdes dialogmøde med
aftaleholderne hvert år i april/maj måned. I ulige år har Ældrerådet mulighed for at sætte et tema på dialogmødet.

I 2020 er det årlige dialogmøde grundet Covid-19 blevet afholdt som 3 dialogmøder, MED-Ældre den 16. september,
Sundheds- og Omsorgsudvalget den 24. september og Ældrerådet den 23. oktober. På dialogmøderne præsenterede
aftaleholderne deres forslag til fokusområder i 2021-2022 med udgangspunkt i "Strategi for rekruttering og den gode
arbejdsplads 2020-2023". Herefter var en dialog med drøftelse af input til aftaleholdernes udarbejdelse af forslag til
aftalerne. Strategien blev udleveret til deltagerne på alle tre dialogmøder.

Udvalget har på deres møde den 29. oktober godkendt referaterne fra dialogmøderne.

Strategien er gældende i perioden 2020-2023 dvs. et år mere en den dialogbaserede aftale og dermed vil indsatser, som
igangsættes ikke alle være i mål ved udgangen af aftaleperioden.

Aftaleholderne deltager ikke Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 3. december 2020, da der allerede har været
direkte dialog med udvalget om aftalerne på dialogmødet den 24. september.



Der er for 2021-2023 lavet én samlet aftale for alle aftaleholdere. Aftalen for 2021-2022 tager udgangspunkt i "Strategi
for rekruttering og den gode arbejdsplads 2020-2023" og har følgende overordnede temaer:

Hjælp til selvhjælp
Den gode arbejdsplads
Den gode praktikplads for SOSU elever
Arbejdstid
Bliv lidt længere - seniorer
Faggrupper
Branding

Alle aftaleholdere indenfor Sundhed og Ældre arbejder aftalen ift. de emner, der er relevante for deres ledelsesområde.

På dialogmødet i 2021 præsenteres succeskriterierne for de enkelte indsatser i aftalen.

Aftalen for 2021-2022 forelægges hermed til udvalgets godkendelse.

Punktet fremsendes til Handicaprådet, Ældrerådet samt MED-Ældre til orientering.

Bilag:

Aftale 2021-2022 Sundhed og Ældre

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Aftale 2021-2022 Sundhed og Ældre



Punkt 42: Anvendelse af covid-19 midlerne jf. initiativ 1 og
sommerpakkerne (E)

29.30.10-P15-1-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 3. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. august 2020

Økonomi- og Planudvalget 1. september 2020

Byrådet 14. september 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Der er truffet beslutning om frigivelse af særtilskud i vedr. "nye løsninger for genoptagelse af besøg og fastholdelse af
socail kontakt med beboere på plejehjem under Covid-19" på

Økonomi- og planudvalget den 16. juni 2020 og Byrådet den 22. juni 2020. Her er også krav om indsendelse af
redegørelse om anvendelse af midlerne.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 3. december 2020, pkt. 5:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 48:

Anbefales.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

redegørelsen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Regeringen indgik den 1. maj 2020 sammen med et bredt flertalt af Folketingets partier en aftale på ældrerområdet. Her
blev under initiativ 1 afsat 100 mio. kr. til kommunerne med henblik på nye løsninger for genoptagelse af besøg og
fastholdelse af social kontakt med beboere på plejehjem under covid-19. Midlerne blev tilført kommunerne som et
særtilskud i 2020 efter en demografisk fordelingsnøgle for udgiftsbehovet på ældreområdet.



Desuden indgik regeringen den 19. juni "Aftale om sommerpakken" med Venstre, Radikale Venstre, SF, Enhedslisten, Det
konservative Folkeparti og Alternativet. I denne aftale blev der afsat 40 mio. kr. til "Flere dagsture til plejehjembeboere.

I første omgang var det meldt ud, at midlerne skulle anvendes inden udgangen af 2020. Den 10. november blev det
udmeldt fra Sundheds- og Ældreministeriet at midlerne kan anvendes ind i 2021. Der skal dog indsendes en
tilbagemelding i slutningen af 2020 på brug af midlerne samt anføres hvad det forventes at anvende de resterende midler
til.

Ikast-Brande Kommune har fået tildelt

Initiativ 1 "Nye løsninger for genoptagelse af besøg og fastholdelse af social kontakt med beboere på plejehjem
under Covid-19" ialt 732.000 kr.
Sommerpakken "Flere dagsture til plejehjemsbeboere" ialt 288.000 kr.

Redegørelse for anvendelse af midler initiativ 1

Midlerne er fordelt med 2.200 pr. bolig

Plejecenter/antal
boliger

Beløb
tildelt

Anvendelse Ubrugte
midler til
anvendelse
i 2021

Bøgildlund (24) 52.800 11 sceancer med musik med Ole
Brandstrup i grupper på ca 10 beboere
Individuel musikterapi med Ole
Brandstrup ( á 20 min hos beboere, der
ikke kan indgå i gruppeforløbene
Teressevarmere, læskærme, køreposer og
parasoller
Julehygge (alle beboere kan invitere to
pårørende ind i deres lejlighed, hvor der
serveres æbleskiver og gløgg og så
kommer Ole Brandstrup rundt i alle
lejligheder og spille to numre.
Julefrokost med Citrondrengen
Musik til forårsbal i 2021
Etablering af manderum (Nerf skydere)
7 gange med Ole Brandstrup i 2021

Ikke alle
midler er
anvendt
endnu,
men det er
planlagt
hvad de
skal
anvendes
til.

Engparken (45) 99.000 Pavillion, stole, borde, teressevarmere
Musik (musiker der går rundt og spiller i
afdelingerne)
Cirkus (artister, der kom ind på
plejecentret og rundt i afdelingerne)
Sansestimulerende oplevelser (krammedyr
med tyngde, diverse spil)
Kørestole , en med motor og en med store
hjul til ture ud i det blå
Interaktivt træ med fuglesang

Alle
midler er
anvendt



Grønneparken (45) 99.000 1 Pavillion med henblik på udendørsbesøg
2 Havehuse til besøg udenfor plejecenteret

Alle
midlerne
er anvendt

Højris Have (15) 33.000 Haveborde, teressevarmer, plexsiglas til at
sikre udebesøg
Musikindslag
DVD afspiller (samle beboerne om gamle
film)

Rest ca
25.500 (er
igang med
at
planlægge,
hvad de
skal
anvendes
til)

Kærmindeparken
(50)

110.000 Overdækning ift. havehus (35 m2
overdækning)

Alle
midler er
anvendt

Rolighedsparken (52) 114.400 Indkøb af telte
Rengøringsprodukter til besøg
Musikterapi/fællessang /musik i det fri)
Drinks /slush ice i haven på en varm
sommerdag
Flødebolle værksted (føle, dufte, smage)
Opsætning af infoskærme ved indgange
Etablering af "herrerum" i kælderen

Rest
1475(ikke
besluttet
hvad de
skal
anvendes
til)

Solbakken (30) 66.000 Indretning til udendørs besøg
(sidderpladser, læ/solafskærmning og
varme

Rest
56.000 kr.
(er igang
med at
planlægge
hvad de
skal
anvendes
til)

Østervang (28) 61.600 Sansekurve/balloner/bolde/tyngdeforklæde
og børster
2 krammedyr (kompensere ved færre
besøg , øget kropsbevidsthed, inklusion-
identitet
De fysiske rammer for udendørs besøg -
prasol, , teressevarmer opsætning af
plexiglas)
Automatiske spritdispensere ved indgange
og nudging kurve i alle boliger med
materiale til rengøring og afspritning
Høretelefoner til gennem musik at skabe
meningsfulde aktiviteter
Synsstimulering til borgere med svær
demens
Musikterapi

Rest ca.
6000 (ikke
besluttet
hvad de
skal
anvendes
til)

Rehabiliteringscentret
(24)

52.800 Indkøb af teressevarmere
Kurve til bordaftørring
Kaffestationer (mulighed for kaffe og
småkager til besøgende)
2 informationsskærme ved de 2 indgange

Rest 8.800
(ikke
besluttet
hvad de
skal



anvendes
til)

Redegørelse for anvendelse af midler sommerpakke

Midlerne er fordelt med 1.000 kr. pr. bolig.

Plejecenter/antal
boliger

Beløb
tildelt

Anvendelse Ubrugte midler til
anvendelse i 2021

Bøgildlund (24) 24.000 Musik ved Ole Brandstrup
3 Ture til Givskud + Årskort
Gavekort til auto galleriet
(turen skal være mandetur,
gennemføres i 2021)
gavekort til Jernbane Caféen i
Ikast (gennemføres i 2021 med
12 beboere)
gavekort itrl fisketur ( 5
fiskestænger i tre timer )

Alle midler er
anvendt , nogle af
aktivteterne
gennemføres i
2021.

Engparken (45) 45.000 Givskud Løvepark + Årskort
Filskov kro ( 8 beboere)
Dametur til Café Tankefryd (4
beboere)
Pølsevogn ( 40 beboere)
Bindeballe Købmandsgaard
(juletur) planlagt
Brændstof til Humørbussen
Pandekagehuset ved Kvie Sø
ca 20 beboere
Grønhøj Kro (Morten Koch
museum og frokost) ca 20
beboere
Café smagshuset (4 beboere)

Rest ca 9000 (ikke
planlagt hvad de
skal anvedes til)

Grønneparken
(45)

45.000 Leje af sommerhus ved
Bøllingsø til kortere ture(to
ture hver dag , en dags og en
aftentur, alle beboere var
afsted på mindst 1 tur)
Madlavning i sommerhus (som
en aktivitet)
Ekstra personale til turene i
sommerhus
Busture hver mandag (de har
været 20 ture)
Besøg af træskulptør (lavede
med motorsav figurer af
træblokke, duft af træ og lyd af
motorsav)
2 ture til Spangsberg for at
købe flødeboller

Alle midler er
anvendt



udflugt med smørrebrød
Tur til Haveoasen

Højris Have (15) 15.000 Busture ud i naturen
Besøg i iskiosk

Rest ca 13.500 (er
igang med at
planlægge hvad de
skal anvendes til)

Kærmindeparken
(50)

50.000 Cirkus i haven
Oktober fest
Pølsevogn kom forbi og alle
kunne selv bestille, havd de
ville have
Pandekagevogn
Ture til et lejet sommerhus
10 gange musikterapi (Ole
spillemand)

Alle midler er
anvendt

Rolighedsparken
(52)

52.000 Fisketur
Kronvildttur til Gludsted med
jagtfrokost i det fri (6 beboere)
Cafétur - på lokal café (4
beboere)
Indkøb af kreative ting (så der
kan laves kreative aktiviteter
bl.a med besøg af skolebørn)
Besøg af Hjem-is alle kunne
vælge en is
Billet til operatur i kirke (1
beboer)
Brunch
Pølsevognstur
Blomsterbinder på besøg

Alle midler
anvendt

Solbakken (30) 30.000 Tur til Bindsballe
købmandsgård
Tur til Givskuds egnsmuseum
Årskort til Givskud Zoo
3 ture til flyvepladsen
Tur til Gyvelborg Landsted
(mulihged for at opleve dyr og
røre ved dem)

Rest ca 23.000 kr.
(er igang med at
planlægge, hvad de
skal bruges til)

Østervang (28) 28.000 4 busture til Givskud løvepark
(årskort)
Bustur til Aqua (årskort)
Bustur til Rørbæk sø
Der er planlagt 2 juleture for at
se juleudsmykninger
Der er planlagt tur til
juletræsfældning

Rest 7000 kr. (Ikke
besluttet hvad de
skal anvendes til )

Opsamling

Alle plejecentre er igang med at bruge de tildelte midler. Nogle aktiviteter kommer til at foregå som juleaktiviteter og
nogle er planlagt ind i 2021.



Midlerne er anvendt til både at sikre udendørsbesøg, aktiviteter til at kompensere, når der er færre besøg på plejecentrene,
inddragelse af pårørende samt aktiviteter på plejecentrene, i nærområdet og de lidt længere ture.

Plejecentrene har sikret, at alle beboere i større eller mindre omfang har kunne få glæde af de forskellige tiltag og
aktiviteter, derfor er der både individuelle aktiviteter, aktiviteter i mindre- og større grupper.

Aktiviteterne har givet mange gode oplevelser for beboerne på plejecentrene i et år, hvor covid-19 har betydet færre besøg
og arrangementer med deltagelse af pårørende og dermed øget risiko for ensomhed. Der er forventning om, at besøgs- og
forsamlingsrestiktionene kommer til at fortsætte ind i 2021 og dermed vil der fortsat være ekstra behov for aktiviteter,
som dem midlerne fra initiativ 1 og sommerpakken har givet mulighed for. Derfor vil administrationen i en
sagsfremstilling på udvalgets møde i januar 2021 søge midler frigivet til lignende aktiviteter jf. værdighedsmidler til
bekæmpelse af ensomhed, som er givet til kommunerne for perioden 2019-2022. Der er her frigivet 676.000 kr. for 2020
til andre indsatser ift. forebyggelse af ensomhed/styrkelse af fællesskaber primært med fous på hjemmeboende borgere.
Anvendelsen af disse midler går ind i 2021, da alle aktiviteter ikke har kunne igangsættes grundet covid-19. Derfor er der
ønske om, at midlerne for 2021 sætter fokus på forebyggelse af ensomhed på plejecentrene.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 43: Revidering af Serviceniveaubeskrivelserne myndighed og CFR
(E)

85.02.00-A00-39-18

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 3. december 2020

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, 3. december 2020, pkt. 11:

Anbefales.

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 49:

Anbefales.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

udvalget godkender de reviderede serviceniveaubeskrivelser.

Sagsfremstilling

Én gang årligt skal de aktuelle forslag til ændringer i serviceniveauet på Psykiatri- og Handicapområdet behandles af
Handicaprådet, Sundheds- og Omsorgsudvalget og Byrådet. Formålet er, at få fastsat serviceniveauet på området. Der er
udarbejdet beskrivelser af serviceniveauet for de indsatser, der bevilges af Psykiatri- og Handicap, henholdsvis
Myndighed og Center for Rusmiddelbehandling. Oplæg til revideret serviceniveau er vedlagt som bilag. Nedenfor er
beskrevet de forslag, der er til ændringer i forhold til det nuværende serviceniveau.

Psykiatri og Handicap, Myndighed

Alle tilføjelserne/ændringer er markeret med rødt i bilag 1, så de fremgår tydeligt. Derudover er tilføjet en
kommentarboks, der beskriver årsag til ændring.

I nedenstående er større ændringer fremhævet:

i 2020 er VUM 2.0, som er myndigheds sagsbehandlingsredskab og metode, blevet opdateret. Dette medfører at
teksten i serviceniveaubeskrivelserne er blevet opdateret ift denne.
§ 96 Borgerstyret personlig assistance (BPA). Her er der sket en serviceændring. Der lægges op til:

Borgeren tilbydes hjælp til indkøb via nettet en gang i ugen, frem for hjælp til et fysisk indkøb en gang i
ugen.



Borgeren tilbydes ledsagelse til familie- og vennebesøg 1 gang i ugen samt tilbydes som noget nyt yderligere
støtte til skype eller facetime. Tidligere blev tilbudt ledsagelse til familie- og vennebesøg 2 gange i ugen.

§ 102 serviceniveau for tilbud af behandlingsmæssig karakter, er det tydeliggjort, at det kun er hvis mulighederne i
anden lovgivning eller servicelovgivningens øvrige paragraffer er udtømt at denne bevilliges. Denne er blevet
udspecificeret efter af myndighed har oplevet en stigning i ansøgninger ift denne, hvilket indikere at teksten heri
ikke har været tydelig nok.

Center for Rusmiddelbehandling

Tilføjelserne er markeret med rødt i bilag 2, så de fremgår tydeligt. Derudover er tilføjet en kommentarboks, der beskriver
årsag til ændring.

I nedenstående er større ændringer fremhævet:

Der er indgået et samarbejde med Børn og familie omkring CFRs mulighed for at henvise børn og unge til to
konkrete indsatser (Resæt og BRUS) der gives efter en kombination af SEL §10, §11, §101 og SUL §141.
Målgruppen for CFR er derfor ændret, idet CFR således i særlige tilfælde også kan henvise til indsatser for borgere
under 18 år.
Idet CFR kan henvise til BRUS og Re-Sæt er disse tilføjet i serviceniveaubeskrivelserne.
I den tidligere serviceniveaubeskrivelse fremgik følgende sætning under 'monitorering af indsatser for social
stofmisbrugsbehandling s 19 nederst: For 2020 er det regeringens mål, at minimum 50 % af stofmisbrugerne er
stoffri eller har reduceret deres stofmisbrug efter afsluttet behandling. Denne foreslås slettet, idet denne sætning
ikke fremgår af nyeste bekendtgørelse. I den nyeste bekendtgørelse fremgår der kun, at det er op til byrådet at
definere måltallet. I den tidligere serviceniveaubeskrivelse fremgik følgende måltal: Andelen af borgere, som
afslutter et behandlingsforløb for stofmisbrug som stoffri eller med reduktion i misbruget, udgør min. 35 % . De
35% procent er Ikast-Brande kommunes måltal fastsat i 2015. Det anbefales at måltallet fastholdes for 2021.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet har på deres møde d.12-11-2020 behandlet serviceniveaubeskrivelserne, og har afgivet følgende
høringssvar.

Handicaprådet har følgende bemærkninger:

Vedr. Ændringer i § 96 BPA

Handicaprådet mener, det er en stor forringelse af borgerens livskvalitet, at ledsagelse til dagligvareindkøb én gang
ugentligt ændres til støtte til indkøb af dagligvarer på nettet.

Samtidig skæres ledsagelse til besøg af familie eller venner ned fra to gange ugentligt til en gang ugentligt, og det er
ligeledes en forringelse af borgerens livskvalitet.

Det er slet ikke det samme at være i kontakt med andre mennesker via skærm som det er at være til stede fysisk.

Når man fx handler i den lokale butik har man mulighed for at være i kontakt med andre mennesker fra lokalsamfundet,
som man tilfældigt møder, den mulighed afskæres man fra, når man køber ind på nettet.

Helle Mathiasen, Birthe Sørensen, Ulla Wernberg-Møller og Anton Rasmussen tager forbehold.

Budgetmæssige konsekvenser

Det beskrevne serviceniveau i sagens bilag og dermed ovenstående forslag søges opretholdt inden for den nuværende
budgetmæssige ramme, idet omkostningerne afhænger af tilgangen af borgere og deres behov.

Bilag

Udkast Serviceniveaubeskrivelse myndighed 2020



Udkast Serviceniveaubeskrivelse misbrug 2020



Punkt 44: Udstedelse af midlertidige besøgsrestriktioner på plejecentre og
rehabiliteringscenter (E)

87.00.00-A00-12-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 8. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 8. december 2020, pkt. 50:

Anbefales.

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

følgende orientering tages til efterretning: borgmesterbeslutning den 10. november om udstedelse af midlertidige
besøgsrestriktioner på Kærmindeparken, den 17. november om udstedelse af midlertidige besøgsrestriktioner på
alle plejecentre og rehabiliteringscenter og efterfølgende beslutning om lempelse af disse den 23. november.

Sagsfremstilling

I henhold til den kommunale styrelseslovs § 31, stk. 1, kan borgmesteren - på byrådets vegne - træffe beslutning i sager af
hastende karakter og som ikke giver anledning til tvivl.

I henhold til § 31, stk. 2, skal byrådet orienteres på førstkommende ordinære møde.

Borgmesteren har den 10. november 2020 truffet en borgmesterbeslutning vedrørende udstedelse af midlertidige
restriktioner for besøg på Kærmindeparken. Det skete efter påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed samme dag om at
gøre dette som følge af Covid på Kærmindeparken. Restriktionerne omfattede, at hver beboer alene kunne få besøg af 1
pårørende (nærmeste pårørende). Besøg i kritiske situationer var stadig muligt fra flere personer. Besøg i andre situationer
skulle foregå på udendørs arealer.

Borgmesteren har den 17. november 2020 truffet en borgmesterbeslutning vedrørende udstedelse af midlertidige
restriktioner for besøg på alle plejecentre og rehabiliteringscenter. Det skete efter påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed
samme dag om at gøre dette for at hindre smittespredning med Covid-19, da kommunens smittetryk var over 100 pr.
100.000 indbyggere, og der samtidig var risiko for minkrelateret smitte. Restriktionerne omfattede, at hver beboer alene
kunne få besøg af 1 pårørende (nærmeste pårørende). Besøg i kritiske situationer var stadig muligt fra flere personer.

Der er efterfølgende kommet påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed pr. 23. november om lempede midlertidige
besøgsrestriktioner for alle plejecentre og rehabiliteringscenter. Dette påbud er også besluttet efterfulgt. De lempede
besøgsrestriktioner indebærer, at



1. besøg i den del af boligen, som beboeren selv råder over, kan ske, hvis

a) besøget sker i en kritisk situation, eller

b) den besøgende er den nærmeste pårørende til beboeren

2. besøg kan ske i et dertil indrettet besøgsrum af højst 3 faste nære pårørende (den nærmeste pårørende og yderligere 2
faste nære pårørende), dog højst 2 nære pårørende ad gangen, og

3. at besøg i andre situationer end de situationer, som er omfattet af pkt. 1 og 2, skal foregå på udendørs arealer.

Besøgsrestriktionerne og de efterfølgende lempede besøgsrestriktioner er offentliggjort både på plejecentrene og
rehabiliteringscentret samt på Ikast-Brande Kommunes hjemmeside og facebook.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 45: Åbne meddelelser

00.22.02-G01-2-19

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Flemming Storgaard - Buurtzorg pilotprojektet:

Referat fra møde i §17,4-udvalget for Buurtzorg pilotprojektet er vedhæftet.

Bilag: Referat fra 17,4-udvalgsmøde Buurtzorg 9. nov. 2020

Bilag

Referat fra 17,4-udvalgsmøde Buurtzorg 9. nov. 2020



Punkt 46: Lukket:

05.26.00-G01-1-20

Godkendt.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til oplysninger om enkeltpersoners private, herunder økonomiske
forhold samt private og offentlige interesser, hvor hemmeligholdelse efter forholdets særlige karakter er påkrævet, jf.
forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 1 og stk. 4, nr. 5.



Punkt 47: Lukket: Engesvang - Kragelundvej - Udbud af hovedhuset på
Klosterlund (D)

82.02.00-G10-4-20

Godkendt.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til offentlige interesser, hvor hemmeligholdelse efter forholdets særlige
karakter er påkrævet, jf. forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 1 og stk. 4, nr. 5.



Punkt 48: Lukket:

01.02.40-Ø61-1-18

Godkendt.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til oplysninger om enkeltpersoners private, herunder økonomiske
forhold samt private og offentlige interesser, hvor hemmeligholdelse efter forholdets særlige karakter er påkrævet,
jævnfær forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 1 og stk. 4, nr. 5.



Punkt 49: Lukket:

82.01.00-G10-1-20

Godkendt.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til oplysninger om enkeltpersoners private, herunder økonomiske
forhold, jf. forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 1.



Punkt 50: Lukket:

27.42.00-P27-1-20

Godkendt.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til oplysninger drifts- og forretningsforhold samt private og offentlige
interesser, hvor hemmelig-holdelse efter forholdets særlige karakter er påkrævet, jf. forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 2
og stk. 4, nr. 5.



Punkt 51: Lukket:

00.22.02-G01-2-19



Punkt 52: Tillægsdagsorden - Status på lånedispensationer
anlægsinvesteringer i 2019 og lånedispensationer fremrykkede anlæg i 2020
(E)

00.00.00-A00-77-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 14. december 2020, pkt. 1:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der ultimo december 2020 foretages indfrielse af "byggekreditten" og at der meddeles bevilling hertil med 49,7
mio. kr.
der ultimo december 2020 foretages et ekstraordinært afdrag på lånet til fremrykkede anlæg med 31,0 mio. kr.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har foretaget en foreløbig gennemgang af de anlægprojekter, som er omfattet af kommunens
lånedispensationer til anlægsinvesteringer 2019 og lånedispensationen til fremrykkede anlægsinvesteringer 2020.

Sagen fremkommer fordi kommunen i 2020 har optaget lån for det fulde beløb i dispensationen til fremrykkede
anlægsinvesteringer på 145,050 mio. kr.

Et foreløbigt skøn over de forventede afholdte udgifter i 2020, som er omfattet af denne lånedispensation, viser at der ikke
bliver afholdt udgifter svarende til låneoptagelsen. Der vil således være optaget/hjemtaget lån med et for stort beløb i
forhold til gældende regler i lånebekendtgørelsen.

Da der er projekter som også er omfattet af kommunens lånedispensationer for 2019 til anlægsinvesteringer på de
borgernære områder og ordinære anlægsområder er disse også medtaget i denne sagsfremstilling.

Øvrige låneoptagelser/muligheder indgår kun på enkelte steder, hvor de kan have betydning i forhold til denne sag.



Økonomi og Indenrigsministeriet meddelte den 30.08.2018 lånedispensation til investeringer på de borgernære områder
med et beløb på 55,0 mio. kr. (låneandel afholdte udgifter 38,6 %) og til de ordinære anlægsområder med et beløb på 9,0
mio. kr. (låneandel afholdte 37,2%).

Der er i 2019 afholdt udgifter som medfører et forbrug på 33,5 mio. kr. på de borgernære områder og 5,9 mio. kr. på de
ordinære anlægsområder. Restbeløbene på lånedispensationerne er automatisk overført til 2020 på de igangværende
projekter. Lånedispensationen kan ikke overføres yderligere.

Der er ved KommuneKredit etableret en "byggekredit" på op til 64.000.000 kr., heraf er der i 2019 trukket et beløb på
32.808.192 kr. Restbeløbet fra låneadgangen i 2019 på 6.609.729 kr., er jf. de gældende regler, trukket i foråret 2020.

Der er pr. den 10.12.2020 afholdt udgifter i 2020 på projekter omfattet af lånedispensationerne fra 2019 således at de
borgernære områder kan udnyttes fuldt ud (højere udgifter end rest på dispensationen). På de ordinære anlægsområder er
der p.t. et mindre uudnyttet beløb.

Der er i 2020 p.t. trukket 10,3 mio. kr. (inkl. renter) på de overførte restbeløb fra lånedispensationen for 2019.

Det forventes at der enten afholdes yderligere udgifter på de ordinære anlægsområder eller kan ske overførsel af det
manglende restbeløb fra merforbruget under de borgernære områder, således at lånedispensationen fra 2019 kan udnyttes
fuldt ud. Det forventes således, at der vil være mulighed for eventuelt at trække yderligere ca. 14,3 mio. kr.

Social og Indenrigsministeriet meddelte den 01.04.2020 lånedispensation til fremrykning af anlægsinvesteringer med et
beløb på 145,050 mio. kr. (låneandel afholdte udgifter 100,0 %).

Et skøn pr. den 10.12.2020 udviser afholdte udgifter på ca. 11,7 mio. kr. og det forventes at der i 2020 yderligere vil blive
afholdt udgifter for ca. 30,3 mio. kr., svarende til samlede afholdte udgifter på ca. 42,0 mio. kr.

Det skal her bemærkes, at det af kommunens tilsagn fremgår at udgifterne skal afholdes i 2020. Der er fra KL modtaget
skrivelse om at det såfremt der i 2020 er indgået helt eller delvis bindende kontrakt vil kunne ske overførsel af uforbrugte
beløb til 2021. Det skal dog her bemærkes at en forespørgsel til kommunens revison p.t. ikke har kunne bekræfte, at
denne udmelding er endelig bekræfte fra ministeriet overfor revisionen.

Med udgangspunkt i lånebekendtgørelsens forudsætning om at der i det enkelte år ikke må optages lån for mere end et
beløb svarende til de i året afholdte udgifter er der p.t. foretaget et skøn herover.

Skønnet viser at der i 2020 til de fremrykkede anlægsinvester, hvor der i 2020 er hjemtaget lån med tilsagnets fulde beløb
på 145,050 mio. kr. kun forventes afholdt udgifter med en belastning på ca. 42,0 mio. kr.

Der vil således være hjemtaget lån med ca. 103,050 mio. kr. for meget. Der vil således skulle foretages et ekstraordinært
afdrag på lånene, såfremt kommunen ikke med udgangspunkt i lånebekendtgørelsens øvrige regler kan modregne andre
lånemuligheder i beløbet.



Som ovenfor omtalt kunne kommunen foretage et yderligere træk på "byggekreditten" på ca. 14,3 mio. kr. Alternativ
forventes kommunen at kunne foretage en modregning på 64,0 mio. kr. under forudsætning af at der ultimo december
2020 foretages indfrielse af "byggekreditten" med et beløb på 49,3 mio. kr.

Derudover er der i 2020 budgetteret med en låneoptagelse vedr. indfrysninglån grundskyld på ca. 7,1 mio. kr. samt en
låneoptagelse på 1,0 mio. kr. (øvrige ordinære lånemuligheder).

Såfremt disse beløb modregnes i det for meget hjemtagne beløb på ca. 103,050 mio. kr. med i alt 72,1 mio. kr.
(64,0+7,1+1,0) vil der være behov for et ekstraordinært afdrag på ca. 31 mio. kr. (30,95).

Det forventes at der i 2021 kan optages endelig lån på 64,0 mio. kr. for den i 2020 afviklede "byggekredit", samt at det
kan optages lån for 8,1 mio. kr. (7,1+1,0). Dette forudsætte dog at alt andet lige at der i henhold til reglerne kan ske
overførsel af et tilsvarende beløb med baggrund i lånedispenationen til fremrykkede anlægsinvesteringer (først opgøres i
2021).

Endelig kan det anføres at der afhængig af størrelsen på den forventede overførsel af lånedispensation til fremrykkede
anlægsinvesteringer i 2020 eventuelt vil kunne være adgang til udnyttelse af den del af lånedispensationen, der som en
konsekvens af et ekstraordinært afdrag på ca. 31,0 mio. kr. i første omgang ikke er udnyttet. Men en endelig opgørelse af
de beløb, som kan overføres til 2021 (ikke længere) kan først endelig opgøres i 2021.Økonomi- og Planudvalget xx.
måned 2020

Budgetmæssige konsekvenser

Der skal meddeles en bevilling til indfrielse af "byggekreditten" i 2020 med et beløb på 49,7 mio. kr.

Der skal meddeles en bevilling til det ekstraordinære afdrag på låneoptagelse til fremrykkede anlægsinvesteringer på 31,0
mio. kr.

Øvrige ændringer på låneområdet medtages i overførselssagen fra 2020 til 2021 (efter endelig lånerammeopgørelse for
2020).



Punkt 53: Tillægsdagsorden - Blåhøj - Udbud af 2.780 m² erhvervsjord (D)

13.06.02-G10-81-20

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 14. december 2020, pkt. 2:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der udbydes en erhvervsgrund på 2.780 m², heraf vej 380 m² til salg med en mindstepris på 60 kr. pr. m², ekskl.
moms, på kommunens standard salgsbetingelser

?der gives en anlægsbevilling (indtægt) på konto 003 på 167.000 kr. ekskl. moms
?der gives en anlægsbevilling (udgift) til handelsomkostninger på konto 003 på 40.000 kr. ekskl. moms
?beløbene tilføres kassen og frigives.

Sagsfremstilling

Grundsalg har modtaget en henvendelse fra en virksomhed, som oplyser at den er interesseret i at købe 2.780 m² (heraf
vej 380 m²) erhvervsjord, beliggende som en selvstændig matrikel på Filskovvej 22, Blåhøj, 7330 Brande, matr. nr. 3ko
Hallundbæk By, Blåhøj. Arealet er en del af Lokalplan nr. 347, Erhverv, Filskovvej, Blåhøj.

Arealet er købt af gl. Brande Kommune i 1986, og har frem til 2017 henlagt uden planlægning. Det er ved Lokalplan 347
udlagt til erhverv, miljøklasse 1-3.

Arealet er ikke forundersøgt af Museum Midtjylland. Museet oplyser, at det ikke ønsker at foretage en decideret
forundersøgelse, men ønsker at være tilstede i forbindelse med, at der rømmes muld af, når byggeriet opstartes.

På arealet er der et vejudlæg. Dette søges nedlagt i forbindelse med salget. Plan og Udvikling vurderer, at ved ønske om
udlæg af mere erhvervsjord, i dette område, eventuelt på de bagvedliggende arealer, vil der kunne findes en anden
adgangsvej til dem.

Arealet er ikke byggemodnet, og der er ikke foretaget jordbundsundersøgelser af jorden. Spildevandsselskabet fremfører
stik til arealet i forbindelse med at arealet tages i brug, og der betales kloaktilslutningsbidrag (betales af køber). Arealet er
spildevandskloakeret. Køber skal selv håndtere overfladevand på arealet.



Jorden sælges på kommunens salgsbetingelser for erhvervsjord.

Jorden skal ved salg udbydes i offentligt udbud jf. Udbudsbekendtgørelsen om salg af kommunens og regioners faste
ejendom af 24. juni 2011.

Kommunen forestår berigtigelsen af handlen samt eventuelle landinspektøromkostninger.

Kort: Med gult markeret viser arealets beliggenhed på Filskovvej 22, Blåhøj - Vejudlæg ligger langs det nordlige skel.

Budgetmæssige konsekvenser

?der gives en anlægsbevilling (indtægt) på konto 003 på 167.000 kr. beløbet frigives

?der gives en anlægsbevilling (udgift) til handelsomkostninger på konto 003 på 40.000 kr.

?beløbene tilføres kassen og frigives.



Punkt 54: Tillægsdagsorden - Ejstrupholm - Nørholmvej 13 og 19 -
Anmodning om tilbagekøb af ubebygget erhvervsgrund (D)

13.06.02-G10-80-20

Beslutning

Godkendt.

Brian Sigtenbjerggaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 14. december 2020

Byrådet 14. december 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Beslutning fra Økonomi- og Planudvalget, 14. december 2020, pkt. 3:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

grundene på Nørholmvej 13 og 19, Ejstrupholm ikke tilbagekøbes
servitutten, for den del der omhandler tilbagekøb i ubebygget stand, aflyses.

Sagsfremstilling

Ejeren af Nørholmvej 13 og 19, Ejstrupholm ønsker at sælge de to ubebyggede erhvervsgrunde sammen med Nørholmvej
15 og 17, Ejstrupholm. Nørholmvej 13-19 er ejet af det samme selskab. Kun de to midterste grunde er bebygget.
Nørholmvej 15 og 17 er overtaget den 7. august 1987 fra Nørre Snede Kommune.

Fakta:

Nørholmvej 13 er overtaget den 17. juni 2005 og på 2.342 m².

Nørholmvej 19 er overtaget den 26. november 2002 og på 4.326 m² heraf vej 405 m².

I skødet på Nørholmvej 13 er anført, at grunden er en selvstændig ejendom, men at byggepligten bortfalder, da grunden er
erhvervet til brug for udvidelsen af en bestående virksomhed. Det er endvidere anført, at tilbagekøbsretten ved salg af
grunden i ubebygget stand er gældende.

Der er på grundene tinglyst en servitut med blandt andet følgende indhold:



"Såfremt køber ønsker at afhænde grunden i ubebygget stand, har kommunen på samme vilkår tilbagekøbsret til
købsprisen med tillæg af værdien af eventuelle forbedringer".

Ejer af ejendommene vil kunne sammenlægge de fire erhversgrunde og på den måde have en bebygget erhvervsejendom
som kunne overdrages uden henvendelse til Ikast-Brande Kommune. Grunden til at den model formentlig ikke er valgt er,
at det vil udløse betaling af kloakbidrag.

Grundsalg vurderer på den baggrund, at de to ubebyggede grunde kan overdrages sammen med de to bebyggede grunde
som en samlet enhed, og at servitutten, for den del der vedrører tilbagekøb i ubebygget stand, kan ophæves.

Kortet viser med rødt de to ubebyggede grunde og med blåt de to bebyggede grunde på Nørholmvej.



Kortet viser med rødt og blåt arealerne i forhold til Ejstrupholm by.

Lukket punkt:

Punktet behandles på lukket dagsorden af hensyn til oplysninger om enkeltpersoners private, herunder økonomiske
forhold samt private og offentlige interesser, hvor hemmeligholdelse efter forholdets særlige karakter er påkrævet, jf.
forvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 1 og stk. 4, nr. 5.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.
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